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REDAKČNÍ SDĚLENÍ

Vldp. O. Sp., Vernár. Vyhověli 
jsme Vašemu přání a Vaše náměty 
z náboženských dějin křest. 'VýchOr 
du jsme zpracovali v delším úvod
ním článku tohoto čísla. Doufáíne, 
že budete s tímto způsobem publika
ce spokojen. Díky a pozdrav!

Prosíme své čtenáře aspoň o doda
tečné zprávy o letošních oslavách CM 
u nás. Slovenští katolíci se letos při
hlásili s velikou láskou k sv. apošto
lům slovanským.

Redakční sdělení. Vydáváme toto 
prázdninové dvojčíslo 7—8 před unij-< 
ním sjezdem velehradským (14.—14.

Velehrad navazuje na unijní tradici.

Na dny 1,1.—-14. letošního srpna 
svolává Apbštolát sv. Cyrila a Me
toděje spolu s Velehradskou akade
mií pracovní unijní sjezd na Vele
hradě. Naše CM organisace plní tím 
jen závazek, který přijalo už sedm 
významných unijních .sjezdů k jmé
nu a místu CM Velehradu. Jaký účel 
sleduje letošní unijní sjezd velehrad
ský?

srpna t. r.) i jako upřímnou pozván
ku k účasti na tomto sjezdu. Přine
seme' sice v příštim zářijovém (9) 
čísle zprávu o průběhu tohoto unij- 
ního sjezdu, aby jebe myšlenky a- 
poštolovaly dále v široké obci na
šich čtenářů, ale nám jde také o ži
vý kontakt referentů sjezdových s 
posluchači, kteří svými dotazy či po
známkami mohou přispět k většímu 
zdaru CM snah unijních. Proto zve
me všechny naše čtenáře na sjezd, 
a kteří nemohou še ho zúčastnit osob
ně, ty prosíme o zbožné modlitby na 
úmysl svaté jednoty.

1. I když je to sjezd pracovní, ma
nifestuje životnost myšlenky unijní 
na úrodné půdě velehradské. Už dva
krát letos saranžovali nadšení laici 
aspoň didaktický kurs unijní na Ve
lehradě, přes všechny obtíže komu
nikační i propagační měli radost ze 
svého úspěchu. Těch třicet horlitelú 
unijních z různých stavů volalo na
léhavě po větším projevu unijnítn 
Ve dnech 1L—14. srpna dojde k ně 
mu tedy na Velehradě.
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Apoštolát
sv. Cyrila a Metoděje pod ochranou bl. Panny Marie
ROČNÍK XXXIII.   ČÍSLO 7-8.

Katolická Církev a ruský národ
Před 350 lety r. 1596 prohlásili biskupové kyjevské metropole na 

sněmu v Brestu Litevském, že se sjednocují s římskou Církví. Po
dle jejich příkladu pak r. 1646, tedy před 300 lety se přidalo k cír
kevní jednotě také kněžstvo podkarpatské, shromážděné v Užho- 
rodě. Celá Církev katolická v čele se sv. Otcem Piem XII. vděčně 
vzpomínala těchto významných událostí v dějinách Slovanstva. 
Snadno však by mohl vzniknout u nezasvěcených dojem, že naši 
slovanští bratři již cd samého začátku řeckého rozkolu r. 1054 až 
do sjednocení r. 1596 a 1646 byli odtrženi od pravé Církve Kristovy. 
Pokusíme se ukázati, že tomu tak nebylo, že ruský národ (míníme 
tu všechny tři větve Velikého ruského národa: Bělorusy, Ukrajince 
a Velkorusy) ještě hodně dlouho po řeckém rozkolu udržoval styky 
s římským papežem a uznával svrchovanost moci papežské v Cír
kvi a že znovu a znovu se pokoušel obnoviti původní církevní jed
notu.

Poněvadž církevní začátky v Rusku jsou úzce spjaty s bulhar
ským křesťanstvím slovanského typu, začneme Bulharskem. První 
křesťanský kníže bulharský Boris (843—888) byl pokřtěn v Caři- 
hradě r. 864. Vyžádal si od papeže Mikuláše I. křesťanské misionáře 
latinské, v jejichž čele byli biskupové Pavel a Formosus. Když byl 
na církevním sněmu v Cařihřadě r. 869 odsouzen a sesazen roz
kolný patriarcha byzantský Fotius, dostalo se Bulharsko pod pravo
moc cařihradského patriarchy sv. Ignáce. Po jeho smrti vymínil si 
papež, že Bulharsko bude vráceno pod pravomoc Říma. V té době 
byli vyhnáni žáci sv. Metoděje z Moravy a uchýlili se do. Bulhar
ska. Kníže Boris je rád přijal, vypudil řecké kněze ze země a za
vedl slovanskou bohoslužbu. Druhý nástupce Borisův Simeon do
stal od papeže titul císaře (autokrator) a dosáhl toho, že papež zří
dil bulharský patriarchát a ustanovil prvního bulharského patriar
chu Damiána. Nástupce Simeonův car Petr (927—969)'byl panovník 
velmi zbožný, ale slabý. Dostal se do područí Reků a nakonec prý 
utekl do Říma a tam zemřel. Teprve za cara Samuila (979—1014) 
dobyli si Bulhaři zase svobody'a navázali zase čilejší styky s pape
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žem. V té době byl přenesen bulharský patriarchát z východního 
Bulharska, podrobeného iŘekům, do západo-bulharské říše Samui- 
lovy, do Ochridy. Všichni panovníci bulharští, Boris, Vladimír, Si- 
meon, Petr, Boris II., David i Samuil byli smýšlení katolického, 
pravověrného —- rozkolu ještě tehdy nebylo — a klonili se vždy ra
ději k Římu než k Cařihradu, protože z Cařihradu se museli stále 
obávat politické poroby, kdežto římský papež jim popřával politic
ké svobody.

Právě v této době, kdy zase ožila stará sláva bulharského patriar
chátu se slovanskou bohoslužbou a vysokou slovanskou kulturou, 
přijalo křesťanství i Rusko. Veliký kníže kyjevský Vladimír dal se 
pokřtili r. 987 nebo 988 a zavedl na Rusi křesťanství podle bulhar
ského vzoru v dohodě s římským papežem. Ačkoli měl Vladimír za 
manželku sestru vládnoucích císařů byzantských Basila II. a Kon
stantina, přece se bál přílišného vlivu Reků v církevních záležitos
tech a proto raději navázal styky s papežem Janem XV. a Silves
trem II. Pokud se dochovaly zprávy, přišlo k Vladimírovi poselství 
od papeže r. 988, 991 a 1000, Vladimír pak odeslal poselství do Říma 
v r. 991 a 1001.

První arcibiskupové kyjevští a ostatní biskupové v Rusku za sv. 
Vladimíra byli tedy nepochybně Bulhaři, kteří zavedli na Rusi slo
vanskou bohoslužbu a založili první slovanské školy. Tak prvotní 
církev v Rusku byla pravcvěrně katolická a neměla nic společného 
s řeckým odbojným duchem proti Římu, který již tehdy v Caři- 
hradě existoval, ale v pravé podobě se projevil teprve církevním 
rozkolem r. 1054.

Teprve po zničení západobulharského císařství Řeky r. 1019 a po 
zrušení bulharského patriarchátu, když hlavou bulharské církve 
se stal r. 1025 Rek Lev jako arcibiskup'(ne již patriarcha) ochrid- 
ský, nastala změna i v Rusku. Do Kyjeva přišel asi první metro
polita (ne již arcibiskup) rodilý Řek, jménem Theopempt kolem 
r. 1037 za vlády Jaroslava Moudrého (1019—1054). Ale tento metro
polita ještě nebyl rozkolný, i když byl podřízen patriarchovi caři
hradskému, neboť rozkol nastal až po jeho smrti. V té době byl již 
metropolitou kyjevským rodilý Rus Ilarion a v Novgorodě byl bis
kupem rovněž rodilý Rus Lukáš Žiďata. Praví se, že papežští vy
slanci po vynesení klatby nad patriarchou v Cařihradě byli „v měs
tě Rusů“. Všechno nasvědčuje tomu, že tehdy se ještě církev ruská 
nepřiklonila k rozkolu, vždyť ani všichni Řekové nebyli ještě roz
kolnými, mnozí byli přímo odpůrci Michala Kerularia, hlavního 
původce rozkolu. Na Rusi se udržovaly styky s Římem dále.

Kníže Izjaslav (1054—68, 1069—73, 1076—78) přijal od papeže 
zemi ruskou jako léno sv. Petra a s ní i titul královský. Jeho syn 
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Jaropolk byl korunován přímo v Římě na krále ruského, brzy však 
podlehl úkladům svých soupeřů v rodině knížecí a byl zavražděn 
r. 1087. Metropolitové kyjevští té doby byli Rekové, smýšlení proti- 
římského. Metropolita Jiří musel se vrátit zpět do Cařihradu. Me
tropolita Jan II. v Kyjevě a metropolita Lev v Perejaslavi také 
psali proti „.latiníkům“ a metropolita Jan III., člověk bezvýznamný, 
zemřel hned na druhý rok po svém příchodu r. 1090. Také ruské 
duchovenstvo bylo rozděleno, stranu papežskou vedl sv. Theodo- 
sius Pečerský s mnichy kláštera Pečerského a stranu byzantskou 
vedl sv. Antonij, řecký mnich s hory Athosů, a později vydubický 
klášter sv. Michala u Kyjeva a ženský klášter sv. Ondřeje v Kyjevě 
(oba žaložil kníže Vsevolod za pomoci metropolity Jana II.)

R. 1091 obnovil kníže Vsevolod' (1078—93) styky s Římem. Tehdy 
přišlo poselstvo od papeže s ostatky svátých, mezi nimi asi také 
s ostatky sv. Mikuláše. R. 1087 byly totiž přeneseny ostatky sv. Mi
kuláše z maloasijských Myr do italského města Bari a papež Ur
ban II. na památku toho zavedl zvláštní svátek. Rekové nejen že 
tento svátek nezavedli, nýbrž vytýkali „latiníkům“, že ostatky sv. 
Mikuláše uloupili (ve skutečnosti je zachránili před zneuctěním 
Turky). Na Rusi však tento svátek byl zaveden někdy v Letech 1090 
až 1093. To je zřejmý důkaz, že tehdy ruská církev neposlouchala 
cařihradského rozkolného patriarchu, nýbrž papeže.

R. 1103 přišel nový metropolita z Cařihradu Rek Nikifor, silně 
zaujatý proti „.latiníkům“, po něm r. 1122 další Rek Nikita a po 
pětiletém uprázdnění metropolitního stolce r. 1130 Michal (do roku 
1145). Knížata Vladimír Monomach (1113—25) a jeho syn Mstislav 
(1125—32) byli poslušnými sluhy Cařihradu. Domácí duchovenstvo 
však bylo nespokojeno s nadvládou Reků.

Obrat nastal za knížete Vsevoloda II. (1138—46). Řecký metro
polita musel opustit Kyjev. Kníže Izjaslav II. (1146—49, 1150—4) 
pak svolal biskupy, kteří r. 1147 zvolili metropolitou rodilého Rusa 
Klima Simoljatiče, který byl pravděpodobně uznán papežem. Po 
jeho odstranění r. 1154 přicházejí metropolitové výhradně z Caři
hradu, ale trvalo to ještě celé století, než se ji.m podařilo přivésti 
Rusy do úplné duchovní poroby a s tím i do rozkolu. Styky se zá
padem byly tehdy ještě velmi časté. Důkazem toho jsou mimo jiné 
také časté sňatky ruských princezen se západními panovníky a na
opak zase sňatky ruských knížat se západními princeznami.

Teprve když r. 1240 Tataři dobyli Kyjeva, když ožebračili Rusko' 
hmotně a zotročili je politicky, podařilo se i Rekům zotročiti Rusy 
také duchovně.. V té době styky se západem skoro úplně .přestaly a 
úroveň vzdělanosti hluboko poklesla. Kulturu představovala tehdy 
jen řecká hierarchie, která zpracovala ostatní duchovenstvo a mniš- 
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stvo ve smyslu řeckého rozkolu a neštítila se ani falšovat ruskou 
historii, vyškrtávat z pramenů všechno, co bylo nepříjemné Řekům, 
a místo toho vkládat tam nehorázné řecké padělky. Jenomže lež 
má vždycky krátké nohy a tak i tyto podvody lstivých Řeků děje
pisná věda nyní pomalu a pracně odstraňuje. Vzácné poklady rus
kého písemnictví, které Řekové zničili nebo znehodnotili, nedají 
se však ničím nahradit.

O něco lépe na tom byla Haličská Rus, ikterá nepocítila tatarské 
jho tak těžce. Kníže Danylo (1205—64) hledal pomoci proti Tata
rům u papeže. Poslal k papeži Inocencovi IV. (1243—54) biskupa 
Petra Arkeroviče, který vyjednával nejen o politické pomoci,, nýbrž 
i o otázkách církevní jednoty. Zvláštní vyslanec papežův Cpizo 
donesl pak Danylovi od papeže královskou korunu, kterou byl Da
nylo korunován v Dorohobyči r. 1253. Avšak Tataři zničili i tyto 
slibné začátky.

Pokusy o sjednocení ani potom úplně nepřestaly. Na prvním sně
mu lyonském r. 1245 vyjednával o -unii zmíněný již biskup Petr 
Arkerovič, na sněmu kostnickém r. 1418 kyjevský metropolita Ře
hoř Camblak, na sněmu florentském r. 1439 konečně metropolita 
kyjevský a celé Rusi Isidor. Po návratu z Florencie jal se Isidor 
zaváděli unii v Rusku. Na Ukrajině ji přijímali s radostí, ale v Mos
kvě byl Isidor uvězněn. Podařilo se mu však utéci do Říma, kde byl 
jmenován kardinálem. Dvakrát byl poslán papežem do Cařihradu 
s důležitým poselstvím a tam také vysvětil jednoho ruského bis
kupa pro Vladimír Volyňský. Z toho je vidět, že na Ukrajině se 
přece leckde unie ujala. Po Isidorovi byl v Římě vysvěcen na me
tropolitu kyjevského Řehoř Bulhar. Odebral se do Kyjeva, ale po
měry byly tak neutěšené, že jeho práce -byla bez výsledku.

Politické zmatky v zemích ruských byly příčinou toho, že většina 
běloruských a ukrajinských krajů připadla říši polsko-litevské. V té 
době se hrozivě šířil v Polsku protestantismus a různé sekty. Te
prve jesuitům se podařilo vzorným školstvím a výchovou mládeže 
učinit Polsko zase katolickým. Pravoslavné náboženství bylo v pol
sko-litevské říši trpěno, ale vysoká úroveň jesuitského školství im
ponovala běloruské a ukrajinské šlechtě a všem, kteří toužili po 
vyšším vzdělání. Odchovanci jesuitských škol proto houfně opouš
těli pravoslavnou církev jako zaostalou a nevzdělanou, přijímali 
latinský obřad a stávali ,se katolíky. Lid pak zůstával opuštěn a po
nechán sám sobě v mravní i hmotné bídě. Když to pozorovali pra
voslavní biskupové kyjevské metropole, došli k přesvědčení, že 
jedinou záchranou běloruského a ukrajinského věřícího lidu a jeho 
nejcennějších statků náboženských, mravních a národních je obno
vení původních svazků církevní jednoty s katolickou Církví řím
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skou. Poslali proto r. 1595 své zástupce, Ipatija Potija, biskupa vla- 
dimirského a bretského, a Cyrila Terleckého, exarchu biskupa pán
ského a turovského, do Říma k papeži Klementovi VIII. se žádostí 
o přijetí do Církve katolické. Papež je s radostí uvítal a otcovsky 
je přijal. Tak přivedli tito biskupové svůj lid zase nazpět tam, kam 
je kdysi uvedl první ruský apoštolský kníže sv. Vladimír Veliký, 
do jedné, svaté, katolické, apoštolské Církve Kristovy, od které je 
bez jejich viny a vlastně proti jejich vůli odtrhli cizinci, Řekové a 
Tataři, a jejich hašteřivá knížata, nehodná velikých předků, sv. 
Vladimíra a Jaroslava Moudrého. To, co se nepodařilo nejlepším 
knížatům a králům ruským cestou politickou po mnoha nezdaře
ných pokusech, to se uskutečnilo r. 1596 svobodným rozhodnutím 
duchovních představitelů národa běloruského a ukrajinského. V Už- 
horodě o 50 let později se tento staletý vývoj dovršil r. 1646 opět 
svobodným rozhodnutím podkarpatského kněžstva v čele s jejich 
biskupem Tarasovičem.

Touha protestantismu po jednotě církví
Jan Chodil.

Uprostřed války (r. 1942) měl protestantský farář u sv. Marka 
v Stuttgartě o slavnosti reformace kázání, jímž opatrně sice, ale 
přece v hlavních myšlenkách rázně plaval proti proudu oficielního 
německého protestantství. Do rozjásané pýchy svého národa, které
mu byla vždy slavnost reformace svátkem triumfu německého’ du
cha ve světě a oslavou protestantského díla Lutherova, vybral si 
jako motto svého kázání slova Ježíšova: „Čiňte pokání, neboť se 
přiblížilo království nebeské“ (Mat. 4, 17). Alby jejich kontrast s ví
těznou náladou doby zmírnil, vsadil tato slova do rámce Lutherovy 
autority a popularity. Citoval je jako první větu z oněch 95 histo
rických thesí, které 31. -října 1517 před svátkem Všech svátých při
bil na dveře zámeckého kostela ve Wittenlbergu tehdy ještě velké 
veřejnosti neznámý mnich a doktor bohošloví Martin Luther. Zně
la: „Poněvadž náš Pán a Mistr Ježíš Kristus praví: Čiňte pokání, 
tož chtěl, aby všecek'život věřících byl pokáním.“ - V této větě Lu- 
therově vidí stuttgartiský kazatel nejen základní tón slavnosti re
formace, nýbrž i jednou provždy jednoznačně stanovený smysl 
Lutherovy reformace. A tak si připravil cestu k hlavní myšlence 
svého kázání o nutnosti vnitřní obrody a obrácení (Einkehr und 
Umkehr).

Neměl ovšem protestantský pastor u sv. Marka ve Stuttgartě 
snadnou úlohu, když ohtěl před svou osadou ukázat na smutné kon
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ce Lutherovy náboženské reformace, na potřebu vnitřní obrody a 
když chtěl volat veřejně po návratu k dřívější jednotě Církve; pro
to musil napřed zalichotit posluchačům tvrzením, že v evangelické 
církvi přišlo slovo Boží k nové platnosti, že se bohatě rozvinula víra 
a láska, církevní zpěv a hudba, že z reformace vyrostla, nová theo
logie, ale zvláště že nastala svoboda svědomí a přesvědčení. Dokon
ce má prý evangelická církev i nepřímou zásluhu o rozvoj katolic
tví, které nutila k závodění na poli náboženském. Jestliže spory 
křesťanských bratří - uzavíral kazatel svůj úvod - tak mnoho veli
kého vykonaly v minulosti, co by teprve mohlo.znamenat sjedno
cené křesťanství? Proto třeba kajícného návratu k jednotě.

*
A hned odpovídá na námitku, kterou jakoby četl z očí svých vě

řících osadníků: „To je pěkné a dobré!, ale Rím nebude činit pokání! 
Ten je přece neomylný! Proto se vzdejte naděje na jednotu církví!“ 
- „Obávám se, že ti, kdož tak mluví, mají pravdu, zase opatrně vy
kládá kazatel. Ale, moji přátelé, já se obávám, že ten Řím, který 
nemá potřebí žádného pokání, který vždycky má pravdu a jest ne
omylný, není jenom v srdci Itálie, ten je také v srdci Německa, 
v Berlíně, a ve Stuttgartě, ten je také ve tvé i mé hrudi! Jednoho 
papeže jsme se zbavili, ale dostali zaň tisíc jiných, velkých i ma
lých, a nejhorší z nich sedí v nás samých. To jest naše já, které se 
nechce sklonití před Bohem a teprve ne před lidmi. - Nám však 
jde o Lutherův odkaz.

Činit pokání neznamená rozplývati se ve všeobecných myšlen
kách a pojmech, neznamená konati pokání v náladě citů, nýbrž zna
mená dobře uvážiti tři otázky:

I. Byli jsme věrni dědictví reformace? Neodsunuli jsme prostě 
mnoho stranou a nezapomněli jsme mnoho z toho, co bylo Luthe- 
rovi svátým a drahým? - Abych jen o některých věcech se zmínil: 
Víme ještě, co Luther rozuměl bohoslužbou? Když se dnes fa
rář (protestantský) snaží ve své obci zařídit bohoslužbu tak, jak ji 
konal a předepsal Luther, tož dostane anonymní anebo i podepsané 
dopisy, v nichž se mu činí výtky, že chce svou osadu učinit kato
lickou ... - Anebo' jak vysoko smýšlel Luther o zpovědi! Nedovedl 
si představit svůj život bez tohoto osvobození své duše před bra
trem, před člověkem - knězem. Nikdo menší to nebyl, nežli Goethe, 
který prohlásil: Neměli jsme se vzdávat zpovědi!1

1 Básník Goethe a Schiller tvoří nejslavnější dvouhvězdí na básnickém 
nebi německém; Mann hátte .die Beichte nicht aufgeben sollen, řekl Goethe!

A jak vysoce smýšlel Luther o svátostech! Jakou základní roli 
hrály v jeho myšlení a životě křest a poslední večeře! Co se u nás 
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z nich stalo? Pěkná rodinná slavnost (křest) a příležitostný přída
vek bohoslužby (večeře Páně), při němž ještě několik lidí tu zů
stane, kteří sami vlastně dobře nevědí, proč.

Snad mají - zeslabuje kazatel své ostré líčení - pravdu ti, kteří 
říkají: Cesta reformace vedla přes Luthera a jeho myšlení dále, 
musila přes něho, jiti ifLále. Luther vlekl s sebou ještě zbytky středo
věku - vaječné skořápky, které musely ibýtí odstraněny. Možná, že 
bychom se byli musili od toho odloučiti, abychom se včlenili zcela 
do světa, abychom tohoto světa zcela dobyli a jej přetvořili!

Než nemá-li pravdu tak svobodný a hluiboký duch jako Paul Til- 
lich, když píše: Ohromná míra zprofanisování na půdě protestan
tismu je pochopitelná pouze rozbitím jeho svátostných základů. 
Proto je řešení problému: „Přirozenost a svátost dnes osudovou 
otázkou protestantismu.“2

Snad musil protestantismus se vymaniti (ausbrechen) z tohoto 
celého dogmatického a kultově-svátostného světa středověku. Ale 
jestliže je to tak, jako u dítěte, které takémlisí se jednou vytrhinouti 
z otcovského domu, aby se postavilo na vlastní nohy a svůj život 
si zařídilo, zdaž není zde obdoba? Když dítě skutečně nabylo svo
body, potom se mu teprve objeví, jak je to krásné v domě otcov
ském (u rodičů) a jak vzácně chutná chléb u stolu otcova.3

II. Druhá otázka, které se musíme podívati do tváře, jest: Ne
upadli jsme (protestanté) v mnohých věcech do těch chyb, které 
vytýkal Luther církvi své doby - doby pozdního středověku? Není 
mezi námi velmi mnoho zevnější snahy po zbožnosti, velmi mnoho 
prázdného slova bez činu a života, velmi mnoho „skutkové svatosti“ 
(Werkheiligkeit), velmi mnoho sebeospravedlňování? Máme pří
činu a právo dívat se svrchu na jiné? (Naráží na katolické učení 
o víře a dobrých skutcích, které protestantismus odmítá.)

III. Třetí otázka k zpytování svědomí ve věci Lutherovy refor
mace je vyjádřena lidovým rčením: nevylilo se dítě zároveň š vo
dou koupele? To znamená: V boji proti zneužívání a zlozvykům 
v Církvi katolické sě nehledělo k vlastnímu smyslu a podstatě toho, 
co mělo .být napraveno. Kazatel to dbkládá příklady.

Luther čím dále tím vášnivěji horlil proti mnišství, sám byl po
znal (a prožil, pozn. red.) jeho zpovrchnění. Proto odvolal mnichy 
a řeholnice z jejich klášterů a poslal je do světa, do života ... A na

2 Das ungeheuere Austmasis der Profanisierung auf protestantischen Boden 
ist nur zu verstehen durch das Zerbrechen seiner sakramentalen Grundlagen. 
Darům ist die Lósung des Problems „Nátur und Sakrament“ gegenwártig 
eine Schicksalsfrage des Protestantismus.

3 Tato citová obhajoba protestantského opuštění původní Lutherovy re
formace nic nedokazuje, poněvadž opuštění otcovského domu nemusí zna
menat opuštění otcovské výchovy. Pozn. red. 
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této cestě se pak pokračovalo, a protestantismus pohrdl a odvrhl 
kláštery a mnichy vůbec. Ale zdaž se tu nepřehlédl vlastní smysl 
řeholního života? Nebylo' od počátku opravdové křesťanství nikdy 
bez této stránky vývoje, t. j. bez útěku před světem, bez pohrdání 
hlukem-světa. Nebylo Iffesťanství bez míst zátiší, bez lidí v samotě, 
kteří pocítili vyšší povolání, žiti pro vlastní duši a pro duše svých 
bratří, za ně se modlliti, kátí a mlčeti. Zdaž se my v těchto věcech 
nemusíme přeučcvaiti? (umlernen).

A ještě něco, co je většině protestantů skutečně červeným šát
kem (pohoršením) - papež. Mnozí horliví protestanté dávají v roz
hovoru o katolictví sice najevo, že i tam je mnoho pravé zbožnosti - 
„ale papež - to přestává všechno!“

A nyní zase kazatel dělá ústupky smýšlení svých věřících pro
testantů a praví: Luther měl všechen důvod a všechno právo, aby 
s celou svojí Luťherskou vášní zuřil „proti papežství v flímě. zalo
ženému od ďábla“, jak se příležitostně vyjádřil. Lidské chyby ne
hodných papežů dávaly mu příležitost a látku k takovým útokům 
na papežství samo: Než zdali pak jsme my protestanté přesto příliš 
silně nezapomněli na to, že není možný žádný život, v každém pří
padě aspoň žádný duchpvní život bez poslušnosti, bez vedení, bez 
autority, kázně a pořádku? Jsme vděčni za to, že se dostalo evan
gelickým obcím úřadu biskupského a opravdových biskupských 
mužů! Zdaž s.e nemusíme ještě příliš mnoho učit o smyslů posluš
nosti, tichého, mlčícího poslouchání toho, který má nám něco1 říci? 
Kam jsme dospěli tímto způsobem, kde každý jest sobě vlastním 
knězem, duchovním správcem? (Naráží na odstranění katolického 
kněžství u protestantů.) Zdaž při tom duše nevyhladověly a nehy
nuly žízní?------

Třeba se obrátit k živému Bohu, abychom v Něm našli Toho, 
který jest nás všech soudce, nás všech mistr, nás všech král.

A jestliže snad opět někdo namítne: Pěkné a dobré,, ale jiní to 
nečiní, odpovídá kazatel třemi větami: 1. Pokání jest vždy cosi, co 
se týká nás, co my jiným předepsat nemůžeme, nýbrž k čemu my 
sami jsme povoláni. 2. Pokání je vždy darem milosti, zázrakem. 
Proč by se měl tenlto zggraik státi jen u nás? 3. Víš-li pak ty, který 
říkáš: Druzí nekonají pokání, víš ty, jak mnoho či jak málo pravé
ho kajícího smýšlení mají ti druzí netoliko v katolické Církvi, nýbrž 
i jinde?

A poslední námitka: Ano, jedna, svátá, křesťanská církev očiště
ná a poslušná jednoho Pána, jedno stádo pod jedním pastýřem - to 
jest ovšem vysoký, ale - bohužel - zcela daleký cíl, který jenom 
Bůh může uskutečnit a který On také svého času uskuteční!

To je správné, ale je nebezpečno tak mluvit. Zcela jistě jen Bůh 
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buiduje svou církev, zcela jistě tvoří jen Pán svou; obec, ale nechce 
ji stavětí skrze lidi, kteří ho poslouchají, kteří jsou ochotni k jeho 
službě? Zcela jistě buduje vše ve své době, ale kdo nám to poví, 
zdali nechce Pán budovat dnes? Básník (Reinhold Schneider) nad
pisuje svou knížku právě (za války) vydanou: Nyní je doba světce.4

Nezáleží na vnějším spojování a splývání! Kdyby dnes - kdeko
liv - došlo k zevnější pouze jednotě církví, ale srdce křesťanů zů
stala chladná a bez lásky, jako jsou, pak lby to bylo všechno nadar
mo . . . Budou-li však srdce obnovena pokáním, věrou a láskou a 
velikou nadějí - pak může v nás působiti Ten, který chce dokonali 
svou říši nad všechny naše prosby a mínění.-----

Nezdá se, jako by byllo křesťanstvu ještě jednou poskytována 
hodina .milosti - kdo ví, jak dlouho bude trvat? Použijeme jí? Ni
koliv proto, abychom vytvořili mocenské posice anebo je udrželi - - 
nýbrž abychom svá srdce v pokoře a ochotě otevřeli Tomu, který 
praví: Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království nebeské!

*

Poznámka redakce. Bylo-li toto kázání skutečně tak prosloveno, 
jak nám byl poslán jeho hektograf ováný text, bylo k tomu jistě 
třeba mnoho statečnosti se strany kazatele, který tak mluvil před 
svou osadou, a to o svátku reformace. Pak si také vysvětlíme místa, 
kde se přizpůsobuje protestantskému stanovisku svých posluchačů 
a uvádí i jejich námitky, leckde nesprávně zaostřené proti kato
lickému učení víry. Ale i tak dává kazatel upřímně nahlédnout do 
současného náboženského ovzduší a života protestantského. Cito
váním první these Lutherovy o potřebě pokání idealisuje kazatel 
původce nešťastné reformace. Mínil-li Luther výzvu k pokání upří
mně, pak nemohlo ujít jeho pozornosti smýšlení a jednání papeže 
Hadriána VI. (posledního' papeže Němce), který volal obě strany 
ke smíru a v tom smyslu dal instrukce svému vyslanci na říšský 
sněm v Norimberce r. 1523. .Ale Luther zašel už ve svém vášnivém 
boji proti Římu příliš daleko a sám neměl odvahy činit pokání, 
když už byl nadto vynesen edikt wcrmský, aby byly všechny jeho 
spisy spáleriy.

Vcelé této věci nešlo však a nejde jen o subjektivní, osobní strán
ku Lutherovy reformace, která předpokládala odložení lidské pý
chy na obou stranách, ale objektivně šlo o křesťanskou pravdu víry, 
která byla Lutherem osudně nalomena, jak celý pozdější vývoj re
formace - i podle doznání stuttgartského kazatele - ukázal a uka
zuje. Luther uvedl v pohyb hnutí, které se po nakloněné ploše 
řítilo namnoze do propasti nevěry.

4 Jetzt ist des Heiiigen Zeit.
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Jinak třeba vítati volání po jednotě Církve Kristově i výzvu k*po- 
kání, jež zazněly z protestantského Stuttgartu a jež souhlasí s opě
tovnými projevy posledních unijních papežů římských. Musí to 
býti však úsilí o plnost křesťanské víry a života podle ní, nikoliv 
v rozkladném duchu Lutherově, nýbrž v duchu Kristóvě!

Jak se stali naši předkové Kristovi
Karel Hroch.

Cařihrad dostal návštěvu. V ulicích, které vedly k císařskému pa
láci, pokřikovali na sebe obchodníci:

„Přijelo nějaké poselstvo.“
„Prý z veliké dálky. Odněkud z Velehradu.“
„Ale jsou to statní chlapíci!“
„Vezou nám zlato* nebo si chtějí spíše zlato odvézti?“
Na poslední otázku bylo nesnadno* odpovědět. K císaři do Caři- 

hradu přijížděla jistě rozličná poselstva. Některá se zlailem, jiná pro 
zlato.

Poselstvo z Velehradu přijíždělo se zlatém *i pro* zlato. Unaveno 
dlouhou a obtížnou cestou uvítalo. radostně městské brány císař
ského města. '

„Konečně budou naše útrapy u konce,“ říkali si poslové, když 
vjížděli do městské brány. Široký obraz krásného města s velikými 
chrámy a s četnými obchody zaujal tak jejich oči, že zapomínali 
rychle na únavnou cestu. Když pak uviděli zlatém obkládaný císař
ský palác, div nevykřikli údivem.

„Jsme opravdu u nejmocnějšího křesťanského panovníka,“ říkali 
si potichu i nahlas.

Když si poslové odpočinuli po dlouhé cestě, byli uvedeni do pa
láce. Uviděli císaře Michala na zlatém trůně se zlatou korunou na 
hlavě a se zlatým žezlem v ruce. Po jedné straně trůnu držel dvořan 
císařovu korouhev, po druhé straně obnažený meč a pak mnoho 
dvořanů stálo vie dvou řadách proti sobě.

Poselstvo se poklonilo hluboce panovníkovi, oznámilo mu, že při
chází od moravského knížete Rostislava z Velké Moravy s dary i 
s prosbou.

K nohám císařovým složilo poselstvo zlato, stříbro a vzácná rou
cha a vůdce poselstva Zdislav vyřídil vzkaz i prosbu moravského 
knížete: 

„Lid naší země odstoupil již z valné části od pohanství a zacho
vává křesťanský zákon, ale nemáme učitele, který by nám naším 
jazykem vyložil pravou víru křesťanskou. Pošli nám takového muže 
a všichni přijmeme křest.“
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Císařův dvořan, který uměl slovansky jako řecký, překládal vůd
cova slova a tlumočil je císaři do řečtiny.

Vlídně vyslechl císař Michal Rostislavovy posly. Hned dal k sobě 
povolat křesťanské kněze, aby z nich vybral vhodné hlasatele a uči
tele křesťanství pro Moravu.

,,Konstantin zná dobře slovansky,“ upozorňovali knězi.

Děkan cm. fakulty olom. Dr Fr. Cinek vítá na Velehradě zástupce Sv. Otce, 
nuncia Msgra Rittra.

Císař znal velmi dobře Konstantina. Vždyť se s ním v mládí cvi
čil v počtářství, v hudbě i v řečnictví, spolu čítávali slavná díla řec
kých spisovatelů, spolu se též učili měřictví, hvězdářství a jiným 
vědám. Konstantin pak studoval dále a byl všeobecně pro svou 
moudrost nazýván filosof, -mudrc. Tak se mu vyplnil jeho zvláštní 
sen z dětství. Zdálo se mu totiž jednou, že městský velitel shro
máždil všechny dívky z města, a každá z nich představovala někte
rou ctnost. „Vyvol si,“ pravil mu velitel a ukazoval na dívky. Kon
stantin si vyvolil tu, která vyznačovala moudrost. -

Císař také věděl, že teprve nedávno se vrátil Konstantin s cesty 
na Krymu za Černým mořem, kam, ho s bratrem Metodějem poslal 
na žádost Chazarů. A vrátili se slavně k radosti celého Cařihradu. 
Dobře hlásali Chazarům křesťanství, pokřtili mnoho lidí a ještě při
vedli do Cařihradu 200 otroků, které si jako jedinou odměnu za 
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svou misijní práci vyžádal Konstantin od chazarského knížete, aby 
je přepustil z otroctví.

„.Vím, že jsi unaven, Konstantine,“ řekl mu císař. „Ale je nutno, 
abys šel s těmito muži na Moravu a hlásal jim Krista. Nikdo by jim 
nedc-vedl být lepším učitelem než ty, nikdo také nezná slovansky 
tak idiobře, jako ty. A koho si vezmeš z>a pomocníka?“

„Snad bratr Metoděj by mne mohl doprovodit k nové práci,“ do
poručoval filosof Konstantin.

Císař Michal souhlasil.
„Vezmi tedy s sebou svého bratra! Jste -oba Soluňané a Soluňané 

všichni čistě po sl-cv-ansku hovoří.“
Pak se obrátil k poselstvu, které dychtivě čekalo na výsledek 

porady. Ukázal na oba bratry a pravil:
„Vyřiďte knížeti, že mu posílám muže, kteří jsou mi dražší nad 

zlato a stříbro. Pocházejí ze vznešené a z bohaté rodiny, ale ještě 
vznešenější a bohatší jsou svými ctnostmi. Ať je kníže a jeho- lid 
přijmou s láskou -a -důvěrou a tak usnadní jejich apoštolskou práci!“

Tlumočník přeložil císařova slova poslům.
Hluboce se opět poklonili císaři, poklonili se i oběma budoucím 

misionářům a radostně -opustili zlatém vykládaný císařský palác.
Neopio-ustili však hned také Cařihrad. Konstantin vyhledal posly 

'a dal -si od nich vypravovali o Moravě. Dověděl se, že Moravané ne
mají dosud písma, že si dělají jen všelijaké řezy a črty do dřeva ne
bo do kamenů a -seznámil s-e také s mnohými zvyky, které lid na 
Moravě zachovává. Pak se pustil hned -do práce, p-ro-se Boha po 
svém obyčeji za jeho osvícení, aby sestavil zvláštní písmo pro- slo
vanský jazyk tehdy ještě společný. Za základ vzal sic'e- řecká pís
mena, ale doplnil je novými značkami přiměřenými slovanským 
zvukům. S bratrem Metodějem pak přeložili některé části nej
vzácnější křesťanské knihy - Písma svátého čili bible - do slovan
ského jazyka. Začali s překladem evangelia sv. Jana: Na počátku 
bylo Slovo a Slovo bylo u Boha a Bůh byl Slovo. Měli Slovanům 
zvěstovat blahozvěst o věčném Slově, Ježíši Kristu.

Také poselstvo se zase od dvořanů ledacos dovědělo o obou bra
třích, kteří s nimi -měli jít na Moravu. Dověděli se, že jejich otec 
Lev byl vysokým vojenským hodnostářem a matka že se jmenovala 
Marie. Měl-i -sedm dětí, z nichž Konstantin byl nejmladší. Vynikal 
velikým nadáním, výbornou pamětí a vzácným -důvtipem.

Podle obyčeje urozených jinochů bavíval se VHnládí rád lovem 
ptáků. Jednou si vzal s sebou ochočeného sokola (krahujce), aby m-u 
lapal ptáky. Ale když sokola vypustil, uchvátil ptáka tak prudký vítr, 
že se mu už nevrátil. Konstantin byl tehdy touto ztrátou velmi za
rmoucen a řekl si:
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«
„Takový je- lidský život. Kde očekáváme radost, přichází žal.“
Od té doby již nevyhledával lovu ani jiné radovánky, nýbrž dy

chtil jen po moudrosti. O jeho píli se dověděl správce císařského 
dvoru v Cařihradě a pozval hocha, aby se učil s císařským princem, 
nynějším císařem. Později vystudoval Konstantin též bohovědu a 
stal se knězem. Brzy však uprchl do kláštera k moři, aby mohl žít

Dr Josef Franěk.
vůdce chodské skupiny velehradských poutníků vítá apoštolského nuncia.

o samotě. Teprve po šesti měsících ho císařský správce vypátral a 
přemluvil, aby se vrátil zpět do Cařilhradu.

Ale ani potom nezůstal Konstantin v císařském sídle trvale. Hlá
sal a hájil křesťanství s velikou výmluvností i mezi mohamedán- 
skýmí Araby, ale vždy znova toužil po klášterním zátiší, po životě 
modlitby a studiu. Tak se setkal se svým bratrem Metodějem v kláš
teře na maloasijské hoře Olympu. O tom, jak hlásal křesťanství 
Chazarům, se poselstvo též dovědělo, i o tom,, jak tam našel vzácné 
ostatky sv. Klimenta, mučedníka a papeže římského.

„V sídle papežově, ve věčném Římě, by měly být pochovány tyto 
svaté ostatky římského biskupa Klimenta, jednoho z nejbližších 
nástupců svátého Petra. Když mne však Bůh volá na Velkou Mo
ravu, vezmu je s sebou - a snad se jednou i do Říma dostanou,“ ja
koby v prorockém tušení se rozhodl Konstantin.
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Jakmile se oba bratři připravili na svou novou práci, opustili 
s Rostislavovým poselstvem Cařihrad. Císař je opatřil hojnými da
ry i doporučujícím listem k Rostislavovi a vlídně se s nimi i s po
selstvem rozloučil,.

O šťastném osudu Moravy bylo tím rozhodnuto.
Se zlatém poselstvo do Cařihradu přijelo, se zlatém vzácnějším 

odjíždělo. Vyměnilo pomíjivý drahý kov za lepší dar, za dobré uči
tele křesťanství.

Na Velehradě čekali nedočkavě na návrat poslů z Cařihradu od 
řeckého císaře Michala. Tři roky již uplynuly od jejich odchodu 
z Moravy a- někteří vladykové pochybovali,, že se poselstvo vrátí.

S tím větší radostí přijali zprávu pocestných strážců, kteří před
běhli poselstvo, a oznámili na Velehradě, že se poslové vracejí a že 
nekonali dalekou a obtížnou cestu nadarmo. Přicházejí s nimi dva 
křesťanští kněží, kteří umějí slovansky, i družina žáků slovanských.

„A přinášejí nám nejen víru, ale i kosti svátého mučedníka Kli- 
menta, který je mocným přímluvcem u Boha a který vezme celý 
náš národ pod svou ochranu,“ vypravovali pocestní strážci knížeti 
Rostislavovi i kmetům.

Všichni se zaradovali. Kníže, kmetové i dvořané vyšli vstříc po
slům a křesťanským věrozvěstům, bratřím Konstantinu a Metodě
jovi a jejich družině. Když uzřeli kříž a zlatou schránku s ostatky 
svátého Klimenta, poklonili se všichni hluboce.

Kníže pak uvítal srdečně oba bratry: ,
,Dlouho již toužíme po učitelích křesťanství, kterým bychom 

mohli dokořán otevřít své uši a svá srdce. Dnes dochází naše touha 
svého vyplnění. Sám Bůh vás posílá do naší země, která ode dneška 
bude druhou vaší otčinou.“

Když přijal od soluňských bratři doporučující list císaře Michala, 
ujistil je svou pomocí a uvedl je na Velehrad.

Konstantin a Metoděj kázali Moravanům o jednom Bohu, Otci 
všech lidí, a o jeho Synu Ježíši Kristu i o Duchy svátém, který řídí 
neustále celou Církev, a pokřtili každého, kdo uvěřil jejich učení. 
Moravané pak odstraňovali modly a přestali se na stráních a v le
sích klanět rozličným bohům ze dřeva a z kamene udělaným. Cho
dili do chrámu, kde Konstantin a Metoděj sloužili mši svátou slo
vanským jazykem a tam se klaněli trojjedinému Bohu, který svého 
jednorozeného Syna Ježíše Krista poslal na svět, aby byli spaseni 
všichni, kdož ,v něho uvěří.

Rádi poslouchali Mořavané soluňské bratry, zamilovali si je 
i křesťanství, uvěřili v Ježíše Krista a stali se jeho vyznavači. Ne
byli již Perunovi,, ale Kristovi. Byli křesťany.
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Pochvala sv. Cyrila a Metoděje
Dr Fr. Grivec.

Ve své knize „Slovanští apoštolé sv. Cyril a Metoděj“ použil 
jsem mezi staroslověnskými prameny především staroslověnského 
Životopisu Konstantina (Cyrila) a staroslověnského Životopisu Me
todějova. Několik řečnických doplňků k těmto pramenům dává

Poutníci obnovující křestní slib na velehradském nádvoří. 

staroslověnská Pochvala sv. Cyrila, vynikající svou literární hod
notou. Vážnější historické a literární doplňky obsahuje staroslo
věnská Pochvala sv. Cyrila a Metoděje. Pro moravské (slovenské a 
a české) dějiny je tato staroslověnská památka mimořádně důleži
tá, neboť: 1. je to poslední spis Metodějových žáků před jejich vy
hnáním z Moravy; 2. poněvadž dokazuje, že ve staromoravské době 
kvetla také církevní poesie ve staroslověnském písemnictví.

Pořídil jsem nový slovinský a latinský překlad staroslověnské Po
chvaly sv. Cyrila a Metoděje. Přitom jsem našel mnoho nových 
dodatků, jichž jsme dosud nepoužili. Zde uvedu jen nej důležitější.

Staroslověnské prameny představují sv. Cyrila a Metoděje jako 
dva Reky a byzantské vlastence, kteří se obětovali za Slovany. To 
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je nejmocněji zdůrazněno v Pochvale sv. C*rila a Metoděje. Tu se 
svati bratři přirovnávají Abrahamovi, který se na Boží výzvu pře
stěhoval z domova do cizí země, obrazně uzavřel úmluvu s Boheip 
a stal se otcem mnohých národů. Také svati bratří se přestěhovali 
ze své vlasti do cizí země a přijali zákon od Boha ne pro svůj rod 
jak Abraham, nýbrž pro nevzdělaný cizí národ, který „nedovedl 
rozeznávat své pravice od levice“. (Jonáš 4, 11.) Veliká přednost 
sv. Cyrila a Metoděje spočívá v tom, že se jako členové hrdého, 
kulturního národa řeckého obětovali za Slovany. To byla mimo
řádná světecká oběť ve jménu křesťanské lidumilné demokratič
nosti, aby mohli Slované uctívati Boha v živém domácím jazyku. 
V tom se jeví veliká modernost sv. Cyrila á Metoděje, represen
tantů zdravé křesťanské demokratičnosti pro svobodný rozvoj ná
rodů v rámci obecné křesťanské pospolitosti. Nacionálnost spojili 
s křesťanskou universálností a s ideální křesťanskou humanitou. 
To je zdravý křesťanský nacionalismus jako protiva pohanského 
rasismu, nacismu a fašismu. V době feudálního a aristokratického 
středověku byla to veliká originálnost (původnost), anebo cncet.e-li 
výjimečná světecká revolučnost sv. Cyrila a Metoděje, jaké ne
znají církevní dějiny jiných národů.

Bůh slíbil Abrahamovi, že se stane otcem mnohých národů. Také 
sv. Cyril a Metoděj stali se otci mnohých národů; stali se otci a 
buditeli slovanských národů. Pochvala praví, že „zaseli duchovní 
řeči bezpočetnému národu (lidu)“. V tomto duchu je oslavuje, že 
jako „noví apoštolé“, noví hlasatelé zrodili „nový lid“, ustanovili 
„nový jazyk“. Vytvořili nový „spisovný jazyk“ a tím „nový ná
rod“, jak to často opakuje Pochvala jako zvláštní zásluhu svátých 
bratří. Opovržené a utlačované Slovany pozvedli z nízkých močálů 
a pozvedli je na stupeň prvých křesťanských a kulturních národů.

Pochvala velebí sv. Metoděje, že vynikal v mladých letech „jako 
Samson, Gedeon a Josue“. Ve vysoké vojenské službě jako kníže 
slovanského území byzantského poznal pomíjejícnost všeho pozem
ského a odešel do kláštera.

V živém líčení Metodějova duchovního života a jeho klášterní 
askese na maloasijském Olympu, Pochvala zvláště zdůrazňuje, že 
se tam vycvičil v „žalmech, liturgických hymnech a duchovních, 
písních“. V této souvislosti překrásně píše, že jako moravský arci
biskup moravské chrámy „ozdobil písněmi a duchovním zpěvem“. 
O tom nečteme v žádném jiném staroslověnském prameni. Proč 
o tom píše jen Pochvala sv. Cyrila a Metoděje? Proto, že ji napsal 
veliký staroslověnský básník a pěvec, Metodějův žák, kněz Kon
stantin, pozdější biskup v Bulharsku.

Dr Josef Vašica správně píše, že Pochvala sv. Cyrila a Metoděje 
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„nemá již té’sevřenosti stavby, ani té citové bezprostřednosti, jako 
kratší Pochvala Cyrilova“. (Na úsvitu, str. 55.) Ale proč ji nemá? 
Proto, že pisatel Pochvaly sv. Cyrila a Metoděje musel zápasiti 
s obtíží, jak by životopis a chválu dvou velikých individualit, dvou 
duchovních velikánů stěsnal v jeden celek. A ještě více proto, že 
to psal ve veliké tísni a spěchu, v posledních měsících před vy
hnáním Metodějových žáků z Moravy.

Chodská skupina na velehradské pouti 5. VII.

Na mnohých místech Pochvaly sv. Cyrila a Metoděje cítíme puls 
básnické tepny, v mnohých větách žhnou básnické jiskry. Zvláště 
ve zmínce o duchovních zpěvech na Olympu a v moravských chrá
mech se projevuje básník, který spolupracoval při sestavování cír
kevních písní a melodií.

Východní křesťanské Slovanstvo proslulo svou církevní poesií, 
hudbou a zpěvem. Jitřenka té libozvučné církevně-slovanské poe
sie a zpěvu vzešla na Moravě, kde sv. Metoděj ozdobil moravské 
chrámy duchovním zpěvem.

Tak nám Pochvala sv. Cyrila a Metoděje vydává svědectví, že 
v době Velké Moravy kvetlo staroslověnské písemnictví v celém 
rozsahu, netoliko překlady sv. Písma, církevních Otců, žalmů a 
liturgických zpěvů, nýbrž také samostatná církevní poesie, jak se 
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projevuje i v básnických místech staroslověnských životopisů sv. 
Cyrila a Metoděje.

Úvod Pochvaly sv. Cyrila a Metoděje uvádí tři verše originální 
stsl. básně „Proglas svetemu evangeliju“, což je důkazem, že tato 
nejlepší původní stsl. báseň vznikla na půdě Velké Moravy.

Pochvala sv. Cyrila a Metoděje živě potvrzuje, že jsou sv. bratří 
duchovními „otci mnohým národům“, zvláště nám Cechům, Mora
vanům, Slovákům a Slovincům, že jsou zakladateli slovanské .křes
ťanské kultury, slovanského písemnictví a slovanského umělého 
básnictví a hudby církevní. Připomíná nám onu velikou dobu, kdy 
Moravané poslali Slovincům sv. Cyrila a Metoděje a kdy zase Slo- 
vinci vrátili sv. Metoděje Moravanům, aby moravské „chrámy o- 
zdobil písněmi a duchovním zpěvem“.*

Vědecká poznámka: Text stsl. Pochvaly sv. Cyrila a Metoděje 
vydává positivní a pevné svědectví, že byly napsány na moravské 
půdě dva významný stsl. spisy: 1. Napisanije o právej věrě; 2. Pro- 
glas sv. evangeliju. To jsem podrobně prozkoumal a exaktně doká
zal v latinské rozpravě o Pochvale sv. Cyrila a Metoděje.1

1 Vyjde v< nejbližším svazku Acta Academia© Velehradensis.

Poznámka redakce: Naše vědecké kruhy v Olomouci a v Praze 
upozorňujeme na mimořádně důležité resultáty odborného studia 
lublaňského univ. prof. Dr Fr. Grivce, uveřejněné částečně v AAV 
r. 1941 a doplněné mnohými novými výsledky. To vše má veliký 
význam pro naši českou vědu, zvláště v naší době. V jejím zájmu 
ať naše vědecké kruhy olomoucké i pražské umožní našemu nej- 
isitaršímu cdlbomému spolupracovníku v otázkých cyrilometoděj
ských, Dr Fr. Grivcovi, co nejdříve vydání jeho nových cbjevů na 
tomto poli.

Hora sv. Klimenta v rámci přírody
RNDr Em. Pokorný.

V Chřibech, v lesnatém a skalnatém pásmu buchlovském, jako 
v nádherném přírodním rámu ukrývá se vzácná cyrilometodějská 
perla - hora sv. Klimenta. Bude zapotřebí co nejdříve tuto, bohu
žel, v minulosti surově pohozenou a ve rmutu zřícenin nevděčně 
zapomenutou perlu opět důstojně očistiti a dáti jí původním les
kem zazářiti.

Svatí věrověstové slovanští, bratří Cyril a Metoděj, brzy po svém 
příchodu na Moravu s velikými nadějemi okolo roku 865 založili 
zde nedaleko sídelního Velehradu ve výši asi 461 m první slovan-
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ské bohoslovecké učiliště. Zde, v horské a lesní tišině, měli býti 
vychováváni budoucí pokračovatelé jejich svátého díla mezi Slo
vany a tam také ukrývali vznešené ostatky sv. papeže a mučed
níka Klimenta, než se s nimi odebrali do Říma. Tu v krásné Boží 

přírodě nacházeli oba velicí dělníci na slovanské líše též plně za
sloužené osvěžení k další práci, a zajisté i oni obdivovali dílo 
Stvořitelovo v jeho stvořeni. . .

Ležíť dnes zalesněné návrší hory svatoklimentské se tří stran 
obklíčeno značně vyššími horskými vrcholy; pouze k jihu, kde se 
na okraji lesního pásfria skrývá městečko Osvětimany, je horský 
věnec přerušen. Na západě se vypíná do výše 543 m táhlé, skalna
té Bradlo, prudce vystupujíc z rokle, v níž proudí lesní bystřinka 
od Pěti zřídel k Osvětimanům. Pískovcové skalisko, korunující 
východní vrchol Bladla, má název „kazatelna“ a v lidovém podá
ní má vztah k době pobytu sv. bratří na hoře sv. Klimenta. Rov
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něž na západě prudce klesá hřeben mohutného Bradla do tmavé 
rokle, v níž bublá potůček, spějící k Vřesovicím. Zato severní svah 
je mírný a souvisí s náhorní plošinkou s vlhkými lučinami, zva
nou „Pardusy“. Odtud snadno vystoupíme k tak zvané moravské 
kapli v sedle hřbetu Bradla. Velkolepému rozhledu s hory, zvláště 
na jih do Rakouska (Vídeňský les) a na Slovensko (Bílé a Malé 
Karpaty), překáží značně porost. Na severovýchod od Klimentka, 
jak se tu lidově říká, táhne se lesnaté i skalnaté pásmo Ocásku 
(553 m), za nímž s Bradla shlédneme ostrý hřeben Holého kopce 
(544 m) a za tímto skalnaté kupy Buchlova (520 m) s prastarým 
hradem, a Modlu (510 m) s kaplí sv. Barbory.

Poutník svatoklimentský, jdoucí směrem severním, snadno vy
stoupí k sedlu, jímž se vine nová horská silnice z Osvětiman do 
Koryčan, a odbočí-li vpravo po lesních cestách bukovými a smí
šenými porosty, octne se brzo u značně zachovaných zřícenin hra
du Cimburka, který strmí na srázné ostrožně (427 m) nad dlouhým 
a líbezným údolím říčky Stupavy, vinoucí se od nejvyšší chřibské 
hory Brda (587 m) u sedla Vlčáku (561 m) ke Koryčanům. V pro
pastné ráztoce vine se prudká bystřinka od hory Ocásku k říčce 
Stupavě a Šumění jejích slapů za bezvětří slyšet až u cimbuří 
zřícenin. Lesní pásmo Ocásku a hory Hradu (552 m), od nichž se 
odráží halekání mohutnou ozvěnou, tvoří skvostný věnec stupav- 
skému údolí. Maně čekáte na zaznění lesních rohů rytířů cim- 
burských a buchlovských . . .

Zvláště v pásmu Ocásku-Bradla najdeme četná i mohutná osa
mělá pískovcová skaliska, z nichž nejvyšší v okolí hory svatokli- 
mentské je kromě Čertovy skály (507 m), kazatelny na Bradle, 
Kozel jižně od Cimburka. Téměř se ulekneme, staneme-li cestou 
ztichlým bukovým lesem nenadále před tímto obrovitým skalním 
balvanem, čnícím nad vrcholy přes 30 m vysokých stromů. Jsou 
to - jako sousední skály a balvany - útvary, vyhlodané mořským 
příbojem kdysi v mladším období třetihor (miocén) a zároveň i vě
tráním ze souvislých tehdy pískovcových vrásní, ne snad, jak se 
mylně někdy soudí, jakési bludné balvany. Tyto najdeme na Mo
ravě jen mezi Novým Jičínem, Kopřivnicí, Místkem, kam v dilu
viu nejdále na jih sahal mohutný jazyk skandinávského ledovce. 
Ty pak jsou z červenavé švédské žuly, zvané rapakivi, pocháze
jíce tamodtud. A tak se noříme ve svých úvahách, procházejíce 
svatoklimentskými lesy, do dob mnohem a mnohem starších, než 
dějepisná data z doby cyrilometodějské.

Bylo to v době třetihorní, kdy z nesmírných mořských usazenin 
vrásněním kůry zemské vytvářena byla velehorská soustava Alp, 
Karpat, Himalájí, amerických Kordiller a jiných členů horských 
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pásem. Tehdy jako předvoj hlavní fronty vynořily se z hlubin 
moře i naše Chřiby, jakožto člen vnějších Karpat. Ještě dlouho 
trval však neklid v kůře zemské, občas moře vystoupilo a zatopilo 
svahy pohoří do výše 500—6000 m nad dnešní hladinou Středo
zemního moře. Zajímavé úrovně, tak zvané terasy, mořským pří
bojem a jeho proudy vybudované, na příklad Vršava (510 m)

Kaple u sv. Klimentka o pouti.

u Koryčan, Kamenný stůl (360 m) u Jestřabic a j., dále ony pís
kovcové osamělé i souvislé skalky (Kozel, Čertova skála, Buch- 
lov-kámen nad St. Hutěmi atd.), mořské sliny všude uložené, jsou 
toho svědky. Koncem třetihor v pliocénu moře nadobro zmizelo. 
Ve čtvrtohorách, kdy severní a střední Evropa byla zaledněna,* 
Chřiby byly zaváty ohromným sněžným příkrovem, který občas 
tál, a vody rozrývaly horské svahy, odnášely ssuť a vrcholky 
větraly i snižovaly se. Tak vzniká během čtvrtohor v diluviu a 
alluviu dnešní bohatá tvářnost Chřib i okolí sv. Klimenta s hlu
bokými ráztokami a roklemi, jimiž zurčí bystřinky, se skalnatými 
hřebeny a terasovitými svahy. Časem se vyvinul tu i bujný lesní 
porost, kde volně žil medvěd, rys, vlk, ba i jejich diluviální před
chůdci, obrovský medvěd jeskynní, lev a hyena diluviální, jejichž 
kosti skrývají hlavně dutiny Moravského Krasu. Potulovaly se 
tu už hloučky lidí-lovců, dnes vyhynulých plemen, aby v pozdější 
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době historické vystřídány byly usedlými kmeny, které jen z dů
vodů válečně-hospodářských měnily svá sídla.

A tak nadešla i doba slovanské říše Velkomoravské, doba křes
ťanské vzdělanosti, doba příchodu sv. bratří z Východu. Oni kéž 
i dnes jako praví Otcové chrání velikou slovanskou rodinu v lůně 
pravé víry Kristovy! Kéž brzy s hory svatoklimentské, jak toužil 
a snažil se blahé paměti zesnulý arcibiskup Stojan, zaznívají stále 
hymny chvály Boží v luhy slovanské!

Děvín nebo Velehrad-Staré Město?
Dnes je to pro mnohého ožehavá otázka. Proto uveřejňujeme ně

které doklady z příslušné literatury.
Památky archeologické přinesly v r. 1924 (za redakce Dr Ant. 

Podlahy, Dr Lub. Niederleho, Dr Alb. Stockého a Dr Zdenka Wir- 
tha) stať, z níž některé pozoruhodné věty uvádíme.

Karel Guth: České rotundy (str. 168): Nelze pochybovati, že ně
mečtí kněží stavěli v říši velkomoravské kostely, byť se nezacho
valy o tom žádné zprávy. Vždyť i o činnosti bratří soluňských v tom
to směru nezmiňují se legendy příliš podrobně (266).

Jen jediný chrám přesněji je určen v legendě pannonské, a to 
v prologu (266). Při smrti Metodějově se praví, že položili ho v ka
tedrálním chrámu po levé straně ve zdi za oltářem svaté Boží Ro
dičky. Kde stál katedrální chrám Metodějův? Pravděpodobně tam, 
kde byl hlavní hrad říše Svatoplukovy. Byl jím Děvín, Nitra nebo 
nějaký Velehrad v území dnešní Moravy? Nitra odpadá jako sídlo 
Metodějova sufragána Wichinga (268).

Pozn. Dr Josef Zavadil v knize: Velehrady Děvín a Nitra (Kro
měříž 1912, str. 89-95) snaží se dokázati, že Svatoplukovým „Vele
hradem“ byla Nitra, ač má pouze nepřímé důkazy k podepření své 
hypothesy. Jedním z nich je mu právě blízký poměr Svatoplukův 
k Wichingovi.

V dnešní Moravě nelze nalézti zbytků „Velehradu“, jenž by od
povídal významu hlavního sídla Mojmírovců. To dokázal dobře 
Červinka (269).

Pozn. O Velehrad je starý spor, řešený v hojné literatuře. (Její 
výčet víz u Novotného 1. c. I. 1. 329 pozn. 3.) Většina hledala ovšem 
hrad na dnešní Moravě. Pro moravský Velehrad mluvila sice tradi
ce, kterou možno sledová ti až do 13. století, jejíž vznik jistě 
správně připisuje Novotný agitaci cisterciáckého kláštera, když je
ho opatové skutečně dosáhli práva pontifikalií v r. 1379, a sice z to
ho důvodu, že prý kostel velehradský byl kdysi metropolitním. 
(Pastrnek, Dějiny slovanských apoštolů Cyrilla <a Metoda, str. 73. 
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pozn. 677.) Značnou vadou všech dohadů byla domněnka, že otázku 
lze řešiti jen metodou historickou. Proto neobstála lokalisace Ji- 
rečkova, ani Budíková, ani Bretholzova. Archeologické bádání vy
vrátilo hypothesy historiků (Děvín a Velehrad, dva hrady velko
moravské, Kroměříž 1902) a stejně vyvrátilo Bretholzovo tvrzení

Pěvecký sbor kyjovských gymnasistů zpívá o pouti „U sv. Klimentka".

o hradu Děvičkách na Dyji, jako „Burgstadt“ Budíkův. (Děvín,, 
Velehrad říše velkomoravské. Brno 1914.)

A tak nutno .počítati s Děvínem (270, Dr Simek souhlasí) na stoku 
Moravy s Dunajem, jenž byl Rostislavovým hradem, o němž mluví 
s obdivem fuldský annalista, nazývaje ho ,,infabilem“ (nevýslovnou 
pevností).

Snad soustavné probádání Děvína, s nímž započato bylo v posled
ních letech, přinese nové doklady pro tuto hypothesu (domněnku).

*
Po 10 letech ale stala se změna. 7. července 1933 navštívil Dr K. 

Guth cestou ze Slovenska Staré Město-Velehrad, poznal jeho mu
seum, kostely,, vály, celý kraj a vše na Velehradě a už nepíše sám, 
ale nechává mluviti jiného.

Ve Svatovávlavském sborníku (I. Kníže Václav Svatý a jeho do
ba, Karel Guth: Praha, Budeč a Boleslav, 1934, str. 813) se píše:
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Privina nevybudoval ještě typický knížecí hrad, nýbrž sídlel pa
trně na velkém kmenovém hradě, který však nemohl býti na pa
horku, kde je dnešní hrad nitranský. Knížecí hrad byl zde založen 
teprve v 10. nebo 11. století, a to potvrzují i nálezy.

Záhadnější je otázka hradu Děvína u vtoku Moravy do Dunaje.
Str. 814 a 815: Chaloupecký o Eisnerově článku o Děvíně mluví 

značně skepticky o názorech kladoucích centrum velkomoravské 
říše na Děvín. Prohlašuje Děvín pouze za pomezní hrad, který ne
byl ani „Velehradem“, ani „Velehradem“, protože ležel v krajině 
málo úrcdné a dlouho pusté a neobydlené. Šimkovo pojetí před
pokládá dalekonosné zbraně a manévrující armády.

Svatoplukovo panství nutno proto hledati na Moravě a pak 
ovšem ineffabilis Rastizi munitio1 by bylo nutno posunouti dále 
na Slovensko do krajiny mnohem více osídlené, než bylo pusté 
okolí Děvína.

Spojujeme-li však zprávu Meginhardovu se zprávou Rudolfo
vou, pak ovšem illa ineffabilis munitio není Dowina, jež je kroni
káři neznáma, a proto o ní mluví jako o quadam civitas. Ani tuto 
Dowinu nelze spojovati s Děvínem u Bratislavy, poněvadž zde byl 
by mohl Rastislav uprchinouti po Dunaji. Patrně Rastislavova Do
wina byla jinde a spíše ve vnitrozemí, nebo aspoň dále od břehu 
Dunaje. Jméno Děvín nebylo ojedinělé. Ani archeologicky nelze 
hájiti Děvín u Bratislavy jako sídlo Rostislavovo. Jeho rozloha 
podle Zavadila, Červinky a Šimka ukazovala by spíše na hrad 
kmenový, mluví však proti tomu důvody historické. Ani nálezy zde 
učiněné nejsou nikterak přesvědčující. Také opevňovací systém 
s malými hradišti na obvodu je možný při pevnostech novověkých, 
avšak není myslitelný v 9. století.

V r. 1940—1941 Časopis slovenskéj učenej spoločnosti, Bratisla
va, přináší na str. 300—302 zprávu Jana Eisnera: Děvínský vino- 
hradník Jan Mladoschowitz narazil při rigolování svého vinohra
du nad řekou Moravou na úpatí Děvínské Kobyly už r. 1936 na 
lidské kostry . . . Teprve na sklonku r. 1937, když přišel u kostry 
•na nádoby . .. býv. tamní celní úřad ohlásil. . nález býv. Referátu 
na ochranu památek na Slovensku. Tak jsme mohli dne 18. 12. 
1937 naleziště ohledati a podniknout! v únoru a březnu r. 1938 
aspoň na jeho části. .. výzkum . . . Kolik hrobů bylo až dosud 
rozrušeno, a kolik jich zůstalo . .. neobjeveno, není známo, ale zdá 
se, že jde o pohřebiště značně veliké... V místech, kde jsme ko
pali, je ve svahu mírný stupeň . . .

V hrobě č. 1. . .. byla nádoba, na vnitřní straně okraje zdobena

1 T. j. nevýslovná Rostislavova pevnost.
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dvojitými dolíčky, a taiké vně jsou na ní nahoře vodorovné řady 
jamek.

Z hrobu č. 2. ... a kusý hrnec, který -bylo možno doplniti. Okraj 
jeho ústí je skrojen, okraj dna tvoří reliéfní kruh, nádoba zdobena 
třemi mnohonásobnými vlnovkami a svazkem vodorovných linií 
pod nimi...

Z hrobu č. 4. ... je hrnec, zdobený jednoduchou vlnovkou a s jam
kou na dně, jakou -mají některé hrnce z pohřebiště ze starší doby 
v Děvínské Nové Vsi.

Kostra č. 6. . .. V nohách byla 10 cm stranou od pravého cho
didla nádoba nakloněná k západu. Okraj ústí nádoby zdobené jed
noduchou linií a pod ní jednoduchou vlnovkou, je prostě skrojen.

Z kostry č. 7. ... a hrnec, který byl kdysi napravo od ní. Nádoba 
směřovala ústím k lebce a byla 20 cm nade dnem, ... na okraji ústí 
prostě skrojena a je okrášlena jednoduchou vlnovkou, pod kterou 
je jednoduchá přímá linie, patrně spirálovitá.

V nochách kostřičky č. 8 stál hrnec s ústím prostě skrojeným, 
zdobený hluboce vyrytou jednoduchou vlnovkou, pod kterou je 
hustá spirálovitá přímá linie.

V nohách kostry č. 9 byly dva hrnce, z kterých větší stál pod 
jejími holenními kostmi . . . Druhý hrnec je menší a ležel vedle 
prvého ústím k východu . . . Menší hrnec je zdoben jednoduchou 
a hluboce vrytou vlnovkou a má okraj prostě skrojený, větší je 
okrášlen dvěma několikanásobnými vlnovkami a dvěma jednodu
chými liniemi, má okraj prostě skrojený a na dně má jamku, která 
vznikla, když byl hotoven na hrnčířském kruhu. Na boku měl ma
lé úško, které však bylo už původně ulomeno . . .

Mrtví byli pochováni bez rakví a podle pohanského zvyku byla 
jim dávána do hrobu slepice, a v nádobách i vědérku byl patrně 
opojný nápoj .. .

Pohřebiště je typickým-příkladem slovanského hřbitova ze střed
ní doby hradištní a má starobylý ráz, takže je lze datovati do IX. 
stol. Dosavadní nálezy nijak nesvě.dčí, že by sahalo až do počátku 
stol. X. Technika i tvar železných památek upomíná na železné 
předměty z pohřebiště ze starší doby hradištní v Děvínské Nové 
Vsi.. . Poznáváme tedy v památkách z d-ěvínských hrobů starou 
kovářskou a hrnčířskou tradici z doby pohanské.

Na pohřebišti v děvínských vinicích je zřejmě pochován lid, 
který žil v době velkomoravksé.

Jan Eisner.
*

Praha 1945. F ehistorický ústav Karlovy university vydal:
Výhledy do pravěku evropského lidstva. Prof. Dr Jan Eisner: 
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2 obrazy ze slovanského pravěku. Zatímní učebné texty pro profe
sory a učitele dějepisu, str. 41. Značný kulturní vzestup v našich 
zemích nastal teprve v poslední době pohanské ... v 2. pol. 8. sto
letí a trval ještě v 1. pol. 9. století.. . Tehdy se stala významným 
kulturním střediskem jižní Morava. V celém západním Slovanstvu 
nelze zaznamenati podobný kulturní rozvoj . . . Toto prvenství si 
zachovává Morava i v době této říše. Památky z pohřebišť, na př. 
z rozsáhlého pohřebiště ve Starém Městě u Uh. Hradiště, svědčí 
o silném dovozu byzantských a z části orientálních šperků . .. Pří
chod Maďarů neznamenal sice viditelný úpadek v životě Morava
nů, ale kulturní těžiště našich zemí se po pádu Velké Moravy pře
náší do Cech. Tam vznikají na předních knížecích hradech první 
kamenné kostely . . . (str. 42.) Starobylé kmenové hrady bývají roz
sáhlé .. .

Z dosud uvedeného možno klidně říci, že Staré Město-Velehrad 
obstálo a jeho primát ve Velkomoravské říši není ohrožen.

Že dnes kopou a zkoumají ve Věstonicích, je jen chvály hodné. 
Jistě i tu Velehrad ve Starém Městě zase obstojí. Pozorujeme dáv
no, že Slované osídlovali kraje, kde už v pravěku žil člověk a po
tomně i v neolitu a následujících kulturních obdobích. Upozorňuji 
ještě na jednu okolnost: když Římané měli obsazený Mušov neda
leko Dyje a Puchov na Váhu na Slovensku, musely míti tyto vo
jenské posádky nějaké spojení na Moravě mezi sebou. To ústředí 
mohlo ibýti v kraji kolem hledaného a popíraného Velehradu-Sta- 
rého Města-Polešovíc.

Konečně možno doznati, že velká většina domácích a cizích ar
cheologů uznala, že všechny předpoklady a hlavně archeologické 
výkopy a nálezy svědčí pro ústřední a hlavní hrad v době velko
moravské ve Starém Městě-Velehradě. Práce Zelnitiova na poli 
archeologie se už nedá přezírat. Pozorovatel.

Mezi českými dělníky v Německu (1940-41).
Ferd. Pokorný.

7. Trampoty a radosti.

Dvě německé organisace sledovaly zvlášť pozorně mou činnost 
mezi krajany, s podezříváním jedna, totiž gestapo, s nelibostí dru
há, tak zvaná „arbeitsfront“ čili pracovní fronta, nacistické odbo
rové hnutí, neboť pokládala každé vzdělávací působení na dělníky 
za své výhradní právo a mne za nevítaného konkurenta. Snažila 
se ovlivňovat také jinopárodní příslušníky přednáškami a pořady 
ve smyslu goebbelsovské propagandy, a té jsem byl na překážku.
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Kdykoli jsem konal někde české bohoslužby, mohl jsem býti 
jist, že vzadu v lavici sedí také detektiv, který bedlivě z'apisuje 
mé výroky a pozoruje mé pohyby. „Pane faráři,“ říkali mi potom 
sami účastníci, „dnes byl s námi tajný, my ho známe; je to Šlon- 
zák, který rozumí česky.“ Nepřímo mi dělal svou přítomnosti re
klamu; když se rozneslo mezi Cechy, že krajanské bohoslužby

Hildesheim, Dóm s Růžovým keřem. (K vypravování v minulém čísle!)

se těší pozornosti německých detektivů, přicházeli někteří také 
ze zvědavosti a jiní z národní soudržnosti.

Když nyní přehlížím z odstupu šesti let průběh svého pobytu 
v říši, poznávám, že si gestapo se mnou vlastně hrálo jako kočka 
s myší. Mé poslání bylo mu zcela proti mysli, ale nechtělo je za 
tehdejších okolností násilně zarazí ti, nýbrž trpělivě hledalo k tomu 
nějakou záminku a mezitím mi kladlo překážky na každém kro
ku. Tvrdilo, že není proti náboženství, ale znesnadňovalo nebo 
i znemožňovalo náboženské úkony. Přitom si hrálo s pracovní 
frontou do ruky. Když jsem se obrátil na správu některého stát
ního dělnického tábora o povolení k návštěvě krajanů nebo k ná
boženskému úkonu, bývalo mi řečeno: ,,K tomu potřebujete sou
hlas státní policie.“ S velkým sebezapřením jsem se tedy odebral 
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na příslušnou policejní stanici. Pan vedoucí se tvářil velmi udi
veně: „To není naše věc. O tom přece rozhoduje pracovní fronta. 
Naším úkolem je pouze dbát o pořádek a bezpečnost.“ Žádal jsem, 
aby mi to potvrdil písemně. „To nemohu učinit o své újmě,“- na- 

\ mítal, „musím se dotázat nadřízeného úřadu v Berlíně. Přijďte za 
týden!“ Když jsem přišel za týden, krčil vedoucí rameny: „Odpo
věď dosud nepřišla. Jakmile přijde, sdělíme vám to telefonicky.“ 
Na toto telefonické sdělení jsem marně čekal až do konce. Ani zá
krok p. biskupa Wienkena v berlínském ústředí nic nepomohl.

Šel jsem na to s jiné strany. Vyžádal jsem si slyšení u pana 
Stange, vrchního ředitele Goeringových závodů ve Watenstedtu. 
Bylo mi určeno datum 10. prosince 1940. Když jsem se dostavil 
do jeho přepychově zařízeného sídla, překvapil mne jeho zástupce 
zprávou, že p. ředitel odcestoval za nutným řízením a nezanechal 
žádných pokynů v mé záležitosti. Z toho vysvítala snaha, znechu
tit mi další práci, abych se jí sám vzdal a svým odchodem je zbavil 
výčitek se strany papežského nuncia a episkopátu, že znemožnili 
přímým zákazem duchovní správu tolika tisíc protektorátních pří
slušníků.

Domníval jsem se, že odpovědnost za přerušení jinak slibně se 
vyvíjející pastorace nemohu na sebe vzít, a pokračoval jsem v prá
ci, pokud se dalo. Mé doklady mi zjednávaly v mnoha případech 
přístup do soukromých podniků, které byly sice pod státním do
zorem, ale jejich personál nebyl tak stroze vyškolen, jako ve stát
ních závodech. Aspoň na po prvé se dal obyčejně oslnit mými 
četnými papíry s razítky a doporučeními a vpustil mě k zaměst
nancům. Takové příležitosti jsem hleděl co nejvíce využít k se
známení se s našimi a záznamu adres, neboť po druhé se situace 
pravidelně podstatně zhoršila. Zatím totiž státní pověřenec, jaký 
býval v každém soukromém podniku, podal již zprávu o mé ná
vštěvě pracovní frontě, a zřízenec, který mi tak úslužně vyšel 
vstříc, dostal za svou ochotu pořádný nos.

Tak tomu bylo na příklad i v textilní továrně Schacht v Hildes- 
heimu, kde mne velmi vlídně přijal mistr Brinkhaus. Jakmile zvě
děl, že jsem kněz, který hledá české věřící, představil se mi jako 
katolík z farnosti sv. Bernarda a provedl mne svými dílnami, 
v nichž jsem našel 12 dělnic z Mor. Ostravy a jednu úžasně nalí
čenou Pražanku. Uvedl mne dokonce i do tovární jídelny, kde mi 
nabídl svačinu. Povzbuzen takovou přívětivostí, odvážil jsem se 
přijití ještě jednou, chtěje mu odevzdat pozvánky k bohoslužbám, 
jež se dříve uvolil sám vyvěsit v předsíni. Tentokrát mne přijal 
jen za branou a tvářil se velmi zkormouceně. Plaše se ohlížel a 
šeptal mi ustrašeně, že mne nesmí pustit dovnitř, ani ode mne ni
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komu nic vyřizovat. „Časy jsou zlé,“ povzdechl, a uznal jsem jeho 
omluvu bez potíží.

Bylo tedy nutno pracovat v tichosti a bez hlučného ohlašování 
vyhledávat místa, v nichž se zdržovali krajané, a navázat s nimi

Hildesheim, Převrácená homole cukrová. (Viz minulý článek!) 

styky. To se mi pěkně podařilo na příklad v městečku Seesen, 
položeném v zátiší pohoří harckého. Obyvatelstvo je téměř zcela 
protestantské. Pro hrstku katolíků je upravena kaple ve větší 
místnosti soukromého domu v zastrčené ulici. V neděli tam do
jíždí kněz z nedaleké vesnice Bilderlake. V sobotu 30. listopadu 
1940 začal jsem výzkumnou cestu po dělnických kasárnách seesen- 
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ských. Měl jsem štěstí. Dozorci se vzdálili na sobotní flám a vnikl 
jsem všude bez nesnází. Objevil jsem v různých.bydlištích početné 
skupiny samých dívek a některých žen z východních a jižních 
Čech, hlavně z Hradecka, Litomyšlska a Budějovická. Byly ohrom
ně nadšeny návštěvou českého kněze v tomto zapadlém Vyhnálo- 
vě, kde byly zaměstnány v přádelnách a pletárnách. Hned vařily 
čaj a nabízely buchty a koláče, které dostaly z domova. Světnice 
zvučely hovorem a smíchem. Neměly ani tušení o katolické kapli 
a velice se těšily, že budou míti zítra v neděli mši svátou s čes
kým zpěvem.

Na druhý den místní pan farář radostně žasl, když po jeho bo
hoslužbách nastal hromadný vpád neznámých mu dosud farnic do 
skromné kaple, jež stěží všechny - asi sto - pojala. Napřed jsem 
zpovídal a mezitím zpívaly „Tisíckrát pozdravujeme tebe“. Tato 
píseň se líbila i německým katolíkům, kteří ze zájmu zůstali. Dob
rovolný varhaník, jakýsi profesor na odpočinku, doprovázel zvuč
ný zpěv i při mši svaté. V kázání jsem jim vyřídil vzkaz p. faráře, 
aby přicházely do kaple, i když tu nebudu. Po bohoslužbách bylo 
nezbytné fotografování a 'přátelská beseda. Naše děvčata se vyzna
menala. Byla to krásná česká neděle v německé zemi. - Fotografie 
mi, bohužel, později zabavilo gestapo a přiložilo k mým kriminál
ním aktům, jako důkaz mé „rozkladné činnosti“. Shořely potom 
v Dachau před příchodem Američanů s jinými doklady, jež byly 
spáleny esesmany na obrovské hranici.

Katolický Východ - ozdoba a sláva Církve
(Projev njdp. biskupa P. Gojdiče na Východní akademii v Bratislavě.)

Dějiny křesťanského Východu jsou ozdobou a slávou Kristovy 
     Církve. Východ začal psát katolické dějiny úmornou prací i vlastní 

krví. Byl kolébkou a ohniskem křesťansko-katolické kultury. Z ně
ho se šířilo a vyzařovalo teplo i život do celého křesťanského světa.

Křesťanský Východ byl jako vycházející slunce, které osvítilo a 
oživilo národy celého světa, probudilo je k novému životu. Vši
mněme si aspoň ve zkratce katolické minulosti Východu.

1. Dějiny zachytily přesnou charakteristiku věřících na Výcho
dě. Hluboká a všestranná náboženská vzdělanost vyznačovala vý
chodní křesťany. Sv. Basil vzpomíná, že v jeho době bylo možno 
často slyšet přesné theologické debaty dělníků o nejsvětější Tro
jici a o jiných věroučných pravdách. Zachované soudní protokoly 
pohanských soudců představují nám křesťany jako hluboce vzdě-
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lané obránce víry, se kterými si pohanská dialektika nevěděla dosti 
rady. Jenom meč a oheň umlčovaly jejich vědeckou obranu křes
ťanských pravd. Studium sv. Písma a bohovědy bylo jednou z nej- 
vážnějších věcí v každé lepší domácnosti křesťanského Východu. 
Z rodného domova vycházeli synové vyzbrojeni pravým věděním 
oproti pohanským názorům. V takovém prostředí rostli a vycho
vávali se nesmrtelní svati Otcové východní.

2. Hrdinská neohroženost a houževnatá vytrvalost křesťanského 
Východu ještě dnes udivují svět. Pýcha, hněv a zuřivost pohanů 
a odpadlíků se rozbíjela o sílu ducha a obětavosti křesťanů. Mo- 
dest a Valens svědčí, že se nikdy nesetkali s takovým biskůpem, 
jakým byl sv. Basil. Strach se jich zmocňoval, když stanul před 
nimi tento tělesně slabý, vyčerpaný, hrdinský obránce katolických 
zájmů a smál se z jejich hrozeb. Sv. Jan Zlatoústý pokládal za 
milost a štěstí všechno to, čím mu vyhrožovali pro jeho přesvěd
čení. Sv. Atanáš měl celé tělo rozryté biči a noži od nepřátel ka
tolické pravdy. Více milionů mučedníků za katolické přesvědčení 
mluví též o slavné a hrdinské minulosti křesťanského Východu.

3. Dějiny katolického Východu zaznamenávají také sociální smýš
lení a porozumění jeho pro společenský život. Ve třetím a ve 
čtvrtém století se řešily na katolickém Východě sociální problémy 
s porozuměním pro sociální potřeby pracujících a v jasném po
chopení povinností zaměstnavatelů a zaměstnaných. V soucitném 
katolickém srdci velkých východních Otců zrodil se živý zájem 
o sociální otázky. Dnes bychom mohli směle nazvat sv. Basila, sv. 
Jana Zlatoústého, sv. Jana Almužníka otci chudých, utlačovaných, 
opuštěných a vykořisťovaných. Z každého jejich kázání cítíme 
jejich sociální smýšlení, názory a pochopení pro sociální otázku. 
Jako sociální pracovníci zapsali se do dějin ne toliko slovem, ale 
dalekosáhlými sociálními reformami a zřízeními.

Slavná Bazilea při biskupském sídle sv. Basila byla střediskem 
milosrdné a soucitné lásky katolického Východu. Tam se zrodila 
první nemocnice, starobinec, sirotčinec, útulky pro pocestné. Svatý 
Basil byl prvý, který prováděl pozemkovou reformu v křesťansko- 
katolickém duchu. Zásobárny a skladiště tohoto velikého syna Vý
chodu byly dnem i nocí otevřeny pro hladovící obecenstvo. Svatý 
Basil začal velikou vyživovací akci v čase hladu, a nejednou ho 
viděli v kuchyni rozdávati pokrmy a občerstvení. V římské ba
silice sv. Petra vidíme znázorněnu právě tuto událost, jak svátý 
Basil rozděluje jídlo chudým a hladovým.

Svatý Jan Almužník, stav se arcibiskupem cařihradským, po
kládal za nejdůležitější věc, pořídit soupis chudiny. Jedny z nich 
pozval k sobě, jiné zase sám vyhledal a osobně se postaral o zmír
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nění jejich bídy. Když neměl prostředků, jak pomoci chudobným, 
prodal své drahocenné věci a tak zmírňoval hla^1 a utrpení chu
diny.

4. I kulturní vyspělost katolického Východu byla na vysoké 
úrovni. Velicí Otcové východní skoro všichni mají zasloužený titul 
Učitele církevního. Počínajíc druhou polovicí druhého století, na
cházíme na Východě při biskupských sídlech školy, ve kterých 
vyučovali vzdělaní a zkušení vychovatelé. Připomínají se na Vý
chodě školy gramatické, řečnické, pěvecké, hudební, filosofické 
i školy výtvarného umění.

Západní slovanský svět může býti vděčný katolickému Východu, 
že nám vychoval tak vzdělané a obětavé apoštoly, sv. Cyrila a Me
toděje, a poslal je k nám, aby nás zachránili a včlenili mezi křes
ťanské kulturní národy. Katolickému Východu vděčíme také za 
to, že nás zachránil a rukama i rozumem velikých svých synů po
ložil základnu naší dnešní kultury.

Zvláště my Slované jsme si toho vědomi, že z Východu přes 
Rím jsme dostali křesťanskou kulturu.

Takový byl Východ, pokud žil pod ochranou Říma, pokud Rím 
byl jeho duší, pokud byl křesťanským a katolickým.

Bohužel, nezůstalo tak navždy. Když se východní církev odlou
čila od Říma, od nástupců sv. Petra a pustila se samostatnou ces
tou, začala upadat. Jako dítě, odloučené od své matky, hyne, jako 
strom odťatý usychá, jako loď bez kormidelníka bloudí, tak začala 
bloudit, usychat a hynout i východní církev, odtržená od skály 
Petrovy. Od té doby se už nemůže pochlubit velikými Basily, Ata- 
náši, Chrysostomy. Zatím co se na obloze západní církve, vedené 
nástupci sv. Petra, objevují vždy nová a nová světla - sv. Fran
tišek z Assisi, sv. Ignác, sv. Dominik, sv. Alfons, sv. Alois, sv. Sta
nislav, sv. Jan Bosco, sv. Jan Vianney, svátá Terezička a stovky 
a tisíce jiných a zatím co tato Církev, postavená na skále sv. Petra, 
s úspěchem přemáhá i nej silnější a nej prudší agitace bezvěrců, 
církev východní, odloučená od sv. Petra, jen živoří, usychá a upa
dá. Nemá potřebné, odolné síly a proto se stává obětí protikřes
ťanské, bezbožecké, materialistické agitace.

Úsilí o sjednocení církve.
Zástupci Kristovi na zemi, římští papežové, usilovali vždy s nej

větší horlivostí a obětavostí vrátit Církvi jednotu, ale tyto pokusy, 
bohužel, z větší části zůstaly jen pokusy, nedosáhly žádoucího 
úspěchu. Ani výsledky Lyonského sněmu za papeže Inocence IV. 
roku 1245, ani výsledky sněmu Florentského za papeže Evžena IV. 
roku 1439 neměly pevného trvání. Pouze Unie, uzavřená r. 1596 
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v Brestu Litevském, a Unie užhorodská roku 1646, jejichž 350. a 
300. jubileum letos oslavujeme, přinesly i v Haliči i u nás potěši
telné a trvalé ovoce.

Těžké zkoušky řecko-katolické církve.
I tam, kde pro řeko-katolíky nejsou okolnosti nej příznivější - 

nýbrž tu a tam jsou velmi nepřátelské, macešské, ba i velmi kruté, 
přesto podle informací, které nám došly, naši řecko-katoličtí bratři 
nebyli v konání svých náboženských povinností nikdy tak horliví, 
jako nyní. Kostely nikdy nebyly tak přeplněny, jako nyní, a věřící 
nikdy neukázali tolik houževnaté věrnosti k svaté Stolici, k Ná
městku Kristovu - papežovi, jako právě v těchto nej těžších dobách 
zkoušky, ve kterých pro své katolické přesvědčení musí přinést 
mnozí nemalé oběti, ba často i krev prolévat.

Máme, možno říci, autentické informace o tom, že*ohlašované 
ve světě s tak velikou sensací zlikvidování řecko-katolické církve 
v Haliči - je pouze „zbožným přáním“ některých, je pouze novi
nářská propaganda a nikoliv skutečnost, odpovídající pravdě.

Kněží i věřící lid, podobně jako křesťané v prvních stoletích, 
hrdinsky se přidržují své katolické Církve. Tisíce z nich trpí za 
své katolické přesvědčení vyhnanství, ztrátu svobody, musejí se 
skrývat po lesích, ba nejeden z nich přinesl v oběť i svůj vlastní 
život.

Nepochybujeme, že tyto dny utrpení a zkoušek budou nejskvě
lejšími stránkami v dějinách řecko-katolické církve, jakými byly 
doby sv. Polykarpa, sv. Jiřího, velkomučedníka, sv. Theodora, sv. 
Pantelejmona, sv. Paraskevy, sv. Anežky atd. Budeme moci o nich 
říci slova Tertulliánova, že pronásledování, utrpení a prolitá krev 
řeko-katolíků bude novým semenem katolictví, že navrátí ke skále 
Petrově veliký odloučený Východ. Jestliže se našly mezi řeko- 
katolíky i slabé duše, které v boji, ve dnech zkoušky odpadly, ba 
jestli se našli i zrádcové, tož nás to neudívuje, neboť i mezi dva
nácti apoštoly Kristovými se našel Jidáš. Jak by se tedy nenašli 
Jidáši mezi tisíci kněžími a miliony věřících? Než koukol, který 
se vmísil mezi čistou pšenici, nezmění dobrou pšenici na koukol. 
Odstranění koukolu znamená jen prospěch pšenice.

Modleme se na úmysly Apoštolátu modlitby,
stanovené sv. Otcem na měsíc srpen

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, za lékaře a ošetřovatele nemocných, 
prosíme tě, uslyš nás!

Nemoc je veliký činitel v životě člověka. Velmi často právě v ne
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moci přichází člověk na hlubší myšlenky, na které ve shonu života 
„nemá kidy“. U mnoha velikánů právě nemoc znamenala životní 
obrat. A u většiny lidí nemoc poslední, která obyčejně předchází 
smrt, rozhoduje o celé věčnosti. Neboť kam strom padne, tam zů
stane i ležet. Tak člověk, zemře-li obrácen k Bohu, bude žiti na vě
ky blažen s Bohem, ale zemře-li odvrácen od Boha, bude na věky 
od Boha odloučen.

Jestliže tedy nemoc je tak důležitá pro člověka, pak neméně dů
ležitý úkol mají lékaři a ošetřovatelé, kteří se s nemocnými nej čas
těji stýkají a na ně nejvíc působí. Kolik tu potřeba trpělivé lásky 
a sebezapření, ale na druhé straně také statečnosti a upřímnosti, 
aby nemocnému řekli pravdu, když ji potřebuje vědět ke své věčné 
spáse. Dopustili by se těžkého hříchu,, kdyby před nemocným tajili 
jeho vážný.stav a tím zavinili, že nemocný odejde s tohoto světa 
nesmířen s Bohém. Vyprošujme proto lékařům a ošetřovatelům 
od Boha milosti, kterých nutně potřebují k plnění svého těžkého 
a tak důležitého poslání i po stránce duchovní.

Nejsvětější Srdce Ježíšovo, aby domorodí katolíci v misijních ze
mích horlivě ppmáhali na víru obraceti nevěřící, prosíme tě, uslyš 
nás!

Domorodí katolíci v misiích mohou udělat mnoho pro rozšíření 
víry a někdy i více než misionář sám. Vždyť misionář vždycky je 
pokládán za cizince, nezná tak dokonale řeč domorodců a jejich zvy
ky a nemůže se dostat tam, kam snadno pronikne domorodec. Jako 
u nás je třeba Katolické akce, aby totiž laici pomáhali kněžím tam, 
kde kněží sami nemohou, tak je v misiích třeba, aby domorodci 
prováděli Katolickou akci misijní mezi svými pohanskými spolu
bratry. Mohou a mají k tomu pracovat modlitbou, příkladem, slo
vem i skutkem. Na nich z veliké části záleží úspěch misie. My jim 
pomáhejme aspoň modlitbou, aby dobře plnili svůj úkol!

Zpravodajství Apoštolátu 
RUSKO

Sjednocovací snahy ruské pravo
slavné církve, která se těší přízni 
a podpoře vlády SSSR, projevily se 
především dalekými cestami mos
kevského patriarchy Alexeje. Mož
no je nazvali téměř úředními ná
vštěvami, za nimiž stála autorita 
vládní. Vždyť její blahovůlí došlo 

k obnově moskevského patriarchátu 
ještě za války, v níž pravoslavní vě
řící a jejich biskupové osvědčili v 
kritických dobách své obětavé vlas
tenectví. A tak už dne 4. září 1943 
přijal Josef Visarionovič Stalin tři 
ruské metropolity, moskevského Ser- 
gija, leningradského Alexeja a ki- 
jevského Nikolaje za přítomnosti mi
nistra V. M. Molotova a projevil 
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souhlas, aby se co nejdříve konal 
sněm (sobor) biskupů pro zvolení 
moskevského patriarchy. K sněmu 
došlo již 8. září, a byl zvolen patri
archou moskevským metropolita 
Sergij, tehdy už stařec 771etý, který 
po 17 let zastával úřad zástupce 
(mjestobljustitela) patriaršího stolce. 
Zároveň došlo k ustavení synodu. 
Novému patriarchovi nebylo však 
dopřáno, aby dlouho se těšil ze své
ho úřadu; zemřel už 15. května té
hož roku. Jeho nástupcem se stal 
metropolita Alexej.

Církevně-diplomatické cesty no
vého patriarchy Alexeje na blízký 
Východ byly vlastně podníceny ú- 
častí východních patriarchů pravo
slavných při jeho volbě; byli jí pří
tomni patriarcha alexandrijský, an- 
tiošský a gruzínský (katholikos) a 
zástupci patriarchy cařihradského, 
jerusalemského, srbského a rumun
ského. Když tedy odletěl v noci 28. 
května 1945 patriarcha Alexej, pro
vázen metropolitou Kratičkým a 
751etým arcibiskupem tulským Vi- 
talijem, do Damašku, Beyratu, Je
rusalema a Ka-hýry - oplácel vlast
ně východním patriarchům jejich 
návštěvu, v duchu ovšem a s přáním 
vzájemného obcování církevního. 
Také gruzínskému patriarchovi (ka- 
tholikos-ovi) Kallistratu v Tbilis-u 
oplatil moskevský patriarcha Alexej 
návštěvu ve dnech 1. až 14. října 
1945. Stejný cíl i význam měla i 
cesta metropolity M. Kratičkého do 
Anglie, který .v červenci r. 1945 na
vštívil anglikánské opatství west- 
minsterské, vítán biskupem De La- 
biljer-em, a pak navštívil arcibisku
pa Kanterburského Dr J. Fischera v 
paláci Lambetském. V zastoupení 
svého patriarchy oplácel metropoli
ta Kratičký moskevskou návštěvu 
Yorského arcibiskupa Dr K. Garbeta 
ze září r. 1943. Loini na podzim vy
jednával leningradský metropolita 
ftehoř ve Finsku s tamějším metro
politou Hermanem o případný ná
vrat finské církve pod jurisdikci 
moskevského, patriarchy. Historicky 
i kanonicky měla by tato akce jaké

si odůvodnění, ale přesto naráží na 
mocný odpor věřících. Z pověření 
patriarchy Alexeje vykonal také v 
říjnu 1945 zvláštní misijní. cestu na 
Dálný Východ (Mandižusko-Charbin) 
tehdejší biskup rostovsko-taganrog- 
ský Jelevferij, nynější pravoslavný 
exarcha, arcibiskup pražský. V 
těchto vzájemných stycích ruské cír
kve pravoslavné se zahraničními 
křest', církvemi se projevují -staré u- 
nijní touhy, jak je pěstovala před 
válkou na př. -s Anglií pravoslavná 
ruská emigrace ve Francii, zvláště 
v Paříži, kde Duchovní akademii 
ruskou a čilý život kulturně -vyda
vatelský umožňovala štědrá podpora 
církve anglikánské.

Přirozeně vzniká otázka, jaký o- 
hlas nacházejí tyto unijn.í snahy hie
rarchické u věřícího pravoslavného 
lidu. Jsme tu ovšem odkázáni jen na 
zprávy dostupného nám zahraniční
ho tisku, především francouzského. 
Podle pařížského -tisku (Temoignage 
Chrétien ze 7. 6. t. r.) vyvolaly prý 
tyto sjednocovací snahy namnoze 
zmatek v tamější ruské kolonii. 
Většina jejích věřících se prý posta
vila proti připojení k mateřské círk
vi moskevské, ačkoliv jinak nepře
rušila svého spojení s pravoslavným 
svým duchovenstvem. Pařížská rus
ká emigrace s početnou inteligencí 
.měla dříve svůj samostatný exar- 
chát.

V Paříži vydává i po světové vál
ce ruská emigrace ruský psaný ča
sopis „Svobodné listy,,“ v němž (v li. 
čísle únorovém 1946) uveřejnil zdr
cující úsudek o postavení pravoslav
né ruské církve v SSSR bývalý rus
ký ministr Ant. Kartašov pod názvem 
„Tragedie ruské církve“. V nynější 
její svobodě vidí „pečeť otroctví“ 
hlavně p-rot-o, že prý zapřela své 
skoro čtvrtstoleté pronásledování a 
že má sloužit jako poddajný nástroj 
vládní politice vnitřní a s větším 
ještě leskem i výsledkem vládní po
litice vnější. „Všechny četné porážky 
-církve v minulosti, zvláště církve 
ruské, mizí ve světle evangelních a 
církevních zásad před tímto spoje

275



ním (církve a státu). Nikdy ještě ne
klesla naše tirkev ve zkoušce t.ak 
hluboko. To jest její tragedie. At
mosféra duchovní lži, která nyní ve 
světě vládne, překáží nám viděti tu
to samozřejmost (evidenci). Zdravý 
smysl a svědomí lidu jsou znetvo
řeny touto duchovní lží, a to, co je 
černé, s úspěchem se předkládá jako 
bílé.“

A. Kartašov je věřící ruský inteli
gent, zatrpklý snad proti SSSR; za
býval se otázkou poměru ■církve a 
státu už před válkou. Roku 1932 vy
dal jako přílohu pařížského ruského 
časopisu „Puť“ (YMCA - Press) po
jednání „Cerkov i Gosudarstvo“ s 
podtitulem „Co1 bylo a co má být v 
Rusku?“ Staví tu křesťanství před ú- 
koly současné sociální skutečnosti, 
kreslí pozadí dějinné zkušenosti, jež 
přinášela úprava poměru různých 
církví k e státu, zvláště v Rusku a vi
dí „ve svobodě církve všechnu její 
sílu a cenu její role uprostřed sou
časného nevěřícího' lidstva. Pouze ja
ko svobodná duchovní společnost, 
nespiatá se žádným typem státu a 
se žádnou politikou církev může v 
naší době uskutečnit svoji velkou 
misi, kterou nazýváme starým slo
vem „theokratickou“ (bohovládnou).“ 
Místo opory, kterou ruské církvi dá
vala carská vláda, najde církev svo
bodná, nezávislá na politice a časo
vých nacionálních zájmech, novou 
sílu na kolbišti svobodného obcová
ní s jinými svými setrami -. aůtoke- 
falními pravoslavnými církvemi a 
pak i s jinými vyznáními. Tímto du
chovním příinlosem nadnárodnostní- 
ho universalismu prospěje ruské pra
voslaví nejen sobě, nýbrž i celému 
křesťanskému Východu a připraví 
cestu jednoty i s křesťanskými Zápa
dem. To bylo přesvědčením A. Kar- 
tašova, který také otevřeně vyznal 
v závěru svého pojednání, že ruská 
církev není dosud ochotna přijat ta
kový program a jím naznačenou i- 
deo-vou perspektivu.

Ani na haličské a podkarpatské 
řeko-katolíky nezapomněla sjedno
covaní akce pravoslavného patriar

chy moskevského. Stařičkému Ivov- 
skému metropolitovi Septickému, 
který měl nespornou autoritu na celé 
Ukrajině, věnovala sovětská vláda 
za jeho nemoci zaslouženou pozor
nost, a po smrti mu vypravila skvě
lý státní pohřeb. Také s jeho nástup
cem Brém Jos. Slipym začalo vy
jednávání, které asi ztroskotalo, jak 
možno soudit z dalšího vývoje řecko
katolické církve na Ukrajině. (Zprá
va o smrti metropolity Dra Slipyho 
v kijevském žaláři, oznámená něko
likrát v zahraničním tisku, dosud 
nebyla potvrzena, zato však stařičký 
řecko-katolický biskup Chomyšyn po 
svém odstranění ze Stanislavova, 
brzy zemřel.)

Po svém politickém způsobu ujal 
se pak sjednocovací akce patriarcha 
Alexej tím, že poslal v dubnu 1945 
pastýřům a věřícím řecko-katolické 
církve v západní Ukrajině pozvání 
k sjednocení ,s církví pravoslavnou. 
Psal v něm: „V době, kdy jste byli 
odtrženi od Ruska, byli vaši předko
vé odloučeni také od ruské církve a 
pod cizím vlivem přijali duchovní 
vedení římského papeže a začali vy- 
znávati katolickou věrouku, která je 
zfalšováním původní ryzosti řeckého 
pravoslaví. Já, jako váš otec, musím 
se rmoutit nad touto situací. Hitler 
hlásal nenávist mezi lidmi podle 
svých fašistických nauk a zabýval se 
nesmyslným úsilím, vyhladit slovan
ské národy. Všichni čestní lidé a 
přátelé pokroku se pozdvihli proti 
tomuto krvavému šílenci. Bůh zře
jmě požehnal zbraním nepřátel Hit
lera a fašismu. K čemu vás však 
vyzval zemřelý metropolita Šeptický 
a jeho bratří? Co žádá Vatikán v 
pozdravech, které posílá papež k vá- 
novům a k Novému roku? Milost 
pro fašisty a pro Hitlera! Vzpomeň
te si tedy na své předky a obraťte 
svá srdce od Vatikánu ku své matce 
církvi pravoslavné, která vás přijme 
s otevřenou náručí!“

O dějinném vývoji ruského pra
voslaví přinášíme zvláštní článek v 
tomto čísle: Katolické Církev a rus
ký národ. Projevy Vatikánu jsou ne
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politické, hájí vždy zásady Kristovy, 
proto také Hitler nenáviděl římské
ho papeže, ale podporoval v chytrác- 
ké politice pravoslavné biskupy v 
Berlíně, ve Varšavě a jinde. Chtěl 
také zneužívat autority zemřelého 
lvovského metropolity Septického k 
politické akci na Ukrajině v době 
její okupace, ale pastýřský list me
tropolitní, adresovaný všem Ukra
jincům, řeko-katolíkům i pravoslav
ným, volal jen po náboženské jedno
tě Církve, z níž 'ovšem vzniká a se 
udržuje i síla národa, zvláště v době 
jeho ohrožení. Do německé politiky 
se metropolita Šeptickyj zapřáhnout 
nedal.

Jak silně byla politicky podložena 
unijní výzva patriarchy Alexeje, u- 
kázaly jasně téměř současně událos
ti. V témž měsíci dubnu 1945 (14. 4.) 
bylo odstraněno šest biskupů řecko
katolických s bývalého území Polska 
a dva biskupové podkarpatští (z Už- 
horodu a Mukačeva), a pravoslavná 
hierarchie se hned jala uskutečňo
vali sjednocení tím, že se po známé 
synodě lvovské (8. 9. 1946) ujala 
prostě vedení opuštěných řecko-ka- 
tolických diecésí, i theologické fakul
ty jvovské v kněžských seminářích v 
duchu pravoslavném. Jí pomáhá vy
datně „Výbor pro sjednoceni katolí
ků s ruskou pravoslavnou církví“ s 
bývalým řecko-katolickým profeso
rem Drem Kóstelnykem v čele, kte
rý kontroluje účinek pravoslavné u- 
nijní akce u kněžstva iu laiků. Věr
nost katolické víře je tam tedy vy
stavena nejtěžším zkouškám, přesto 
jsou však dosud zprávy o likvidaci 
řecko-katolické církve v Západní 
Ukrajině, jak prohlásil prešovský 
vladyka P. Gojdič v Bratislavě, 
zbožným, či vlastně bezbožným přá
ním nepřátel katolické Církve. 
Modleme se po přání sv. Otce za 
pronásledované bratry v Kristu. Pra
voslavná církev ruská se velmi mý
lí, jestliže chce nábožensky žít jen z 
mocenské politiky vládní. Pouhá 
svoboda obřadů bez činnosti apoš
tolské jí nezachrání. A rozkaz Kris
tův apoštolům zněl: Jděte, učte a 

křtěte! Tu má jistě tak široké polé 
působnosti doma, že politický unio- 
nismus nemůže jí odvádět od křes
ťanského apoštolátu živého slova ká
záním a náboženským vyučováním 
mládeže, ani od apoštolátu nábožen
ského tisku, knih a časopisů! Katolický 
unioinismus může jen s radostí víta
li opravdový rozkvět náboženského 
života na bratrské Rusi, když pra
voslavná církev zaměří všechno své 
úsilí - nikoliv na politiku - nýbrž za 
jediným cílem, jímž jest Kristus, je
ho životodárná pravda a milost. Ne
boť - a to je naše staré a poctivé 
přesvědčení - čím blíže ke Kristu, 
tím blíže také k jednotě v jeho 
Církvi.

Proto jen zaznamenáváme, jak se 
stále pouze politicky píše proti Vati
kánu! Italské volby nedávno konané 
měly rozhodnout, zůstane-li Itálie 
nadále královstvím či zvítězí úsilí 
o zavedení republiky. Výsledek vo
leb ukázal, že většina hlasů odmítla 
termu královské vlády; píro repub
liku hlasovalo 12,171.923 voličů, pro 
monarchii 10,719.283 voličů a 1 mil. 
498.136 bylo neplatných hlasů. Při
bližně stejná síla obou zápasících 
táborů, kdy vlastně jazýčkem na 
váze byly hlasy neplatné, hrozila se 
vybít v občanské válce. A tu svátý 
Otec vyzval italský lid v zájmu po
koje, aby uznal výsledek volebního 
rozhodnutí. Sv. Stolice má na sta
rosti vyšší náboženské zájmy, niko
liv jen zájmy politické. Za každé for
my vládni jde jí o věc Boží. Kdo si 
však nasadí černé politické brejle, jak 
to učinil D. Pekin v moskevské 
„Pravdě“ č. 128, ten přirozeně vidí 
vše černě. „Vatikán je svázán s ital
skou aristokracií tradicí, která sahá 
až do středověku a .která je rázu ro
dinného. Během několika věků zase
dali na vatikánský stolec zástupci 
samých šlechtických rodů italských. 
Tyto svazky ise dosud udržuji re
presentanty papežského dvora, zvláš
tě jeho 200 tělesných gardistů(!). 
Kromě toho sám Vatikán a italská 
.katolická církev je bezprostředně 
svázána s velikými italskými banka
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mi, které kontrolují ,a ovlivňují poli
ticky. Papež Pius XII. má osobní 
svazky s Banco dl Roma, rodinnou 
bankou knížat Pacelli, kteří po dlou
hou dobu v ní zaujímali ředitelské 
křeslo.“ - V takových minulých i 
přítomných vztazích Vatikánu a ka
tolického duchovenstva italského k 
šlechtě a kapitálu vidí D. Pekin pří
činu náboženské aktivity Vatikánu 
a katolické Církve v Itálii v posled
ní době - staví ji nepravdivě po bok 
monarchie a reakce proti italskému 
národu! Půl druhého milionu ne
platných hlasů - jak vratký je tu 
pojem národa! A že by měl Vatikán 
nějakou příčinu držet savojskou dy
nastii v Římě, to jistě ani nenapad
ne tomu, kdo zná dějiny poslední
ho království italského!

Smutné kalendarium řeko-katolic- 
ké církve na Ukrajině. Ze zahranič
ního tisku doplňujeme zprávy o vý
voji náboženských poměrů v Rusku: 
1.1. března 1945 byl uvězněn lvoivský 
metropolita Dr Josef Slipyj a všichni 
katoličtí biskupové. - 1. listopadu 
1945 stihl tentýž osud uvězněni více 
než 1090 kněží řecko-katolických, 
přes 60 z nich bylo zastřeleno. To 
znamená, že více než třetina ducho
venstva v tomto kraji byla odstraně
na. - 18. června 1'945 ustavili tři od
padli řecko-katoličtí kněží „Příprav
ný výbor pro přestupování řeko-ka- 
tolíků do pravoslavné církve“ za ů- 
časti dvou pravoslavných biskupů 
Makarija a Nikolaje. - 8: března 1946 
prohlásil tak zv. církevní sněm Ivov- 
ský přerušení styků řecko-katolické 
církve s Římem a její podřízeni pod 
pravomoc ruské pravoslavné církve. 
- Suchá data, ale kolik trpkostí je 
v nich zahrnuto pro věrné kněze řec
ko-katolické, kteří trpí dvojnásob, 
poněvadž trpí i se svými rodinami. 
Ale láska věřících k nim jenom 
vzrostla!

Zprávy o postupu pravoslavné 
církve v Rusku vůči řekokatolíkům 
vzbudily živý odpor pravoslavné cír
kevní obce ukrajinských vystěhoval- 
ců ve Wurtembersku. Oficielní projev 
jejich sněmu přijal s politováním 
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zprávu o nuceném přestupováni řeko- 
katoliků na pravoslaví a připomíná, 
že pravoslavná obecná církev nikdy 
neschvalovala nátlak na osoby, aby 
přestupovaly do té nebo oné křes
ťanské církve. Ježíš Kristus sám ve 
skutečnosti nikdy nikoho nenutil, ný
brž jen zval k dobrovolnému roz
hodnutí. Sněm biskupů samosprávné 
pravoslavné církve ukrajinské v za
hraničí zavrhuje proto tento nekřes
ťanský postup ruského: pravoslaví, 
poněvadž je diktován cílem politic
kým. Těžce zkoušeným řeko-katoli- 
kům na Ukrajině vyslovuje pak bis
kupský sněm zahnanrilěních pravo
slavných Ukrajinců upřímné a bra
trské sympatie a vroucně se modlí k 
Všemohoucímu, aby zmírnil jejich u- 
trpení a je osvobodil od násilí.

POLSKO
V církevních i státních dějinách 

Polska znamená nastoupení arcibis
kupa poznaň sko-hnězdeňského, kar
dinála Aug. Hlonda, na metropolit
ní stolec varšavský, událost velikého 
významu. Předcházelo jí rozhodnutí 
sv. Otce Pia XII., jímž rozvázal do
savadní dějinný svazek, který ode
dávna pojil arcidiecési hnězdeňskou 
a poznaňskou a utvořil novou unii, 
spojiv arcidiecési hnězdeňskou a 
varšavskou jako dvě části sobě rov
né na věčné časy. Slavnostní vjezd 
kardinála Hlonda. do Varšavy o le
tošním svátku Nanebevstoupení Pá
ně zůstane zapsán v dějinách pol
ského katolicismu jako projev ot
covské péče a lásky Pia XII. ke stá
tu, který nesl největší břímě a obě
ti poslední války a jehož územní ma
pa doznala po válce také nejvážnější 
přesuny. Bohužel, náš tisk - i kato
lický - odbyl tuto událost varšav
skou plytkým politickým vysvětle
ním, že nyní bude míti hlava pol
ského katolicismu blíž k jednání s 
polskou vládou, která bezdůvodně 
přerušila konkordátní ujednání s á- 
poštolskou Stolicí římskou! K pocho
pení této události třeba nahlédnouti 
do dějinného vývoje katolické Cír
kve v Polsku.



Biskupský stolec v Hnězdně, kde 
tak žárlivě se uchovávají ostatky 
našeho biskupa a mučedníka sváté
ho Vojtěcha, byl od počátku církev
ní organisace v Polsku činitelem, o- 
kolo něhož se rozvíjel náboženský 
život Polska. A nejen náboženský. O 
hnězdeňské arcibiskupství opíral své 
úsilí Boleslav Chrabrý, když chtěl 
pro sebe a pro své nástupce získat 
královskou korunu. Nástupci prvé
ho metropolity hnězdenského Radzi- 
ma, bratra sv. Vojtěcha, urovnávali 
spory mezi polskými knížaty, měli 
vliv na vzdělávání lidu, bděli nad 
právním řádem v zemi, byli hlavní
mi rádci vladařů, aby vydávali 
moudrá nařízení pro jednotlivé kra
je, a bránili polských zájmů proti 
mocným nepřátelským choutkám. 
Tak si získali hned od počátku vůd
čí místo mezi nejvyššími státními ú- 
řady, jak to vyjadřoval pozdější je
jich titul: primi principes - první 
knížata. Mezi biskupy katolickými 
byli přirozeně od počátku primasi. 
V dobách Kazimíra Velkého měli 
hnězdeňští arcibiskupové právo po
tvrzovat diecésní biskupy, světit je, 
svolávat synody a řídit je, ano v ně
kterých případech i podle potřeby 
visitovat polské diecése. Prvním me
tropolitou hnězdeňským, který úřed
ně přijal s úchvalou krále Vladisla
va Jagielly i Stolice apoštolské titul 
primasa, byl arcibiskup Mikuláš 
Tronba, vynikající účastník sněmu 
kostnického (1414—1419).

Počátkem století XVI. dostalo se 
primasům hnězdeňským od papeže 
nového titulu: stálých legátů (lega- 
tus natus) a také práva, aby byl 
před nimi nošen vztyčený kříž (crux 
erecta). Hnězdeňští primasové býva
lí zástupci polských králů za jejich 
nepřítomnosti v zemi a od roku 1575 
také jim náležel úřad interrexů v 
době mezivládí. Tu pak vysílali po
selstva do zahraničí, svolávali sně
my, předsedali volbě královské a je
jí výsledek ohlašovali lidu. Historic
kým jejich právem bylo korunování 
polských králů, jejich manželek a 
žehnání manželských sňatků králov

ských pravidelně v krakovské kate
drále na Wawelu; udělovali také sv. 
křest dětem královským a zemřelým 
osobám královské rodiny posluhova
li i křesťanským pohřbem. Vysoká 
autorita hnězdeňských primasů byla 
zároveň nejpevnějším základem a 
zárukou úcty a vážnosti sv. Stolice 
v Polsku i pojítkem národní jedno
ty doma.

Úpadek polského státu po posled
ním, nesporně nezávislém polském 
králi Janu III. Sobieskim přinesl s 
sebou i poklesnutí autority hnězdeň
ských primasů. Rozdělení Polska 
koncem XVIII. století, zlo ještě do
vršilo, třebas i v nejhorších dobách 
rozdělené Polsky byli arcibiskupové 
hnězdeňští, jako byl za Bismarcko- 
va kulturního boje Mieczyslaw Le- 
dóchowski (1866—1886) nebo pozdě
ji Florián Stablewski (1891—1906), 
oporou a vůdci polských katolíků, 
kteří těžce nesli, že jejich primas 
sídlí v Poznani pod záborem němec
kým. Proto také, když došlo pů prv
ní světové válce k novuzrození pol
ského státu, už tehdy ozývaly se 
vážné tužby, aby někdejší autorita 
hnězdenského primase byla spojena 
s primatiální stolicí hlavního města 
ve Varšavě. Ale teprve po druhé 
válce světové otcovská péče papeže 
Pia XII. umožnila uskutečnění těch
to vroucích tužeb polských katolíků. 
Vynikající osobnost kardinála Hlon- 
da šťastné řešení jenom ulehčila, ře
šení, jež zachovává dějinnou slávu 
Gniezdna sv. Vojtěcha a spojuje ji 
s přítomným vývojem nové svobody 
Polska a jejího hlavního města 
Varšavy!

Válečná odysseáda kardinála Hlon- 
da. Koncem června 1939 dlel kard. 
Hlond na léčení v lázních Bagnolies 
ve Francii. Když četl v novinách o 
zostřeném poměru polsko-němec- 
kém, odebral se do Paříže, kde se 
od polského vyslance Lukaszewicze 
dověděl, že každé chvíle může dojít 
k válce Německa proti Polsku. Pro
to se ihned vrací do Poznaně, aby 
učinil nutná opatření pro případ voj
ny. Dne 1. září, kdy padly první pu
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my na Poznaň i v blízkosti katedrá
ly, kardinál telegraficky svolává na 
5. září plenární konferenci biskupů 
do Varšavy. Dne 3 září pozdě večer 
naléhá telefonicky vojevoda Bociaň- 
ski jménem presidenta i vlády, aby 
se ihned ještě v noci vydal na cestu 
do Varšavy, neboť odjezd na druhý 
den bude už velmi nebezpečný a je
ho přítomnost v hlavním městě jest 
nutná. Poněvadž kardinál Hlond o- 
deslal svým autem nej důležitější 
listiny na Východ, musel mu voje
voda ještě v noci poslat narychlo 
zrekvirované auto. Učiniv úřední o- 
patření pro správu diecése, kázal 
kardinál spáliti akta, která už neby
lo možno odvézt a o 1. hodině v noci 
odjíždí do Varšavy. Dne 4. září kon
feruje primas s představiteli vlády, 
s nunciem Cortesim a s biskupy, pří
tomnými ve Varšavě; 5. září slouží 
v katedrále sv. Jana mši sv. za o- 
chranu vlasti za přítomnosti vlády 
a diplomatického sboru. V důsledku 
kritické situace rozhodla se polská 
vláda i diplomaté ještě téhož dne 
opustit Varšavu. Německá propagan
da šíří v zahraničí nej pustší lži a 
snaží se očernit Polsko i ve Vati- 
káně. Odjezd kardinála do zahrani
čí je tedy naléhavě nutný. Přece 
však chce se napřed dohodnout s 
nunciem. Nebylo to už možno. Poz
dě večer se dovídá, že o 18. hodině 
vláda i nuncius odejeli už z Varša
vy. Dne 6. září vydává se primas 
na cestu ďo Lublína. V biskupském 
paláci v Siedlcích ho zastihuje bom
bardování, při němž byl zraněn. Za
tím už vláda dostihla Lucku a diplo
maté Křemence. Tam zastal 11. září 
nuncia a ministra Bečka; tam také 
bylo po všestranné úvaze rozhodnu
to, že má primas odejet do Říma.

Dne 14. září překročil tedy kardi
nál Hlond hranici Polska a přes Bu- 
kurešť se vydává do Říma, kam do
razil 19. září, vítán zvláštním vy
slancem papežovým, kardinály, di
plomaty a zástupy lidu, který přes 
zákaz fašistické policie spontánně 
manifestuje pro Polsko. Dne 21. zá
ří je přijat v dlouhé a srdečné audi

enci u sv. Otce i ve státním papež
ském sekretariátě.

Odtud začíná intensivní a neum- 
dlévající zahraniční činnost kardi
nála Hlcnda: Informuje svět o ně
meckých ukrutnostech, páchaných v 
Polsku, o metodách ujařmování po
raženého národa, budí svědomí svě
ta, který se měl smířit s faktem li
kvidace Polska, udržuje v polských 
uprchlících i doma v národě ducha 
vytrvalosti a víry v budoucí svobo
du, jejímž předpokladem však musí 
býti mravní obroda národa. Organi- 
suje pastoraci mezi polskými vystě- 
hovalci a hledá hmotnou i mravní 
pomoc pro polské uprchlíky. Přitom 
jeho žprávy, podávané kardinálům, 
generálům řádovým a diplomatům 
v Římě, zasílané zahraničnímu tis
ku italskému, francouzskému a an
glickému a odtud kabelované tisku 
americkému, mají veliký vliv na vy
tváření veřejného mínění ve veliké 
demokracii americké!

Tato významná činnost informač
ní kard. Hlonda v Římě končí 10. 
června 1940, den před vstupem Mus- 
soliniho vlády do války. Posledním 
vlakem odjíždí polský primas z Itá
lie, za ním byl v pohraničí stanici 
Ventimiglia vyhozen do vzduchu že
lezniční most. Tři léta potom prodlé
vá kardinál Hlond v Lurdech, peču
je především o polské uprchlíky. Ale 
v dubnu 1943 musí na vyzvání fran
couzské vlády ve Vichy opustit toto 
francouzské území a odchází do be
nediktinského opatství v Hautecom- 
be na teréne italské okupace v Sa- 
baudii. Radí mu vyhledat bezpeč
nější útulek ve Švýcařích, ale pol
ský primas to odmítá. A tak ho tu 
zasahuje německá pomsta. Počátkem 
roku 1944 je zatčen, dva měsíce je 
vězněn v Paříži v budově hlavního 
velitelství gestapa. Hned na druhý 
den po převozu do Paříže nabízejí 
mu setkání s Hitlerem v jeho hlav
ním stanu; primas odmítá. O týden 
později žádají znova, aby primas u- 
činil protibolešvický projev; zase od
mítá: jako vězeň neučiní žádného 
prohlášení. Z Paříže převezli kard.
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Hlonda do Bardeduc v departemen
tu Meuse, odtud po pětiměsičním po
byté do Wiedenbrůcke ve Westfal- 
sku, kde ho 1. května 1945 osvobo
zuje americká armáda. Odchází hned 
do Říma a v července 1945 se vrací 
do Poznaně.

Spor o sv. Stanislava, biskupa a 
mučedníka polského je asi také o- 
hlasem nové kulturní orientace v 
polských dějinách. Má tento spor 
mnoho podobného s někdejšími úto
ky u nás proti kultu sv. Jana Nepo- 
muckého, který se stal obětí prchli
vé vášně krále Václava IV., jako 
polský biskup sv. Stanislav zahynul 
u oltáře mečem despotického polské
ho krále Boleslava Smělého. Neob
jevili sice noví radikální kritici pol
ští nějakých nových pramenů o dáv
ných událostech rané historie své 
země, nýbrž začali rozebírat nej star
ší svědectví Polské kroniky Marci- 
na Galia z roku 1012-1013. Kronikář 
Gallas, dvořan Boleslava Křivoústé- 
ho, uvádí jako příčinu zavraždění 
biskupa Stanislava příliš široké slo
vo: traditor - zrádce. V dnešním 
pojímání takto tlumočené obvinění 
biskupa Stanislava ze zrady proti, 
králi Boleslavovi ospravedlňovalo 
by ovšem zločin králův, zvláště když 
je tu ponecháno při nedostatku vě
rohodných pramenů široké pole do
hadům a stranickému zaujetí. Než 
v řeči starého kronikáře může slovo 
zrádce označovat každého, kdo ne
souhlasil s despotickou vládou krá
le Boleslava Smělého a kdo měl od
vahu to králi také říci. A že vláda 
Boleslavova si zasloužila hodně spra
vedlivé kritiky, to ukazují smutná 
dějinná fakta: ztráta Pomořanska, 
nešťastné obrácení polské fronty 
proti Východu, které vedlo ke ztrá
tě koruny královské, královo mar- 
notratnictví, pýcha a despotisrňus. - 
Jestliže tedy měl krakovský biskup 
Stanislav tolik neohroženosti, že krá
li nelichotil, ale pravdivě posuzoval 
jeho škodlivé činy, pak jeho mučed
nická smrt byla krvavou obětí, kte
rou posvětila láska k vlasti. Jak o 
této události soudili její současníci, 

je nejlépe patrno z toho, že po svém 
zločinu uznal král Boleslav za vhod
né utéci do Uher, kde zahynul, ale 
památka umučeného biskupa žila a 
žije po věky u lidu i knížat celého 
národa jako památka světce a mu
čedníka. Kdybychom užili dnešní 
terminologie, šlo tu o konflikt de
mokrata proti fašismu!

Zástupci nekatolických církvi v 
Polsku utvořili tak zvanou radu e- 
kumenickou, jejímž předsedou jest 
varšavský evangelický ^pastor Zyg- 
mund Michelis. Psychologicky je to 
zajímavý proces: Napřed rozbijí e- 
kumenicitu, to jest obecnost Kris
tovy Církve nejenom rozkolem, ale 
i reformačním sektářstvím a vytvá
řejí různé církve evangelické, církev 
starokatolíků, metodistů, baptistů, 
mariavitů, evangelických křesťanů, 
polských pravoslavných, národních 
katolíků a pod. - a potom volají za
se po sjednocení a ustavují ekume
nickou radu, jejíž předseda ovšem 
plave s politickým proudem a při 
každé příležitosti si bezdůvodně za
útočí na zástupce největší, skutečně 
obecné Církve, na římského papeže. 
Leží-li panu pastorovi jako předse
dovi ekumenické rady jakási národ- 
ně-mravní čistka v poválečné Polsce 
na srdci, pak bude míti víc než dos
ti práce ve svém ekumenickém sdru
žení, bude-li věnovat jenom pozor
nost historii mariavitů a jejich pře
dáků, která není v Polsce žádným 
tajemstvím; anebo podrobí-li zaslou
žené kritice oddané holdy předsta
vených polské pravoslavné církve, 
které skládali před německým gu
vernérem Frankem na krakovském 
Wawelu a které jsou zvěčněny tis
kem i fotografiemi. Pak mu nezbude 
ani času, ani chuti, ani důvodů k ú- 
tokům na papeže!

Obrázek jedné konference u ně
meckého gubernátora ve Varšavě v 
zimě roku 1944. Měly býti projed
nány tři otázky: 1. S katolických ka
zatelen měly býti odsouzeny tajné 
vraždy německých vojáků v zázemí. 
Zástupci Církve souhlasili pod pod
mínkou, že stejně odsoudí i němec
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ké vraždy nevinných polských lidi. 
Gubernátor Fischer ovšem na tako
vé řešení ve smyslu křesťanské mo
rálky nepřistoupil. - 2. Nový nábor 
polských dělníků na práci do říše 
podporoval guvernér ujištěním, že 
polští dělníci dostávají stejný příděl 
potravinový jako němečtí dělníci a 
že o jejich pastoraci je dostatečně 
postaráno. Když zástupci Církve o- 
značili toto tvrzení za nepravdu, ká
zal gubernátor zavolat referenta ex
portu pracovních sil, a ten, nevěda, 
oč gubernátorovi běží, potvrdil, že 
němečtí dělníci dostávají zvláštní 
příděly a že polští kněží ještě 
svých rodáků nepastorují, ale že se 
na to pomýšlí! Tím byla pochována 
i druhá žádost gubernátorova. - 3. 
Ale nejvíce mu záleželo na tom, aby 
vydal biskupský úřad projev proti 
bolševismu a tak tlumočil vděčnost 
Poláků Němcům, kteří prý bojují ne
jen za sebe, ale i na obranu Poláků 
a Polsky. Odpověď zástupců Církve 
zněla: Kdybychom s takovým důvo
dem přišli k Polákům, narazili by
chom na smích, protože všichni Po
láci znají už nynější německé ma
py, se kterých Polsko úplně zmize
lo. Také náboženské pronásledování 
roztrpčuje katolický lid polský. Ne
smí na příklad zpívat oblíbenou pí
seň k Matce Boží, Serdeczna Matko, 
jedině proto, že její nápěv připomí
ná polskou hymnu, Bože, cos Polsku. 
Musely býti dále odstraněny z mod
litebních knížek, breviářů a misálů 
modlitby k sv. patronům polským, a 
vůbec všechno, co připomínalo bý
valé Polsko. A poněvadž tolik set 
polských kněží úpí v žalářích a v tá
borech jedině proto, že jsou Poláci, 
a nové hromadné zatýkání kněží, 
zvláště řeholních, znova začalo, žá
dali zástupci Církve okamžité pro
puštění uvězněných, především star
ců, má-li dojít aspoň k jakémusi u- 
klidnění persekucemi beztak pobou
řeného lidu. - Na to gubernátor jen 
pokrčil rameny, že to je věcí gene
rála SS policie ... Vida svůj ne
úspěch na této konferenci, guberná
tor vytkl zástupcům katolické Cír

kve její neústupnost, že nedoceňuje 
vážnost chvíle na rozdíl od ostatních 
náboženských vyznání, která už 
předtím na podobné konferenci vy
slovila bezpodmínečný souhlas s po
žadavky gubernátorovými. - A dnes 
by rády různé sekty v Polsku sou
dily katolickou Církev ze zrady na 
národě, aby zakryly svou zbabělou 
opatrnost za okupace!

Nejslavnějšího svého času polské
ho spisovatele Henryka Sienkiewicze 
potkal právě v letošním jubilejním 
roce jeho stých narozenin zlý ne- 
vděk národa, jemuž byl svou přebo
hatou tvorbou literární po celá de
sítiletí dobrým vychovatelem ke sta
tečnému vlastenectví a ke křesťan
skému nábožensko-mravnímu životu. 
Sienkiewicz to byl, který rozšířil 
slávu polského jména po celém kul
turním světě, kde byly jeho děje
pisné i společenské romány pilně 
překládány a čteny. Vytvořil ve 
svém literárním díle celou řadu ty
pických postav tak živě a tak do
vedným perem zachycených, že jim 
dal jakousi mezinárodní nesmrtel
nost! Komu by i z českých čtenářů 
Sienkiewicze neutkvěly v paměti 
jména: Skrzetuski, Kmicic, Wolody- 
jovski, Danuše, Podbipienta, Zaglo- 
ba z jeho historických románů. - Ne
bo jména Petroniuse, Winiciusze, Li- 
gie, Chilona Chilonidesa z „Quo va
díš?“, či jména Litky, Anielky, Ja- 
gienky, Ploszowskiho, Janka Muzy- 
kanta z jiných románů společensky- 
apologetických! S hlubokou křesťan
skou psychologií psané knihy: Bez 
dogmatu, Rodina Polanieckých a jiné 
zůstanou navždy četbou, hájící křes- 
ťansko-mravní základy polské spo
lečnosti. Jestliže dnešní proudy hmo- 
tařské, protikřesťanské a konjunk
turální literatury polské podceňují 
Sienkiewicze, jsou to jen bouřlivé 
mraky, které na čas mohou zastřít 
jas sluneční, samy se však rozply
nou, aby jas pravdy zářil národu 
dál!

Také měřítko mezinárodního po
měru. V lidové tradici různých ná
rodů žije představa zloducha - ďáb- 
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ia jako lstivého strůjce zla. Při svém 
díle bere -na sebe obyčejně podobu 
cizince a jeho ústroj. V Holandsku 
vystupuje tradiční ďábel jako Špa
něl, v bývalém Prusku v obleku pol
ském, ve Francii vypadá jako Angli
čan, v Irsku mluví anglicky. Tradice 
lidová jako by tím už vyjadřovala 
svůj poměr k národu, se kterým v 
dějinách často docházelo ke konflik
tům a který je také špatně zapsán 
ve smýšlení prostého lidu. V pol
ském tisku si ověřovali nedávno v 
tomto ohledu svědectví lidové před
stavy ďábla - a došli k závěru, že v 
Polsce nevystupuje ďábel nikdy ji
nak, než v německém ustrojení, tak 
jak mluví populární úsloví: Zako- 
chal sie (zamiloval se), jak diabel v 
niemieckim strojů. Fráček mívá ďá
bel červený nebo černý, nohavice 
červené nebo zelené a zpod trojro- 
hového klobouku splývá vzpurný 
cop. - Pokud tedy lidová tradice za
chovává v pověstech a pohádkách 
dávné představy národa i o jeho 
poměru k sousedům, svědčilo by pol
ské tradiční pojímání ďábla, že je 
v něm hluboce zakořeněno nepřá
telství k Němcům, ačkoliv polské 
dějiny znají i těžké boje se soused
ními národy, třebas i slovanskými. 
Instinkt národní bezděčně tu vyčí
taje a vyjadřuje - pravdu!

Nesplněný slib. Po první světové 
válce schválil první ústavodárný 
sněm polský zároveň s úchvalou 
konstituce ze 17. března 1921 také 
rozhodnutí, jímž se celý národ zavá
zal zbudovat v hlavním městě Var
šavě chrám k poctě božské Prozře
telnosti - nákladem státu. Při tomto 
chrámu měla býti zřízena mešní fun
dace na věčné časy, aby se každo
denně sloužila mše svátá za zdar re
publiky polské a za duše všech Po
láků, kteří obětovali svůj život za 
svobodu vlasti, ať ve válkách, nebo 
i v době nesvobody, pro svoji věr
nost národu. Také měla býti při tom
to votivním kostele zbudována hrob
ka pro katolické vlastence polské, 
kterým tuto poctu přizná sněm. Od 
té doby uplynulo už čtvrtstoletí a 

slib národa dosud nebyl splněn, se 
stavbou votivního chrámu ve Varša
vě se ani nezačalo! - V posledním 
zasedání sněmovním roku 1939 dotkl 
se této věci ústavní referent, prelát 
Bliziňski, ale přesto nebyl ve stát
ním rozpočtu určen na ten účel žád
ný obnos.

Druhá světová válka už svým o- 
hromným počtem obětí, přinesených 
pro svobodu vlasti, volá důrazně po 
splnění slibu celého národa. Mělo by 
to býti součástkou oslav 3. května - 
památky schválení konstituce - ob
novit předválečnou Federacju Spel- 
nienia Votum Narodowego, která 
veřejnými sbírkami chtěla doplniti 
obnosy státního rozpočtu na vybu
dování svatyně ke cti Boží Prozře
telnosti. Žádá to čest polských ka
tolíků a povinná úcta k nej vyššímu 
Pánu! I pro národ platí II. přikázání 
Boží!

Matka polského primasa, kardiná
la Hlonda, Marie Hlondová, rodačka 
z Horního Slezska, vychovala své 
syny za těžkých rodinných poměrů 
zbožně, takže čtyři z nich vstoupili 
do řádu salesiánského. Když jeden 
z nich se stal roku 1927 kardinálem, 
byla to jeho matka, na kterou se 
obrátil nejprve syn-kardinál s vrou
cími díky za svoje vysoké vyzname
nání. Tehdy napsal kard. Hlond své 
stařičké matce dopis tohoto znění:

Svatý Otec ráčil mne dnes ve své 
laskavosti jmenovat kardinálem sv. 
římskokatolické Církve. V nejhlub-_ 
ším pohnutí obracím se srdcem f 
myslí k Tobě, milovaná matko, a pí
šu Tobě první list. Myslím-li na po
divnou dráhu, kterou mne vedla Bo
ží Prozřetelost, tu vždycky stojí Tvůj 
obraz před mojí duší. Lépe nežli 
mnoho učených pedagogů položila 
jsi v duších svých dítek pevný zá
klad, opřený o víru a božské právo. 
Ty sama, věřící a horlivá v modlit
bě, naučilas nás děti srdečné mod
litbě, ze které jsem čerpal sílu a 
důvěru v Boha až do dnešního dne. 
Otevřelas nám cestu ke štěstí, na 
které jsi nás naučila hledat ne vý
hod, nýbrž vychovalas nás k práci,
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/
naučilas nás milovat povinnost a 
plnit ji vážně a radostně. A tak ni
kde jinde, leč toliko v šlechetnosti 
a vznešenosti Tvého prostého a Bo
hu oddaného srdce jest počátek drá
hy, na kterou mne Boží láska uved
la a doprovázela mne do toho, co 
se obyčejně nazývá hodností, ale v 
našem rodinném pojetí znamená vět
ší závazek v práci a obětavosti. V 
tomto dni, kdy láska sv. Otce ozá
řila leskem naše tiché a prosté o- 
bydlí hornoslezské, děkuji Tobě co 
nejsrdečněji, žes mně byla dobrou 
matkou, a prosím Tě o zbožnou 
modlitbu, abych mohl svou prací 
sloužit chvále Boží, velikosti sv. Cír
kve a štěstí našeho národa!

Šťastná matka kardinála Hlonda 
zemřela u věku 75 let v Slupné ve 
Slezsku dne 27. prosince 1933 a by
la pochována v Myslovicích, zane
chavši po sobě památku oné ženy 
statečné, kterou opěvuje Písmo Sva
té. Pán Bůh ji ušetřil pozdějších 
těžkých zkoušek, jež dolehly na je
jího syna a celou Polsku!

Varšavská arcidiecésní správa va
ruje polské katolíky před dotěrnou 
agitací tak zvané polské národní 
církve katolické, která jako jedna 
z amerických sekt je dílem odpad
líků od pravé víry katolické. Jakými 
prostředky pracují sektářští agitáto
ři, vysvítá z těchto slov výstrahy: 
Za žádnou cenu, ani za zlato, ani za 
dolary, ani za dary zahraniční není 
dovoleno prodávati svou víru, svou 
nesmrtelnou duši, svoji katolickou 
čest! Stříbrňáky zrádce Jidáše ne
učinily šťastným a nepřinesou ani 
požehnání, ani štěstí do rodin, které 
by opustily Kristovu Církev.!

Katolická Polska prožívá boj o 
ducha a jednotu národa na poli ná
boženském, kulturním a sociálním!

V kostele Matky Boží Vítězné na 
Kamionku ve Varšavě zahájeno bylo 
25. června 1946 křížové tažení kato
lických žen varšavských, jehož cílem 
je trvalé posvěcování denního živo
ta, aby zmizela z něho mravní sla
bost, závist a nenávist a nastoupila 
vzájemná křesťanská láska - nejmoc

nější lék k uzdravení choré společ
nosti. V přeplněném chrámu sloužil 
mši svátou kardinál Hloinid na šle
chetný úmysl varšavských žen, kte
ré přistoupily ke společnému sváté
mu přijímání a vyslechly nadšené 
kázání polského primasa. Duchovně 
byly' s nimi spojeny všechny ženské 
řehole a všechny nemocné ženy v 
nemocnicích ve stejném úmyslu 
svých modliteb: Zachovat věrnost 
apoštolské Stolici římské. V tom du
chu podaly varšavské ženy kardiná
lu Hlondovi také holdovaci adresu 
pro- svátého Otce a slíbily, že svá 
předsevzetí budou posilovat společ
ným svátým přijímáním o každé 
první neděli v měsíci, kdy ve všech 
kostelích varšavských budou o 8. ho
dině slouženy mše svaté na jejich ú- 
mysl. - Šťastněji, věru, nemohl kar
dinál Hlond zahájit: svou péči o ná- 
božensko-mravní povznesení nové 
své arcidiecése - než učinil povolá
ním varšavských žen všech stavů 
k obřadné křesťanské práci v rodi
nách, školách, továrnách, úřadech a 
nejrůznějších závodech, odkud v ti
sícových zástupech přišly na první 
svou pobožnost do chrámu Matky 
Boží Vítězné.

Novými světícími biskupy jmeno
val svátý Otec pro arcidiecési var
šavskou preláta Dra Zygmunda Cho- 
romaňského, dosavadního generální
ho vikáře varšavského, a Dra Vác
lava Majewskiho, metropolitního ka
novníka varšavského. Oba jsou ro
dáci varšavští (r. 1891 a 1892). Dr 
Choromaňski vystudoval na Řehořo
vě universitě římské doktorát cír
kevního práva, které pak přednášel 
vedle morálky a pastorálky v du
chovním semináři ve Varšavě. Na 
poslední biskupské konferenci v Cen- 
stochově byl jmenován sekretářem 
polského episkopátu. - Dr Majewski 
byl prefektem gymnasia a učitelské
ho semináře v Lowiczu a roku 1942 
se stal farářem katedrály sv. Jana 
Křtitele ve Varšavě. Byl také lite
rárně činným v oboru mravouky a 
homiletiky. Kardinál Hlond jmeno
val ho svým generálním vikářem.
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JUGOSLAVIE

Předválečný náš spolupracovník P.
Alois Turk, nyní farář ve Skoplji, 
obnovil bývalý měsíčník Blagověst, 
převzav jeho vedení jako hlavní re
daktor. Zástupcem vydavatelstva je 
Msgre Viktor Zakrajšek, farář v Ni- 
ši, kde se Blagověst tiskne s články 
střídavě srbskými a chorvatskými, 
to jest vlastně jednou řečí srbo- 
chorvatskou ve dvojím písmě: cyri
lici a latince. Z došlého červnového 
čísla s radostí zjišťujeme, že ve zdra
ví přečkali válečnou vichřici, která 
se zvláštní prudkostí zuřila právě v 
kraji skopljanském, jak pan biskup 
Dr Smiljan Franjo Cekada, tak i je- 
ho dlouholetý misionář těchto kon
čin Jugoslávie, P. Alois Turk. Duch 
statečného apoštolátu vane z obno
veného Blagověstu, aby vychovával 
borce Kristovy!

Náboženský život ve Skoplji se 
pomalu vrací do starých kolejí. Na 
Květnou neděli po prvé zase po vál
ce konal se církevní průvod s pal
mami ven z kostela, stejně jako na 
Bílou sobotu slavnost vzkříšení. Při
šel sice po letním suchu dlouho oče
kávaný déšť, ale ustal natolik, že 
mohl průvod vzkříšení projít nej- 
bližšími ulicemi okolo chrámu. Na 
Boži hod velikonoční sloužil ponti- 
fikální mši svátou a kázal sám pan 
biskup Dr Cekada. - Farnost skopl- 
janská ztratila poslední dobou mno
ho věřících; odešli jednak Cešl, kte
ří se vrátili do své svobodné vlasti, 
jednak také osadníci z Bistrenice, 
kteří se přestěhovali do Vojvodiny, 
zanechavše v Bistrenici krásný kos
tel, postavený s tolika obětmi.

Daleko od komunikačních cest je 
v horách ukryto městečko'- Janjevo. 
Tato jeho poloha zachránila je od 
větších válečných škod. Po válce za
vedeno bylo v městečku elektrické 
osvětlení. Provedením agrární re
formy ztratila však katolická du
chovní správa v Jan jevu i to, co jí 
staří osadníci kdysi darovali. Farní 
kostel je zasvěcený sv. Mikuláši a 

’ jeho nová zvonice, památka na bý

valého faráře Msgra Zakrajška, se 
zvedá nad ostatními příbytky farní- 
ků jako krásný symbol otcovské pé
če oblíbeného patrona sv. Mikuláše. 
Východní i jižní Slované slaví dvojí 
svátek Svatého Mikuláše, tak zvaný 
zimní a letní (9. května - památka 
přenesení světcových ostatků do 
města Baru). Obojí svátek oslavili i 
v Janjevě katolíci co nejslavněji za 
přispění sousedních kněží z Niše a 
Skoplje. Podíváte-li se na mapu Ju
goslávie, dovedete oceniti oběť tako
vé sousedské kněžské výpomoci, která 
předpokládá dlouhé a obtížné ces
tování. Poněvadž janjevačský farář 
Branko Dorčič odešel do svého rod
ného kraje, vede zatímní správu far
nosti kapucín O. Samuel Řojčev.

Právě 100 let uplynulo od té do
by, kdy obyvatelé těchto krajů dneš
ní Jugoslávie prošli zkouškou mu
čednictví. Pod tureckým panstvím 
byli to zvláště katolíci v Binču a 
Stubli, kteří se svým knězem osvěd
čili hrdinskou věrnost Kristu přes 
ukrutné mučení a vyhnanství až do 
Malé Asie. Pouze 20 se z nich vrá
tilo z trpkého vyhnanství domů. Ale 
ta mučednická obětavost předků od
chovala nynější pokolení ke vzorné 
zbožnosti, poctivosti a oddanosti ke 
svaté Církvi. Na památku stého vý
ročí mučednických obětí tohoto kra
je zřídil skopljanský biskup v Bin
ču samostatnou duchovní správu a 
jmenoval prvního faráře P. Cyrila 
Fabjana, který však dosud bydlí v 
Letnici, než bude postaven v Binču 
nový kostel a fara. Kde je tak živá 
víra katolická, tam není ani chubo- 
ba věřících překážkou rozvoje nábo
ženského života.

Náboženské poměry v Jugoslavii 
líčí Církevní listy, časopis evangelic
ké církve na Slovensku, ze dne 10. 
června 1946, velmi černě. Státní ú- 
stava (par. 25) zaručuje občanům 
svobodu svědomí a náboženského 
vyznání - ale modlení před vyučo
váním a po vyučování ve školách je 
přísně zakázáno! Učitelé nesmějí vy
učovat náboženství, kříže ze škol 
jsou odstraněny a nejpěstovanějším 
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předmětem ve škole je theorie Dar
winova, že člověk pochází z opice. 
Po celém státě se konal soupis těch, 
kteří chtějí zůstat v církvích. Fary, 
kostely, zvony, hřbitovy jsou prohlá
šeny za státní majetek, kněží jsou 
odkázáni jen na podporu věřících. 
Zabrán byl i krásný nový evangelic
ký sirotčinec slovenský v Kovačici 
a slovenské siroty z něho propuště
ny. Par. 25 státní ústavy sice praví, 
že církevní společnosti, jejichž uče
ní se neprotiví ústavě, jsou svobod

 ěné ve svých náboženských záležitos
tech a ve vykonávání náboženských 
obřadů - ale boj proti Bohu zuří v 
celém státě, agitace proti Církvi 
jsou dovolené, nikoli však obrana a 
šíření víry. Pokud měli faráři své 
soukromé majetky, i ty jim byly 
Vzaty. Všemožně se pracuje o zniče
ní jejich životní existence, stát jim 
nic nedává a lid se navádí .proti je
jich vydržování. A výsledek tohoto 
boje proti náboženství a církvím? 
Plevy odpadly, ale věřící se tím hor
livěji semkli okolo církví. Kostely 
se těší pěkné návštěvě, i mládež, 
která byla z počátku odváděna od 
kostela, zase navštěvuje služby Bo
ží!

Vzpomínku na mučednickou smrt 
mladého slovinského faráře Daniela 
Halase, nar. 1908 ve Vel. Polaně, u- 
ctil o letošním výročí zádušní mší 
Svatou gen. vikář Ivan Jerič a pro
slov měl spolutrpitel nebožtíkův P. 
Ivan Camplin. Velká Polana je sa
mostatná expositura v děkanství len- 
davském (Prekmurje --za řekou Mu- 
rou) v té části diecése sombatelské, 
která byla jako apoštolská adminis- 
tratura pod správou mariborského 
biskupa. Jako uvědomělý Slovinec 
sloužil tam tichý a skromný P. Dr 
Halas Bohu a národu, nikoliv však 
maďarisačním choutkám. Tak se sta
lo, že byl roku 1941 s dvěma spolu
bratry zatčen a v poutech odvezen 
do Pešti do žaláře, kde po celý rok 
pil kalich hořkého utrpení. Po ná
vratu domů zůstával stále pod přís
ným dozorem. Před rokem pak, když 
se vracel večer domů, přepadli ho 
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v blízké vsi okupační četníci, rozbili 
mu čelo a čtyřmi střelnými ranami 
do hlavy ho usmrtili. Aby zahladili 
stopu svého zločinu, vrhli mrtvé je
ho tělo do řeky Múry, ale na třetí 
den je přece lidé našli.

Mariborská diecése ztratila od 
dubna 1941 do konce prosince 1945 
celkem 64 kněží, z nichž více než 
polovice zemřela v cizině, nikoliv na 
svém kněžském působišti. Tři z nich 
k smrti umučili Němci, tři zemřeli 
v táboře v Dachau, sedm v táboře 
Jasenovac, a to šest z nich v týž den.

V dalmatském františkánském 
klášteře Drid u Trogiru zemřel kon
cem války akad. malíř františkán 0. 
Blaž Farčnik, rodák lublaňský (1879). 
Malířství studoval ve Florencii ro
ku 1912; jako zajatec za první svě
tové války byl internován na Sar
dinii, kde ve Foni měl možnost se 
věnovat i svému umění. Po válce 
dokončil skvěle svá studia a dal ce
le své nadání malířské do služeb 
Církve. Svým uměním vyzdoibil 
mnoho kostelů; na Slovinsku, v 
Chorvatsku, v Bačce, ano i v Ame
rice najdete mnohé jeho obrazy. Při
tom nezanedbával ani jako zbožný 
františkán dovedně vytvářet podobu 
Boží v lidských duších; byl dobrým 
zpovědníkem, zvláště svých duchov
ních spolubratři.

Mariborský biskup Dr Ivan Josef 
Tomažič, rodák ze Sv. Miklavže v 
okrese ptujském, dožívá se 1. srpna 
životních sedmdesátin. Mariborským 
(levantským) biskupem byl jmeno
ván 27. června 1933 a téhož roku 0 
svátku Nanebevzetí Panny Marie 
slavnostně nastolen. V unijním apoš- 
tolátě cyrilometodějském jde věrně 
ve šlépějích svého předchůdce, ve
likého vlastence a horlitele pro jed
notu Církve, biskupa Antonína Mar
tina Slomška (1846—1862), o jehož 
beatifikační proces už před válkou 
pokorně usiloval. Biskup Dr Toma
žič se zúčastnil také unijních sjez
dů velehradských, navštívil význač
ná místa naší Moravy (Luhačovice, 
Zlín, Olomouc) a zvláště se mu zalí
bilo naše přední poutní místo svátý 



Hostýn. Co zkusil za druhé světové 
války, kdy právě výšiny Pohorje 
proti jeho sídelnímu městu Maribo- 
ru vytrvale vzdorovaly největšímu 
náporu německých okupantů, se te
prve dovíme, ale zaradovali jsme se, 
když jméno p. biskupa Dra Tomaži- 
če jsme četli na společném pastýř
ském listě jugoslávského episkopá- 
tu, jako znamení, že šťastně přežil 
válečnou bouři. Doufáme, že nyní, 
až se uklidní náš slovanský svět, bu
deme míti v p. biskupu Dru Toma- 
žičovi osvědčeného a vlivného příte
le pro jednotící myšlenku cyrilome
todějskou na slovanském jihu, aby 
znova rozkvetly všechny jugosláv
ské Bratovščiny sv. Cyrila in Me
toda pod společným jménem Apoš
tolátu cyrilometodějského. K tomu 
vyprošujeme pokračovateli svátého 
díla Slomšekova posily a ochrany 
Boží na mnohá léta!

Jediný farní kostel slovinský, za
svěcený sv. Cyrilu a Metodějovi, spra
vují slovinští františkáni v Lublani. 
Byl postaven r. 1934 a může se po
chlubit nejedním uměleckým dílem 
univ. profesora Josefa Plečnika. K 
letošnímu svátku cyrilometodějské
mu přibyly mu dva nové lustry po 
stranách hlavního oltáře - opět vzác
ná práce Plečnikova. Svatyně sou
středila 5. a zvláště 7. července k 
vroucí pobožnosti oddané ctitele cy
rilometodějské z celé Lublaně.

V únoru a březnu dlela v srbském 
Bělehradě delegace ruské církve 
pravoslavné, vedená metropolitou 
Kirovogradu a Oděsy. Byla přijata 
maršálem Tito.

Nepatrná slavonská dědina - Bo- 
snjaci - v již. území srjemském na 
samé hranici Bosny stala se takřka 
přes noc známá široko daleko i za 
hranicemi Jugoslávie neobyčejnými 
událostmi, jichž už je přes roik dějiš
těm. Loni v dubnu, když tam přešla 
fronta, sešlo se několik dětí v Bosňá- 
cích v zahradě rolníka Domačinoviče, 
aby tam konaly devítidenní pobož
nost na poděkování Pánu Bohu, že je 
a jejich dědinku uchránil před zhou
bami ničící fronty. Když se tak jed

noho rána modlily, spatřily nad vy
cházejícím slunkem černý kříž, nej- 
menší děti viděly kol kříže i bílé an
děly - a všechny se velmi polekaly, 
ale v modlitbách denně pokračovaly. 
O loňských svátcích svatodušních 
zjevila se po čas modlitby 14Ieté Ma
rii Golubičičové a několika jiným dě
tem Panna Maria v andělském do
provodu; zjevení se často opakovalo 
a vyzývalo děti k modlitbě, postu a 
pokání. Když po prvé promluvila P. 
Maria k ulekaným dětem (8. června 
1'945), pravila jim: „Nebojíte se, moji 
andílci, Bosnjaci jsou svátým mís
tem.“ - A vskutku se tam udály zje
vy mimořádné: náhlé uzdravení dí
těte, šest let trpícího anglickou ne
mocí (rachitiis), a dítětei slepého z 
Bosnjaků. Vše je dosud předmětem 
přísného šetření církevních i stát
ních úřadů, ale už nyní se mnozí vra
cejí k víře.

DOMA

Letošní svátek cyrilometodějský 
vyzněl manifestačně především na 
dvou místech naší vlasti, na~sloven- 
ském Děvíně a na moravském Vele
hradě, nikoli však ve znamení ně
jakého separatismu či rozdvojení, 
daného místem nebo různými dějin
nými dohady, nýbrž ve zdůraznění 
jednoty velikého odkazu slovanských 
apoštolů pro naši osvobozenou re
publiku i pro všechny slovanské ná
rody. - Na Děvíně tento důraz na 
jednotící slovanskou myšlenku cyri
lometodějskou položil zástupce vlá
dy, ministr pošt Frant. Hála, a ostat
ní zástupci téměř všech slovanských 
národů - z vděčnosti především za 
kulturní a politickou základnu jed
noty. - Na Velehradě tlumočily de
sítky tisíců zbožných poutníků vděč
nost svátým věrozvěstům za nejpev
nější základ duchovní jednoty Slo
vanstva, za dar pravé víry Kristo
vy, jejímž representantem byl opět 
po letech nesvobody zástupce sváté
ho Otce u ipražské vlády čsl., apoš
tolský internuncius Msgre Sav. Rit- 
ter, věrný přítel našeho státu i v 
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dobách nejhorších. Byla to opravdu 
manifestační účast poutníků ze všech 
stran naší vlasti. - Přijelo na Vele
hrad na 3000 slovenských bratří z 
Trenčína a z Michalovců, z Prahy 
přivezly autobusy přes 450 Pražanů, 
připutovala malebná skupina sta
rých hraničářů z dalekého Chodska 
i noví strážcové osvobozeného po
hraničí ze severu i jihu, východní 
Cechy uspořádaly dobře organisova- 
nou pouť z Orlických hor (1400 pout
níků), přijeli poutníci až z Humpol
ce a Uhlířských Janovic, z Brněn
ská pozval Svaz katolických žen a 
dívek na velehradskou pouť přes 
2500 svých, členek, a nezapomněla 
ani katolická mládež na svoji stoja- 
novskou tradici cyrilometodějskou, 
jak svědčil ozdobený hrob jejího or
ganisátora v Královské kapli. Vele
hrad se zase rozjásal nadšeným zpě
vem tisíců, rozkvetl krásou národ
ních krojů, dojímal poutníky slávou 
slovanské liturgie v obojím obřadě, 
východním i západním, sytil velikou 
rodinu dětí cyrilometodějských Bo
žím slovem nadšené víry i chlebem 
Života. - 7000 svátých přijímání je 
nejlepší apologií tohoto dne živé ví
ry, jejímž veřejným vyznáním na 
nádvoří s obnovou křestního slibu 
se tradičně uzavírá poutní pobož
nost, ale je také nej mocnějším svaz
kem duchovní jednoty v Kristu, jak 
ji před tisíci lety hlásali a budovali 
slovanští apoštolé na Velehradě.

Účastníkům velehradských slav
ností oživí krásnou vzpomínku poutní 
obrázky, které v tomto dvojčísle při
nášíme (laskavostí vdp. P. Jana Jana 
ze Zlína): L Uvítání zástupce svátého 
Otce Msgra S. Rittera dětskou depu
tací á= skvělým proslovem děkana cm. 
fakulty bohoslovecké v Olomouci Dr 
Fr. Cinká. 2, Proslov vůdce chodských 
poutníků Dr Josefa Franěka k apoš
tolskému nunciovi. 3. Obnovení křest
ního silibu na přeplněném nádvoří 
velehradském; 4. poutní skupina 
chodská před1 oltářem. Těm pak, kte
ří nemohli o svátku cm. připutovat na 
Velehrad, budou poutní obrázky ra
dostným dokladem, že Velehrad náš 

rozkvétá vždy znova, a také budou 
jim povzbuzením, aby k všestranné
mu rozkvětu dědictví cm. v celém 
Slovanstvu přispívali svým životem 
víry, vzájemné o-bětavé lásky a vděč
nosti, která nezapomíná sv. Cyrila 
a Metoděje.

Časová konfrontace: Ve své knize 
„Slované na Moravě a Říše velko
moravská“ napsal Dr I. L. Červinka 
(Brno 1928, str. 1.) v předmluvu toto:

O říši Velkomoravské bylo psáno 
velmi mnoho a ... zdálo by se .., že 
by bylo vlastně zbytečno věnovat jí 
nový obsáhlý spis.

Ale když pročteme pozorně i nej
novější díla o Veliké Moravě, shle
dáme, že „i novým lidem - a patrně 
všudy a všem lidem - naučená prav
da je pravidelně bližší a pravdivěj
ší než skutečná“ ... pravda naučená, 
sláva uměle vštípená zastírá bystrost 
úsudku tak, že v každém pramenu 
hledá se více, než se v něm hledati 
může a smi, anebo že se ony pra
meny dokonce už ani nečtou.

Druhou osudnou chybou ..., že se 
politické snahy knížat podružují 
zpravidla jenom dějinám slovanské 
církve s uměle vybájenou slávou 
posvátného Velehradu ...

Dějiny doby velkomoravské nema
jí starých kronikářů domácích... 
jsou zaplaveny takovou přítěží ten
denčně vybásněných bájek pod hes
lem slávy cyrilometodějské, že bude 
potřeba, aby tato nechutná příkra
sa byla jako vymyšlená přiučená 
pravda oddělena od vážné pravdy 
historické a z paměti lidské vyma
zána.

Naproti tomu píše prof. Roman Ja- 
kobson (Moudrost starých Cechů, N. 
York, 1943): „Kdyby jiný národ měl 
tak bohatou a slavnou minulost, kdy
by měl dějiny tak nabité od začát
ku původními hodnotami myšlenko
vými a uměleckými, jak tomu je v 
případě českém, kdyby jiný národ od 
prvních kroků svého státního života 
přinesl do evropského kulturního dě
ní tolik nových nabádavých podně
tů, jistě by velebil své dědictví a 
byl by hrdý na tento přínos, kdežto 
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Češi si ho zpravidla ani neuvědomu
jí. První je tu hned podezření, že 
v obdivu před svébytnou českou mi
nulostí se nadsází.. . Často domoro
dí učenci přeceňují originalitu do
mácí tvorby a cizí kritika přichází 
s dávkou skepse, kdežto v českém 
případě právě naopak. Podceňování 
vlastních kladů a vlastní tvořivostí 
lze zdvořile nazvat skromností a mé
ně zdvořile - poraženectvím. Proti 
tomu dal nejpádnější odpověď ten 
skromný učitel z Moravského Slo
venska, který mi krátce po' Mnicho
vě ukazoval krásnou ornamentova
nou nádobu z IX. století, slovanský 
výrobek byzantského vzoru a moud
ře poznamenal: „Tuto vázu jsem na
šel zde v zemi zrovna v ten den, kdy 
Goebbels řval do1 radia, že Češi jsou 
národ bez kulturní minulosti.“ Prá
vě v tomto' devátém století, v údobí 
slavné říše velkomoravské, máme 
hledat hluboké kořeny českosloven
ské národní tradice, máme tu hledat 
jádro toho základního svébytného 
přínosu, kterým Československý svět 
podnětně přispěl k mezinárodnímu 
duchovnímu vývoji.

Dva pohledy na dobu CM: pesi
mistický učeného archeologa, opti
mistický univ. profesora literární 
historie, který se ve své široce zalo
žené bilanci naší kulturní minulosti 
dovolává souhrnného svědectví všech 
oborů vědeckého bádání o našem ná
rodě. A nebojí se kárat naši starou 
nedbalost o poznání počátků kultu
ry CM, a zaujat i správné stanovisko 
o našem poslání, být pojítkem mezi 
Západem a Východem. Kdo se po
kouší omezit dějiny československé 
na jednu dimensi, ať západní anebo 
východní, nezbytně zkresluje a ochu
zuje náš dějinný obraz. Novodobý 
ruský spisovatel shrnul své dojmy 
z cesty Československem v obraz 
stromu, jenž stojí mnohem rovněji, 
pokud na <něj dorážejí větry se dvou 
stran, než když je vydán na pospas 
větru jednoho směru. - To je nutný 
předpoklad pro naši kulturní synthe- 
su a tedy také pro> osobitou kulturu, 
jak jí položilo základ naše cyrilome- 

todějství. Proto se nemůžeme spoko
jit jen s okrajovou, trpnou a jedno
strannou závislostí kulturní.

Za nynějšího rozvířeného myšlen
kového proudění a někdy i příliš 
jednostranného kulturního usměrňo
vání podle časových či politických 
hesel podává kniha prof. Romana 
Jakobsona, Moudrost starých Cechů 
(N. York, 1943), ujasněný a dobře 
doložený pohled na základy a vývoj 
naší kultury. Nebojí se plavat proti 
proudu jakousi vědeckou rehabilitací 
díla našich slovanských apoštolů, 
která přes nános lesklých novinář
ských a řečnických frází o CM slo
vanské vzájemnosti dosud nepro
nikla řádně ani do počátečních dí
len naší kultury, do našich škol, ani 
do příruček dějin literatury a uměni. 
Že takové připomenutí se ozvalo z 
metropole západního světa N. Yorku 
a to' v době, kdy situace Slovanstva 
byla na smrt ohrožena, mělo by mu 
jen přidat na síle i účinnosti pro 
slovanskou mysl i srdce.

Poměr slovanských apoštolů sv. 
Cyrila a Metoděje k papeži snaží se 
R Jacobson vyjádřiti známým okříd
leným slovem z anglického' parla
mentu: byli spíše oposicí jeho veli
čenstva, nežli oposicí jeho veličen
stvu. Uznávali autoritu Říma, ale zá
roveň houževnatě bojovali o svůj ná
rodní program. Na jiném místě však 
výslovně podotýká Jacobson, že svo
jí misijní metodě, v rodném jazyku 
zvěstovat evangelium, se učil Kon
stantin od sv. Pavla, aby získal duše 
Kristu.

Do služeb pravdy. S katolické 
strany se leckde archeologie podce
ňuje. Nepřátelé Církve stále se ho
rečně tuží, a v archeologii pracují 
povětšině lidé nevěřící a indifferent- 
ní. Podle toho také ty závěry dopa
dají. Jinde archeologii katolíci ne- 
přezírají; tak čteme zprávu: Ve stá
lém výboru mezinárodního kongresu 
anthropologie a ethnologie při univ. 
oxfordské zasedají tři katoličtí kněží: 
P. Bazandiazan, P. Breuil, odborník 
v prehistorii, a P. Schmidt, ethno- 
graf, ředitel ethnograf. musea ve Va- 
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tikané. Postrádáme tam českého, ba 
vůbec slovanského kněze. Bylo by 
dobře na to upozornit už bohoslovce, 
aby i tomuto oboru studia věnovali 
pozornost. Pravdu třeba všude hájit, 
ale třeba se na to i připravit.

O připojení českého pravoslaví k 
jurisdikci moskevského patriarchátu 
jsme už psali s dodatkem, že je to 
opatření prozatímní, poněvadž běle
hradský patriarcha Dionysij dlí do
sud ve Spojených státech severo
amerických, obviněn byv vládou 
maršála Tita z válečných přestupků. 
Tím nabývá však prozatímní roz
hodnutí pravoslavného synodu srb
ské církve povahy časově hodně ne
určité!

Z theologického ústavu redempto- 
ristů v Obořišti u Dobříše. Bylo dří
ve zvykem, že se ke konci akade
mického roku posílaly do ACM u- 
nijní zprávy z našeho ústavu. Rádi 
bychom tento zvyk obnovili. S veli
kou radostí a zájmem sledujeme váš 
krásný a programově bohatý časo
pis. Myšlenka unie není přece v na
šem ústavě nová. Ano, můžeme říci, 
byla mu vložena již do kolébky. Ně
kolik málo let po založení našeho 
ústavu - roku 1906 - vzniká Jedno
ta modlitby za obrácení a sjednoce
ní Slovanů v Církvi katolické. A ne 
snad na několik let; trvá a žije do
dnes - třebas v srpnu roku 1931 by
la zapojena na ACM. Jméno sice za
niklo, avšak myšlenka zůstala a vy
dala požehnané ovoce. Literárním 
plodem starší Jednoty je soukromý 
časopis studentů Jutro, věnovaný 
speciálně východním otázkám.

V přítomnosti - dík příznivým pod
mínkám - se unijní myšlence u nás 
daří. Počátkem tohoto školního ro
ku přijeli do Obořiště dva naši dů
stojní páni, kteří studovali v Římě: 
Dr Jan Jaroš, profesor na papežské 
universitě v Lateránu, který nyní 
přednáší také východní právo, a Ivan 
MastyVák, rerum orientalium doctor, 
který přednáší' také nově zavedené 
orientalie. Po delší době jsou tu ny
ní dva důstojní pánové východního 
obřadu: P. O. I Mastyhák a P. O. 

Mikuláš Durkaň, před rokem vysvě
cený a dokončující 6. ročník studií. 
Jeho péčí bylo již v minulých letech 
připraveno několik unijních slavnos
tí. Z posledních byla to krásná u- 
nijní schůze se čtyřmi přednáškami 
- 15. března ,1944 - jakýsi počátek 
unijních akademií. Mluvilo se o dě
jinách Jednoty u nás, o významu a 
nutnosti snah o jednotu a o prak
tickém provádění této myšlenky. 
Zvláštní přednáška byla věnována 
vztahu sv. Alfonsa v Východu.

Když tedy náš novokněz a nový 
lektor přijeli z Východu, dostalo se 
nám po několika letech opět té vý
hody, že můžeme viděti denně dvě 
východní mše svaté a tu a tam i jiné 
východní obřady a zvyky. Na kaza
telně vídáme je v jejich epitrachilu; 
častěji mívají svůj vlastní breviář; 
o velikonocích jsme viděli mimo 
slavnou službu Boží také slavnou 
utreňu (matutinum) a večirňu (nešpo
ry); při pohřbu našeho P. Pejšky (na 
Svaté Hoře 11. května) východní pa- 
nychidu. Při našich měsíčních reko- 
lěkcích na první pátek míváme buď 
naše požehnání s litaniemi, nebo zpí
vaný molebep k Srdci Páně. Zájem 
o východní obřady je značný. Svěd
čí o tom i ta okolnost, že více kleri
ků se naučilo při východní službě 
Boží přisluhovati, ač jsou tu i tři 
bohoslovci řeko-katolíci, kteří jinak 
pravidelně ministrují.

K hlubšímu poznání vedou zpíva
né bohoslužby, které vidíme někdy 
i dvakrát za měsíc, většinou v do
mácí kapli. Tu zpívá řada semina- 
ristů nadšeně: Hospodi pomiluj, lže 
Cheruvimi... ano i ainitifóny. Ně
kolikrát konala se bohoslužba v kos
tele se sborovým zpěvem na kůru, 
naším východním spolubratrem u- 
praveným. Vznešený dojem, který 
tento zpěv, střídající se stále se zpě
vem u oltáře, působí/ bylo viděti, 
když se staroslovanská mše sloužila 
v děkanském chrámu Páně na Dob
říši dne 28. září 1945.

Ohlasem živého zájmu o unii byla 
zejména krásná unijní akademie, 
kterou jsme připravili 14. listopadu 
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1945. V 8 hodin, slavná východní bo
hoslužba a potom akademie v naší 
sborovně. Hlavní řeči pronesli P. Ja
roš a P. MastyTák. Tento mluvil o 
unionismu a jeho významu. V první 
části zejména jasně vyhranil pojmy: 
unionismus, ekumenismus a misio- 
nismus. Také druhá slavnostní řeč 
byla rázu čistě vědeckého. Její ne
snadné thema: Kodifikace církevní
ho práva východního a její význam 
pro unii, mohlo býti dobře probráno, 
neboť řečník P. Jaroš byl také čle
nem kodifikační komise. Další pro
gram tvořily básně a sborový zpěv 
(Svjat, lže Cheruvimi, ukraj. hym
na ...).

Koncem měsíce května odejel z O- 
bořiště P. O. Durkaň, dokončiv bo
hoslovecká studia, aby již nejen mod
litbou - jak to činíme my - nýbrž 
i slovy a skutky pracoval na boha
té líše východních krajů vlasti. Od
jíždí již do své nové viceprovincie. 
Počátkem března 1946 dostali jsme 
zprávu o kanonických nominacích 
slovenské viceprovincie bratislavské, 
jejíž domy již po celou válku byly 
spravovány samostatným viceprovin- 
ciálem - a zanedlouho potom - 21. 
března, dochází druhá radostná zprá
va, že i tři domy východního obřa
du osamostatněny, utvořily vicepro- 
vincii michalovskou, aby byly pev
ným základem pro šíření víry a jed
noty, když bývalá viceprovincie ha
ličská byla zrušena. Kéž dobrotivý 
Bůh a Matka ustavičné pomoci při
spějí všem jejich snahám, aby se 
brzy splnilo ono fatimské přislíbe
ní, že národ sv. Vladimíra se obrátí 
a spojí s jedinou pravou a svátou 
Církví katolickou! — J. K.

SLOVENSKO
Národně divadlo v Bratislavě „ak- 

tualisovalo“ na své scéně proslulou 
komedii francouzského mistra pova- 
hopisných vesěloher, J. Moliěra, Tar
tuffa (z roku 1664). Moliěre odsuzu
je v osobě Tartuffově pokrytectví a 
nesprávnou zbožnost Orgona a jeho 
matky. Naproti tomu zastává se 
pravé ctnosti a zbožnosti v osobě Or- 

gonova švakra. Svým povahopisným 
uměním postavil tak Moliěre proti 
sobě přesně vyhraněné typy pova
hové. Že v Tartuffovi měl básník na 
mysli světského člověka, je patrno 
z toho, že mu Orgon nabízí svou 
dceru za ženu. Zmiňuje-li pak Tar
tuffa při svém prvním vystoupení 
na scénu „kutnu“, není tím podle 
francouzského originálu míněn ani 
řeholní hábit, ani kněžská klerika, 
nýbrž kající roucho z drsné látky 
(cilicium), které tehdy nosili pod 
vrchním šatem i laičtí horlivci ná
boženští. Jestliže tedy přední sloven
ská scéna v Bratislavě „aktualiso- 
vala“ (časovým učinila) Moliěrova 
Tartuffa tím, že z hlavního předsta
vitele pokrytectví udělala na jevišti 
duchovní osobu, pak se nad tím prá
vem pohoršovali přítomní v divadle 
katoličtí studenti a právem proti ta
kové aktualisaci veřejně protestova
li. Vytloukat z takového katolicky 
uvědomělého projevu vznětlivé mlá
deže akademické politický kapitál, 
je farizejskou zlomyslností, která 
poškozuje klidný vývoj kulturně ná
boženský na Slovensku! Přitom zů
stává stranou otázka Moliěrova bá
snického umění, které „aktualisace“ 
ohrožuje snížit na časovou frašku 
slovem i myšlenkou: Jemný a vzne
šeně krásný verš Moliěrův nelze tlu- 
močiti šlágrem z ulice (dám se na
bourat - praví herečka), ani měnění 
politických kabátů nemůže býti ide
ovou náhradou povahopisného pro
blému Tartuffova ,pokrytectví.

V košické diecési přibude letos k 
235 kněžím, působícím v duchovní 
správě, jen 5 novosvěcenců; aby se 
obsadila všechna uprázdněná místa, 
potřebovala by košická diecése ješ
tě asi 30 kněží. Pokud spravoval slo
venskou část diecése košické p. bis
kup Cárský jen jako generální vi
kář z Prešova, studovali tamější bo- 
hoslovci na theologické fakultě v 
Bratislavě a byli alumny tamějšího 
kněžského semináře. Stálo to mnoho 
starostí a obětí, než byl obnoven i 
pro ně domácí seminář v Košicích. 
Když odešel po převratě košický bis

291



kup Dr Štěpán Madarász do Ma
ďarska, opustili také všichni maďar
ští profesoři a představení košický 
seminář jako Maďaři, a tu bylo tře
ba nahradit je domácími slovenský
mi silami. Ale také bez mimořádné 
obětavosti slovenských kněží a věří
cích nebylo by bývalo možno po 
stránce hmotné zabezpečit kněžský 
seminář v Košicích tak, že už roku 
1945 v září mohl zahájiti svou čin
nost.

Kořeny lidové důvěry a vlivné 
autority slovenských katolických 
kněží. Koncem letošního června o- 
slavil své kněžské padesátiny bra
tislavský kanovník Josef Šrobár. Při 
této příležitosti byly připomenuty 
doklady jeho obětavé náboženské, 
kulturní a sociální práce, kterou vě
noval po 50 let kněžského1 života 
svému lidu, ohroženému národnost
ně a sociálně. Když přišel jako mla
dý kaplan do Opatovců, nechtěli už 
tamější řemeslníci a inteligence ani 
slovenský mluvit. Výsledkem jeho 
působení bylo, že se za krátkou do
bu s pýchou hlásili k slovenskému 
národu. V maďarském moři za Du
najem, v obci Kestúc, zachránil vel
mi mnoho slovenských duší před 
maďarisací. Když se stal farářem v 
Tekovské Nové Vsi, nechtěli se už 
lidé slovenský ani zpovídat, ale do 
roka nezůstalo tu člověka, který by 
se ještě maďarský zpovídal. Klíčem 
k srdci slovenského lidu vedle ma
teřského jazyka byla i sociální čin
nost P. Šrobára ve spolcích, jejichž 
celá agenda spočívala na jeho ne
únavných bedrách, a pak jeho zla
té, dobročinné srdce; jeho životní 
devisi (heslem) bylo, že nejlepší 
vkladní knížkou jsou dlaně chudob
ných, neboť za vklady, do nich ulo
žené, vyplácí Pán Bůh lepší úroky 
než v bankách. Zvláštní lásku věno
val katolické a národní výchově slo
venské mládeže. Po 10 let byl sta
rostou katolického skautingu a v 
Bratislavě konal každý týden vý
chovné přednášky pro služebná děv
čata. Kanovník jubilant Josef Šro
bár je rodný bratr nynějšího mi

nistra financí Dra Vávro Šrobára, 
také zasloužilého slovenského vlas
tence, který právě za posledních ide
ových zmatků na Slovensku vyznal 
otevřeně své katolické smýšlení ja
ko zralou životní moudrost.

Zemplínský kraj východního Slo
venska, válkou tak těžce postižený, 
obnovuje obětavě své svatyně. Jed
nou z nejstarších obcí Zemplína je 
Lesné, kde už roku 1342 byla škola 
a fara řecko-katolická a kudy pro
cházela hlavni cesta z Uher do Pol
ska. Reko-katolíci v Lesném si první 
na Zemplínsku obnovili a rozšířili 
svůj chrám, který jim prešovský 
vladyka P. Gojdič slavnostně po
světil.

Na učitelské konferenci ve Staré 
Lubovni byly přechody ruských (ru- 
sínských) řecko-katolických učitelů 
na školy slovenské označovány jako 
deserce a nevážnost k ruskému di
plomu, který získali takoví učitelé 
na ruských ústavech řecko-katolic
kých a kterým pohrdají za lepší 
snad existenční vyhlídky na školách 
slovenských. Dále jednala konferen
ce o úpravě školního pozdravu dětí. 
Místo dosavadního katolického po
zdravu: Slava Isusu Christu - Po
chválen buď Ježíš Kristus, má na
stoupit laický pozdrav: Zdravstvuj- 
tě, privjeststvujem vás, do svidanja 
- t. j. buďte zdráv, vítáme vás, na 
shledanou! A důvod? Aby se prý ne
pohoršovali cizí návštěvníci nad po
zdravem náboženským! Myslíme, že 
těch návštěv, které by nesnesly křes
ťanský pozdrav, bude přece jen mi
zivě málo, neboť si těžko předsta
vit, že by inspektorem řecko-katolic
kých škol na Slovensku měl by býti 
nevěrec, kterého uráží už pouhé 
jméno Ježíše Krista! A ten koneč
ně přichází na inspekci jednou do 
roka - takže by zdravé logice sta
čila, když třeba nějaké úpravy, pou
há výjimka laického pozdravu pro 
nevěreckého návštěvníka, ale pra
vidlem, opřeným o zásadu demokra
tické svobody pro rodiče a děti řec- 
ko-katolické ve škole musí. zůstat 
jedině dosavadní katolický pozdrav!

292



Škola má připravovati pro život a 
nevychovávat z dětí zbabělce a 
zrádce rodné víry!

Radostný je rozvoj cyrilometoděj
ského kultu ma svobodném Slovensku. 
Vedle oficielních oslav na Děvíně do
vídáme se z katolických časopisů slo
venských o krásných projevech úcty 
a lásky k slovanským apoštolům o 
jejich letošním svátku 5. července. 
Tak uspořádal Spolek sv. Cyrila a 
Metoda za spolupráce vysokoškol
ských kongreganisrtů v Bratislavě 
hned v předvečer svátku cm. slav
nostní akademii ve velké dvoraně 
Reduty pod heslem: V křesťanství je 
láska, v Slovanstvu je síla; ‘láska a 
síla je život. V rámci bohatého reci- 
tačního, zpěvního a hudebního pro
gramu, v němž v duchu unijním byly 
zařáděny i lidové písně: slovenská, 
česká, ruská, polská a jugoslávská, 
výstižně promluvil o významu slov, 
apoštolů asistent bohosl. fakulty Dr 
Jan Stašek. Ve .svátek sám sloužil 
slavnou mši svátou pan biskup Dr 
M. Buzalka a kázání měl proděkan 
bohoslov, fakulty Dr Faith. - V Nitře 
se měl konat 5. července sjezd kato
lické mládeže slovenské, jehož pou
hé ohlášení vzbudilo neobyčejný zá
jem na celém Slovensku. Nebyl však 
úředně povolen. Ale i tak vykonala 
už pouhá myšlenka společné úcty k 
sv. věrozvěstům své dobré poslání 
mezi katolickou mládeží slovenskou. 
- V Bánovciách nad Bebravou uctila 
katolická mládež památku sv.. Cyrila 
a Metoděje hodnotnou akademií, na 
níž spolupůsobila i mládež z Uhrovce. 
0 významu svátku cmy přednášel 
kaplan Dr Koloman Ručka. - Ve Vel
kém Šariši se připojila katolická 
mládež k cm oslavám náboženskou 
hrou „Kristus král“, kterou i'v neděli 
7. července opakovala. - Do řad cm. 
ctitelů se přihlásila i obec Lubotín 
na východním Slovensku, kde při) 
slavné mši svaté 5. července přistou
pily všechny členky Mariánské dru
žiny k sv. přijímání. Na odpolední 
akademii konané ve škole promluvil 
o sv. věrozvěstvech ředitel školy Mi
kuláš Havrilčák a učitel Marcel Ku

chař o cm. obrazích. O zpěvní a reci- 
tační pořad akademie se dělila Ma
riánská družina dívek s katolickou 
mládeží mužskou a zakončili ji písní: 
Bože, cos ráčil... Na .akademii ná
hodou přítomný náš voják František 
J, z Kněždubu poslal ACM nadšené 
pozdravy.

ŘÍM

Odmítavé stanovisko svaté Stolice 
k německému nacismu nade vši po
chybnost dokazují spisy amerického 
prokurátora v norimberském proce
su. Dne 8. prosince 1941 - tedy v do
bě, kdy německé armády vítězně po
stupovaly na všech frontách - po
vzbuzoval papež Pius XII. německé 
biskupy v jejich snaze, upevňovat 
věřící lid přes všechny sebevětší 
těžkosti ve věrnosti k Církvi. A když 
29. srpna téhož roku německá vláda, 
opojená svými úspěchy, zvláštní no
tou se dožadovala na Vatikánu prá
va, býti poradcem - kdo čteš, rozu
měj, co znamenala tehdy nacistická 
rada - při jmenování biskupů, pre
látů, kanovníků i apoštolských ad
ministrátorů ve všech zemích, pod
řízených její pravomoci, odmítl pa
pež Pius XII. úřední notou požadav
ky a postup říše, poněvadž se „pro
tiví nejen platnosti konkordátu a 
normám mezinárodního práva, po
tvrzeným II. konferencí v Hagu, ný
brž i principům - zásadám - práva 
božského, přirozeného i lidského“!

V zemích, obsazených německou 
armádou, nezavede svátá Stolice 
žádné novoty, věrna svým mravním 
a právním tradicím, dokud nenasta
ne právní mírový stav, to jest až 
po válce. Svatá Stolice hájila tak o- 
tevřeně moc práva proti zvůli ně
mecké moci. Která vláda se tehdy 
odvážila vzepříti se vítězícímu ně
meckému nacismu?

Odpověď Hitlerovy vlády byla 
prudká, jako vždy vůči tomu, kdo 
měl odvahu vzepříti se její svévoli. 
Berlínskému nunciovi, Msgru Orse- 
nigovi, oznámila, že od této doby 
nepřijme žádnou písemnou žádost 
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sv. Stolice, která by se týkala zemí, 
okupovaných německým vojskem. 
To znamenalo vlastně zamezení ja
kéhokoliv styku nej vyšší Hlavy Cír
kve s katolíky okupovaných zemí. 
Tím se také vysvětluje u nás těžká 
situace církevní správy, která byla 
zcela isolována od Říma, a pokusy 
informovat sv. Stolici o naší situaci 
byly stíhány co nej přísněji, jak do
kazuje případ preláta Dra Švece, 
Dra Stanovského i našeho Dra Vlád. 
Hrubana!

Vatikán a Spojené státy severo
americké. Návrat zvláštního vyslan
ce presidenta Trumana, Myrona C. 
Taylora, do Vatikánu, odůvodnila 
slova presidenta Trumana, že se tak 
prokáží dalekosáhlé "služby věci 
křesťanské civilisace, když se podle 
názoru Spojených států ustálí trva
lý pokoj, pokud jej vybudují na zá
sadách křesťanských. Hodnoty ci- 
vilrfí (občanské) se tu nedají odlou
čit od hodnot náboženských. Presi
dent Truman je přesvědčen, že o- 
pravdová civilisace jest křesťanskou 
a že také mír bude křesťanský, ane
bo ho vůbec nebude.

Vyslanec M. Taylor se těší v Itálii 
široké přízni lidu, jako původce a 
prostředník velké pomocné akce 
Spojených států pro Itálii hned po 
příchodu spojenců do Říma, ještě 
dříve, nežli mohla UNRRA rozvinout 
své dobročinné dílo. Ostatně i v té 
době, kdy Taylor nebyl v Římě, ne
byly přerušeny styky Vatikánu s 
Washingtonem; zastupoval ho char- 
gé ďaffaires Tittman. A také ne
uplyne skoro dne, aby význačné o- 
sobnosti amerického světa politic
kého či Vojenského nebyly přijaty 
papežem v audienci. Většinou jsou 
to nekatolíci: členové kongresu i se
nátu, jako funkcionáři různých mis- 
sí, posledně bývalý president USA, 
Hoover, spisovatelé, učenci, noviná
ři, jsou stálými návštěvníky Vati
kánu. To všechno svědčí o morálním 
vlivu i osobní autoritě svátého Otce, 
který ovšem neopomene při těchto 
příležitostech projeviti vděčnost za 

účinnou pomoc USA pro trpící lid
stvo po válce!

Vatikán je však také vděčný ka
tolíkům v USA za zvýšenou podpo
ru na účely misijní. Hned po první 
světové válce přirozeně poklesly pří
spěvky katolíků velkých států ev
ropských, Francie, Německa, Polska 
a j., a tu převzali největší část mi
sijních nákladů právě katolíci v 
USA. A nejinak je tomu i po dru
hé světové válce. Zbídačená Evropa 
sama je odkázána na pomocnou ak
ci USA; pobořené tisíce katolických 
svatyň, jejich zničená zařízení, do
mácí akce charitativní a nábožensko- 
kulturní vyčerpávají mimořádně po
mocné zdroje evropských katolíků 
pro podporu zámořských misií, kte
ré také byly namnoze válkou těžce 
poškozeny.

Urážkou italských katolíků byly 
volební plakáty strany hlásající ve 
svém programu čirou nevěru a při 
tom zneužívající obrazů svátých, 
znamení kříže a jiných křesťanských 
emblémů pro veřejnou propagandu. A 
text těchto podvodných plakátů? „Po
zor! Hlasuješ-li pro listu křesťan
ských demokratů, hlasuješ pro zrád
ce Kristovy!“ (Attenzione! Votando 
la lišta dello scudo, voterete per i 
traditori di Gesu!) Království lži 
chce být opravdu mezinárodní!

Irská republika má jediná zahra
niční zastoupení nově jmenovaným 
velvyslancem ve Vatikáne, Josefem 
Walskem. V celém ostatním zahra
ničí ji zastupují vyslanci Velké Bri
tanie. Je tím zdůrazněn katolický ráz 
„ostrova svátých“, jak nazývají dě
jiny církevní Irsko.

Ve Vatikáne se konala 13. června 
t. r. dvě sezení papežské konsistoře, 
jedno tajné, druhé polovětě j né. V taj
ném sezení jmenoval sv. Otec 12S no
vých biskupů, z nich 27 arcibiskupů, 
většinou pro Cínu, která zřízením 
katolické domácí hierarchie přestala 
být vlastně územím misijním. V po
lo veřejném konsistomím sezení pro
jednány byly záležitosti nových sva
tořečení a několika arcibiskupům o- 
devzdal sv. Otec pallium.
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BELGIE

Sedmisté výročí první slavnosti 
Božího těla oslavilo letos město Lo- 
vaň, kde se po prvé konala slavnost 
tato r. 1246, s neobyčejnou slávou. 
Z daleka široka sjížděly se tisíce 
poutníků do Lovaně, autokary i pěš
ky a 34 zvláštními vlaky, takže počet 
účastníků jubilejního Božího těla 
odhaduji na 600.000. Zvláštního pů
vabu dodávalo celé slavnosti, že se 
průvod konal vlastně na řece Móse, 
protékající Lovaní. Na palubě lodi, 
zahalené v purpur a zlato, měl svůj 
trůn eucharistícký Král, obklopen a- 
dorujícími biskupy a kněžstvem, za 
ním plulo 27 lodí naplněných zbož
nými poutníky. Nad hlavní lodí ne
ustále kroužilo letadlo, které sypalo 
na ni růžové květy a po obou březíph 
tisíce věřících stály uctivým špalí
rem tomuto plovoucímu Božímu tě
lu, a jiné tisíce v oknech a na stře
chách domů pozdravovaly svátostné
ho Pána na jeho trumfální cestě. Na 
druhém konci města byl u řeky při
praven oltář, od něhož po přistání 
hlavní lodi udělil pak biskup sv. po
žehnání. V tu chvíli zazněly zvuky 
trub a lodních sirén a k nebesům se 
vzneslo 100 raket vystřelených podle 
starého zvyku na oslavu nejvyššího 
Pána a statisícové zástupy - v čele 
60.000 bíle oděných družiček - Mu 
vzdávaly hold víry a lásky za celou 
katolickou Belgii.

V belgickém městě Gand měla 
nedávno důležitou výborovou schů
zi dívčí sekce Mezinárodní jednoty 
ženských katolických sdružení za 
předsednictví sl. de Hemtinne. V této 
sekci je sdruženo 44 organisací z 24 
zemí a udržuje styky se 60 státy. Po
rad v Gandu se zúčastnilo asi 100 de
legátek, také ČSR byla na nich za
stoupena - bohužel jediná, ze všech 
slovanských zemí. Porady připravo
valy směrnice pro činnost katolické 
mládeže, zvláště pro její tvůrčí dílo 
v době varu a zmatku.

„Žizň s Bogom“ - La vie avec Dieu 
- je ruský dvojměsíčník, který od 
listopadu 1945 vydává belgický ko
mitét pro náboženské záležitosti Vý
chodu v Bruselu. Začal prostinkou 
výzvou k bezradným ruským lidem, 
které válka roztrousila po celé zemi 
do poměrů jim myšlenkově i sociál
ně cizích, aby se s důvěrou obrátili 
jako ke své rodině na Naš Očag - 
Naše ohnisko, v klášteře Notre Dá
me Ermeton. Toto ústředí požádalo 
Ligu žen - Ligue des femmes i Vrou- 
wen Gilde, která má po celé zemi 
své sekretariáty, aby se ujaly radou 
i skutkem každého ruského člověka 
v jakékoliv jeho nesnázi. Časopis 
sám měl se státi na žádost čtenářů 
orgánem sjednocovacích snah rus
kých katolíků, kteří nejprve chtěli 
usnadniti svým nově přibylým ro
dákům nový život po stránce hmot
né i duchovní, dát jim aspoň zákla
dy náboženského života. Jak dobře 
porozuměli ruští katolíci tužbám 
svých krajanů, dokázaly hned četné 
jejich dopisy, posílané do redakce 
časopisu Žizň s Bogom, v nichž psa
li: „Dokažte, že jest Bůh, napište 
nám co nejvíce o něm, naučte nás 
se modlit, co je třeba říkat, děláme- 
li kříž? Jaké modlitby se říkají při 
růženci? Dejte nám poučení o bo
hoslužbách a pod.“ Redakce vyšla 
ovšem nejen ochotně, ale i s hlubo
kým porozuměním vstříc těmto 
prosbám nábožensky negramotných, 
ale po pravdě toužících lidí; a tak 
přinášel časopis krásná pojednání o 
modlitbě - a hned uváděl znění nej
důležitějších modliteb - citoval pro
jevy ruských básníků o modlitbě 
(Lermontova), podával časové litur
gické vysvětlivky pro účast na bo
hoslužbách, zachycoval vážné myš
lenky velikých mužů, které stojí za 
uváženou, rozněcoval lásku k rodin
nému životu a zvláště probouzel ú- 
ctu k Bohorodičce, tak drahou každé 
ruské duši. Prakticky se uplatnil o 
letošní světové oktávě modliteb za 
sjednocení církví, kdy byly uspořá
dány pobožnosti katolické, pravo
slavné i protestantské v duchu unij- 
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ním. Za spolupráce obětavých přá
tel ruského národa založena ruská 
létací knihovna, rozšiřováno Písmo 
svaté Nového Zákona, životopis rus
kého světce sv. Sergije Radoněžské- 
ho - a tak z nepatrných počátků 
mohutní opravdu hřejivé duchovní 
ohnisko.

FRANCIE

I v Paříži se konala letos oslava 
sv. Cyrila a Metoděje. Maji tam 
kostel zasvěcený jejich úctě. V neděli 
7. července shromáždili se v něm na
ši krajané na mši sv., kterou sloužil 
stařičký ředitel krajanské misie ve 
Francii, apoštolský protonotář Dr 
Rudolf Zháněl za přítomnosti zá
stupce pařížského kardinála Suhar- 
da, čsl. vyslance a zástupce města 
Paříže. O významu slovanských a- 
poštolů kázal místní farář P. Lacoint, 
který mezi jiným pravil: „Je doba 
žní. Z obilí, které roste ve vaší krásné 
zemi, i z toho, co roste ve Francii, 
stejně se připravuje chléb, který je 
proměňován v Tělo Kristovo. A toto 
je pouto, které nás může trvale spojit: 
Chléb náš společný, (Chléb nebes. 
Nejsme ísí cizí, ale jsme bratří, vy
koupení krví Kristovou. Každý z nás 
se musí přičinit, aby se v tomto čase 
žní připravila i žatva duchovní. Nyní 
je čas žní - třeba dělníků, aby nebylo 
pozdě. Právě zde v Paříži zasedají 
čtyři mužové, kteří chtějí usměrnit 
budoucí spolužití národů. Nepožeh- 
ná-li však Pán, nadarmo se namáhají 
ti, kdož stavějí dům. Jestliže chceme 
mít skutečně požehnanou budouc- - 
nost, musí náš i váš národ v modlit
bách prosit, aby konečné rozhodnutí 
směřovalo vskutku k šťastné budouc
nosti lidstva. I my máme velikou od
povědnost, i na nás záleží.“

Také v městečku Vesoul, kde jsou 
od roku 1920 usazeni katoličtí Slo
váci, mají v kostele oltář sv. Cyrila a 
Metoděje. P. Metoděj Petrák, Těšitel 
B. S., konal tam úspěšné misie před 
svátkem sv. apoštolů slovanských.

Strašným pramenem mravní zkázy 
mládeže jsou špatné filmy. Ze sta

tistiky, kterou sestavili, ve Francii o 
mladistvých zločincích,’ bylo zjiště
no, že tito mladí provinilci páchali 
své zločiny pod dojmem zlých filmů; 
a mezi jejich zločiny bylo 310 vražd, 
404 podvodů), 1'04 zakázané nošení 
zbraní atd. Proti této mravní zkáze 
mládeže bojuje Liga slušnosti, zalo
žená v Americe. Jejím zakročením se 
nedostalo na plátna kin 38 procent 
z filmů vyrobených v Americe. Ale 
toto zlo je světového, mezinárodního 
rozsahu, proto třeba také k jeho od
stranění mezinárodní, světové sou
činnosti!

Už po tři leta usiluje národní akce 
ve Franci o zasvěcování rodin Bož
skému Srdci. Tisíce rodin už tak uči
nilo, pařížský kardinál Suhard má 
k nim rozhlasové promluvy; tisíce 
modliteb a sv. přijímání odprošují 
Božské Srdce v nočních adoracích a 
eucharistických průvodech a ten zá
pal lásky letí Francií z Paray le Mo- 
nial a zapaluje ji.

Požehnání katolické organisace. 
Hnutí skautské shromáždilo do svých 
řad veliké tisíce francouzské mláde
že. Při vzájemné snášenlivosti vy
tvořila skautská myšlenka ve Francii 
tři proudý: a) neutrální skauty, jichž 
je 45.000 pod vedením učitelstva; b) 
protestantských skautů je 18.000 a 
vedou je hlavně pastoři; c) katolic
kých skautů a skautek 18Ó.OOO a z nich 
vychází nejvíce kněžských povolání 
Súčastňují se také náboženské spolu
práce v Katolické akci, vypomáhají
ce hlavně ve vyučování katechismu.

HOLANDSKO

K duchovní poválečné obnově, 
která musí jiti současně s obnovou 
hmotnou, spojili se věřící katolíci i 
protestanté holandští pod praktic
kým heslem: Návrat k Desateru! 
Ovzduší války a okupace otravova
lo mravní zásady lidu, který všemi 
prostředky se bránil cizáckému ná
silí, často ve vynuceném rozporu s 
Desaterem. Tak se omlouvala válkou 
nepravda, klam a lež, podvod}' a 
různé druhy sabotáže. Ale po válce 
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přestává taková výmluva býti nut
ností, a je třeba, aby nastala opět 
zdravá atmosféra pravdy, poctivosti 
a vzájemné důvěry, jejichž nejlep
ším základem je právě Desatero. 
Octu k němu a závaznou jeho au
toritu měla posílit desítitýdenní ak
ce, k níž bylo použito účinné pro
pagace transparentů na veřejných 
ulicích a vhodných plakátů ve vý
kladních skříních obchodů. Akce by
la uspořádána tak, že každý týden 
bylo zdůrazněno jedno přikázání - 
plakáty měly krásnou reprodukci 
slavného díla Michelangelova Moj
žíše - a na text tohoto přikázání se 
pak kázalo v kostelích i modliteb
nách a dělníkům byly rozdávány 
příslušné brožury při nástupu prá
ce. Akce se osvědčila.

Katolíci holandští podávají! nej- 
výmluvnější důkaz, co zmůže dobře 
sorganisované uvědomění katolické. 
Ačkoliv je jich jen 35 proč, z celko
vého počtu obyvatelstva, vyšli z po
sledních voleb jako nejsilnější strana, 
takže nyní královna Vilemína pově
řila vůdce katolíků Dra Beelia sesta
vením nové vlády. Mají v ní katolíci 
celkem pět ministrů spolu s minis
terským předsedou, čtyři ministři 
patři k dělnické straně a čtyři nejsou 
příslušníky žádné strany.

JAPONSKO

Z Tajimi, ústředí misií v Japon
sku, došla 15. srpna 1945 zpráva, že 
žijí všichni řádoví misionáři, bratří 
i sestry, a že se jim vede dobře. 
Umřel pouze Msgre Reiners v Na- 
goyi, a to na záchvat mrtvice. Do
žil se ještě toho, že skoro celé jeho 
životní dílo v prefektuře Nagoya by
lo zničeno. Mohutnou vzdušnou vál
kou byly zničeny skoro všechny sta
nice na tomto misijním území. — 
Prefektura Niigata zůstala však na
prosto nedotčena. Všichni kněží této 
prefektury mohli zůstati po celou 
dobu války na svých místech a moh
li pracovati v duchovní správě. V 
prefektuře Nagoya museli se však 

. misionáři uchýlili do domu v Taji

mi, který je na venkově. Ke konci 
vojny bylo v Tajimi 24 kněží. Pro
tože japonští spolubratři V. D. by
li všichni buď vojáky nebo totálně 
nasazeni, podělili se evropští misio
náři o jejich práci. - Také řeholní 
dům V. D. v Tokyo, Sei Alberto ho
rné, přestál šťastně všechno bombar
dování. Kněží, domu tomu přidělení, 
vrátili se zase všichni na své místo. 
Přes všechen nedostatek a bídu, kte
rou trpí nyní tito misionáři, daří se 
jim dobře. Mají radostné povědomí, 
že jsou svobodnými lidmi, ať jdou 
kamkoli! Neobtěžuje už jich nijaké 
japonské gestapo. Pravidelné listov
ní spojení s nimi není zatím možné.

Ostrov Manila. Od počátku prosin
ce bydlí misionáři Božího slova zase 
v Christ the Kiing Mission Seminary 
v New Manila. Jejich Catholic Tra- 
de School je v plném provozu. Ame
rická armáda pronajala si na půl 
roku jejich tamější tiskárnu. Od říj
na 1945 je však zase v rukou V. D. 
Více než polovice tiskáren manil- 
ských leží v troskách. Tak má ře
holní tiskárna až příliš mnoho ob
jednávek. Prvních šest amerických 
spolubratři, kteří před válkou pra
covali na Filipínách, museli však 
tamodtud pryč, vrátili se nyní zase 
s radostí na svá stanoviště. Slovák 
P. Holobradý, rodák z Madunic u 
Piešťan, píše z Manily, že i on žije 
a je zdrav a pokračuje ve své práci. 
Do Nitry psal: „Poslal jsem Vám na 
zkoušku balíky s moukou, zdali do
jdou. Na cestě je tucet plnicích per, 
5 kusů kapesních hodinek, látka na 
hábity a obnošené šaty. P. rektor 
Weyland posílá i candy, t. j. bonbo
ny, z nichž má dostati i Štiavnik i 
Vidíná . ..“ - Balíčky s moukou do
šly v pořádku.

Také misie na ostrovech Flores a 
Timoru musely zaplatiti svou vá
lečnou daň. Dne 11. května 1940 byli 
internováni všichni misionáři Něm
ci, celkem 52. Po dvouleté skoro in
ternaci v Holandské Indii byli pře
vezeni do Sumatry do Britské Indie. 
Cestou se potopil třetí transportní 
parník, byv torpedován. 18 misioná
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řů utonulo v Indickém oceánu. 
Ostatních 34 je stále ještě v inter
načním táboře v Dehra Dun, Brit
ská Indie. Britská vláda nemůže pro 
ně učinili ničeho, protože podléhají 
vládě holandské. Ta zase lituje, že 
s nešťastnou lodí ztratily se také o- 
sobní doklady misionářů. Ihned po 
osvobození byly učiněny kroky, aby 
představení postarali se misionářům 
o nové doklady.

Na ostrově Timoru byli všichni 
misionáři bez výjimky internováni: 
biskup, kněží, bratří a sestry. Do 
května 1942 byli internováni na Ti
moru, pak byli převezeni do Makas- 
saru na ostrově Celebesu, kam byli 
také převezeni internovaní misioná
ři z Ndona na Flores. Tam pobyli 
do září 1942. Zacházení nebylo zlé. 
Od září 1942 do října 1944 byli u- 
mistěni v barácích v Pare-Pare. 
Strava byla na počátku dobrá, pak 
stále horší. Misionáři byli bráni na 
těžké práce v zahradě a v přístavě. 
Pro bombardování byl tábor přelo
žen do Bodja, kde záhy vypukla sil
ná úplavice. Zemřelo 8 misionářů. 
Zůstali tam do května 1945, kdy na
stalo poslední přeložení do Boloň, v 
nitru ostrova. Vysoko v horách, kde 
bylo velmi chladno a mokro, byly 
jejich ubikace. Strava byla nedosta
tečná. Tam zemřel 1 misionář. Jed
noho dne zastihla je tam zpráva o 
kapitulaci Japonska. Radost misio
nářů byla veliká. Hned byli dopra
veni do Pare-Pare a odtud do Ma- 
kassaru, kde se již mohli volně po- 
hybovati. Nyní jsou tito misionáři 
zase na svých místech, až na 6, kte
ří se zotavují ve vlasti na útraty 
státní, a dalších 8, kteří jsou na zo
tavené v Austrálii.

Misie na Flores mohou ještě mlu- 
viti o štěstí, že přece jen stanice 
jakžtakž mohly býti spravovány. Po
zůstalí misionáři našli hodně pod
pory u 6, později dokonce u 13 do
morodých kněží, u japonského bis
kupa Msgra Yamaguči z Nagasaki, 
u japonského administrátora z Hi
rošimy Msgra Ogihera a u dvou ja
ponských kněží. Všem japonským 

kněžím dává biskup Leven nejkrás
nější svědectví o jejich horlivosti. Stá
lé snaze Msgra Yamagučiho je třeba 
děkovat, že Msgre Leven mohl se 
svým malým štábem misionářů zů
stali v misiích a pracovati nerušeně 
dále.

Indore v Britské Indii. Dne 10. 
září 1945 padla všechna omezení pro 
misionáře této prefektury Společ
nosti Božího slova. Mohou se pohy- 
bovati všude docela volně a věno- 
vati se své práci. Do toho termínu 
byla většina z nich připoutána na 
své působiště a na okruh pěti mil 
okolo něho. V červenci a v srpnu 
roku 1944 vrátili se všichni misioná
ři, kteří předtím pracovali mezi Bhi- 
ly, z tábora v Dehra Dun na svá pů
sobiště, a byli přijati s jásotem svý
mi ovečkami. Podle hlášení vdp. a- 
poštolského prefekta daří se všem 
dobře. Tropickou horečkou a zápa
lem plic zemřel mladý misionář P. 
Vilém Knopp. Protože apóšt. prefekt 
je nyní na zotavené v USA, byl ad
ministrátorem misie jmenován Ho
lanďan P. František Simons.

PORTUGALSKO

Korunovace sochy Panny Marie 
Fatimské byla nadšenou manifesta
cí víry a vděčriosti všech vrstev por
tugalského národa, okolo jehož hra
nic po 4 léta zuřila válečná hrůza, 
ale ani jedinkrát je nepřekročila. 
Svatý Otec promluvil při této pří
ležitosti radiovým rozhlasem k více 
než půlmiliónovým zástupům, stěs
naným na prostranství u basiliky 
na Cova da Iria. V rozhodné dějin
né chvíli, pravil svátý Otec, kdy má
me bránit víru a království Boží na 
zemi proti útoku sil zla před zká
zou mnohem hroznější, než jakou 
způsobila ve světě poslední válka, 
nemůžeme zůstati neutrálními. My, 
kteří jsme dítkami Božími, dítkami 
světla, musíme zapojit všechny své 
síly proti mocnostem zla, které na 
nás dorážejí všemi možnými pro
středky. Svatý Otec mluvil portugal
ský za naprostého ticha obrovského 
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množství lidu, který však propukl 
nakonec v nepopsatelný jásot nadše
ní, když uděloval poutníkům a celé 
zemi apoštolské požehnání.

ŠPANĚLSKO

Mezinárodní katolická organisace 
akademické mládeže, známá i u nás 
z předválečného svého sjezdování v 
Praze a v Bratislavě, Pax Romana, 
svolala letošní svůj sjezd do staré
ho universitního města Salamanky 
ve Španělsku, kde oslavila 17. červ
na výročí smrti slavného domini
kánského učence Francisca de Vito- 
ria-, jednoho ze zakladatelů meziná
rodního práva. V Toledě zúčastnili 
se sjezdovníci Pax Romany tradiční 
slavnosti Božího těla, která ve Špa
nělsku si zachovala ještě svůj skvě
lý středověký ceremoniel. Sjezdová
ní samo bylo stanoveno na dobu od
19. do 27. června v Escoriale. Sjezdy 
Pax Romany obnovují svůj meziná
rodní význam, v jehož rámci se mu
sejí uplatnit i slovanští katolíci.

východní asie

Naděje katolíků na Filipínách. 
Když dostali 7. února 1935 Filipínci 
sebeurčovací právo na desítiletou 
zkoušku, za níž státoprávní jejich 
spojení s USA bylo representováno 
pouze přítomností amerického vyso
kého komisaře Murphyho v zemi, 
posloužil tento katolické věci velmi 
svým osobním vzorným příkladem. 
Ke stanovení nové státní ústavy 
zvolil si přímo své zástupce a je
jich shromáždění předsedal katolík 
Claro Recto, který po 20 let byl za
stáncem katolíků ve filipínské sně
movně. Sněmování zahájil modlit
bou domorodý katolický biskup Ver- 
zora z Lípy, který odporučil sněmov
ní práce- výslovně pod otcovské ve
dení božské Prozřetelnosti.

Filipínská státní ústava měla vzo
rem ústavu americkou. Zaručuje 
plnou svobodu náboženskou a zaka
zuje cizí vměšování se do1 církev
ních záležitostí. Dovoluje vyučování 

náboženství ve státních školách mi
mo školní hodiny. Za amerického 
systému dvou politických stran byly 
síly katolicismu roztříštěny, a bylo 
mu vytýkáno, že je nepřítelem stát
ní samostatnosti filipínské. Když 
však po desítileté zkoušce došlo ke 
státní samostatnosti, prosadili sou
středění katolíci velikou většinou 
volbu svého kandidáta. Státního ve
dení se ujali dva opravdoví katolí
ci a nej záslužnější státníci: presi
dent Manuel Guezon a vicepresident 
Osmena. Hlavním úkolem filipín
ských katolíků je stavět hráz proti 
odkřesťanění mládeže náboženským 
poučováním, dobře vybudovaným 
katolickým tiskem a katolickou ak
cí. K náboženskému probuzení Fiji— 
pinčů velmi přispěl světový eucha- 
ristický kongres v hlavním městě 
Manile roku 1937.

DÁLNÝ východ

Unionismus na asijském Východě. 
(Čína, Šang-hai.) Po dlouhých letech 
války ozvali se ze Šanghaje tři mi
sionáři, jesuité východního obřadu, 
a to: P. Wilcock, známý z Velehra
du, P. Milner a P. Mayers. Mimo
chodem budiž připomenuto, že před 
lety působil v Šanghaji také Slovák 
východního obřadu P. Vendelín Ja- 
vorka TJ, dosud nezvěstný.

Dne. 8. ledna 1942 byla otevřena 
v Šanghaji kolej sv. Michala pro 
ruské chlapce. Začalo se s 39 žáky; 
v měsíci lednu 1943 počet žáků 
stoupl na 80. V dubnu téhož roku 
japonské úřady internovaly všechny 
tři misionáře - anglo-americké pří
slušníky - v koleji Zi-ka-wei, spo
lečně s jinými kněžími a řeholníky. 
P. Milner byl později přeložen do 
tábora laiků, kde mohl .internova
ným spoluobčanům poskytovati du
chovní péči. Správu katolické misie 
východního obřadu převzal obětavě 
irský františkán P. Chambers. Du
chovní správu farnosti vedl sám se
dmdesátiletý archimandrita Nikolaj 
Alexejev. Nebylo dosti učitelů pro 
kolej, chyběly finanční prostředky 
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a proto klesla úroveň a dobrá po
věst školy. Počet žáků se zmenšil 
na 50.

Teprve v září 1945 byli misionáři 
opět propuštěni na svobodu. Vrátili 
se ihned do misie a všemi silami se 
starají o napravení škod, způsobe
ných válkou. Ihned byla znovu ote
vřena kolej se 45 žáky. V březnu 
1946 bylo již 100 žáků, z toho 40 in
ternistů. Jsou to ruští chlapci, vět
šinou mezi 8 a 14 lety. Přísný výběr 
žáků obnovil zase dobrou pověst 
školy.

Sestry sv. Kolumbána z Irska 
mohly pokračovati ve své činnosti 
i za války. Nyní mají ve škole asi 
200 děvčat, z toho 60 ruských. Kaple 
sester slouží zároveň jako farní kos
tel. - Ve městě je asi 25.000 Rusů, 
z toho bylo před válkou asi 500 ka
tolíků. Ovšem, válečné události roz
ptýlily malé stádce.

Následující statistika dává nahléd-
nouti do života malé farnosti:

Obrácení sňat
Rok z pravoslaví křty ky
1942 — 8 1
1943 15 9 1
1944 12 9 1
1945 8 3 2

V Šanghaji jest asi 10 pravoslav
ných kněží, kteří, udržují celkem 
dobré styky s misionáři východní
ho obřadu. Přicházejí ina návštěvu, 
vypůjčují si knihy, ale vyhýbají se 
rozhovorům o theologických otáz
kách. Místní pravoslavný biskup Jan 
uznává dosud Karlovický synod, 
kdežto arcibiskup Viktor -i Pekinu, 
hlava pravoslavné misie v Číně, 
podřídil se již pravomoci moskev
ského patriarchy Alexeje. Nedávno 
charbinský arcibiskup Nestor byl 
jmenován od moskevského patriar
chy exarchou celého Dálného Vý
chodu; prozatím pravoslavná hierar
chie v Číně se nevyjádřila k tomu
to jmenování. - Jinak katolická mi
sie východního obřadu v Šanghaji 
pokračuje nadějně v práci. Je po
třeba nových pracovníků a také fi
nanční pomoci.

ČÍNA

(Poválečné misijní zprávy.)
Vikariáty v Šantungu, universita 

v Pekingu. Pro množství nepravidel
ných čínských oddílů, nemajících 
ani kázně, ani bázně, byli misionáři 
šantunských vikariátů nuceni opus- 
titi venkov a stáhnouti se do měst, 
obsazených Japonci. Tam mohli pra- 
covati nerušeně. Opuštěné stanice 
misijní na venkově byly vojenskými 
tlupami vyloupeny dohola a spále
ny. Nejhůře postiženy byly vikari
áty Išovfu a Tsaošovfu. Že 14 hlav
ních stanic išovských je zničeno 12. 
V jižní části města Išovfu samého 
bylo možno zříditi novou stanici. Ve 
vikariátech Yenšovfu a Tsingtao by
la duchovní správa na venkově ješ
tě jakžtakž možná. Přes všechnu o- 
patmost zaplatili čtyři misionáři ži
votem svou odvahu a horlivost v 
práci. Začátkem července 1944 byl 
P. Adam Mayer odveden komunisty 
ze své stanice pod záminkou, že prý 
dovedl z města Japonce do své ob
ce. Ještě téhož večera vypravila se 
za vojáky skupina žen, vedená kate- 
chistkou. A což teprve druhého dne! 
Na 5000 až 6000 žen cupkalo ještě za 
šera k táboru komunistů a žádalo 
propuštění misionáře. Pravily: 
přijdou Japonci, utečete beztak do 
jednoho. Pak bude kněz naší jedi
nou ochranou před vilností Japon
ců. Musí-li umřití on, pak chceme 
s ním umříti všechny.“ Na tuto žen
skou argumentaci byl P. Mayer sku
tečně propuštěn.

V noci s 16. na 17. května 1945 by
la 600 komunisty přepadena oblastní 
stanice Božího slova v Taikiašvang. 
Mnoho věcí býlo uloupeno a zniče
no a to nej smutnější - P. regionál 
byl zastřelen, když chtěl zazvoniti 
na poplach. Když tito lupiči odtáhli, 
vzali s sebou jako rukojmí 13 kně
ží a bratři, k'tomu 30—40 sester a 
kandidátek čínské domorodé kon
gregace. Po několika dnech vrátili 
se tito rukojmí v malých skupinách.

Na universitě v Pekingu pokraču
je se stále v přednáškách. Počet stu
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dentů roste vůčihledě. Podle posled
ních zpráv má universita, přes 2000 
posluchačů, obě přičleněná gymna
sia - chlapecké a dívčí - mají přes 
1000 žáků. Když byli američtí a ho
landští kněží profesoři internováni, 
vypomohli ochotně spolubratři z ne
dalekých vikariátů. Nyní je toto ú- 
zemí celé obsazeno Američany, pe
čujícími vzorně o pořádek a klid. 
Jak hlásilo nedávno rádio, zdá se, 
že se skončila v Číně konečně také 
občanská válka. Je-li tomu skutečně 
tak, pak si oddechnou především mi
sionáři. Jak bylo psáno 3. prosince 
1945 z Pekingu, obíhají tam zprávy, 
že mají býti internováni všichni 
Němci. S nejvyšších míst však bylo 
dáno prohlášení, že se toto opatření 
nijak netýká misionářů německého 
původu.

Roku 1942 dal generalissimus Can- 
kajšek katolické misionáře svým dů
stojníkům za vzor. Řekl tehdy do
slova: „Tito 'kněží jsou upřímní, ne
ochvějní, vytrvalí, nelekají se žád
ných obtíží a neumdlévají při své 
práci. Jsou vzorem vašemu životu, 
životu důstojníků Čínské republi
ky!“

Vikariáty v Honaně. Po dlouhou 
dobu vedla vikariátem Sinyangšov 
fronta. Jen s velikým nebezpečím 
života mohli se misionáři věnovati 
správě svých věřících. Za těch o- 
kolností vítal sám apoštolský vikář, 
biskup Sang, Číňan, dočasnou inter
naci 23 německých misionářů v 
Neihsiang, v jihozápadním koutě 
provincie Honan. Svým bezvadným 
chováním a svou neůmomou horli
vostí získali si tito kněží přízeň 
všech. Dne 5. července 1945 odletěl 
Msgre Šang do Cunkingui, aby tam 
vymohl uvolnění internovaných mi
sionářů. V misii zůstalo 11 kněží a 
4 bratří. Podle dopisu ze září 1945 
byl návrat internovaných misionářů 
očekáván pro nejbližší dobu.

Z apoštolské prefektury Sinsiang 
psal P. proprefekt 29. října 1945: 
„Přesto, že je již mír, vládne zde 
děsný zmatek. Mimo P. Polefku, kte

rého na počátku tohoto velikého 
konfliktu zajala a zaživa pohřbila 
nepravidelná vojska, nepřišli jsme 
o žádný lidský život. Hlavní budo
vy misijní v samém městě Sinsian- 
gu jsou bombami zničeny nadobro. 
Misionáři jsou dobré mysli. P. re- 
gionál prosí o 20 motorek, aby se 
mohla začíti misijní práce v celém 
rozsahu.“

Vikariát západního Kansu. Toto 
misijní území, postižené v minulých 
letech těžce zemětřesením a výbu
chy, utrpělo válkou poměrně málo. 
Na počátku psávali misionáři, že 
jsou jakoby na ostrově míru. Pozdě
ji musela býti práce misijní omeze
na na tři děkanáty: Lanšov, Liang- 
šov a Kanšov. Docela opuštěn musel 
býti děkanát Vuvei; jeho misionáři 
rozdělili se na tři uvedené vikariáty. 
Poslední zprávy z těchto misií došly 
v květnu 1945. Do té doby byli vši
chni misionáři naživu. Totéž platilo 
o misionářích ze sousední prefektu
ry Sining. - Bývalý misionář ze Sin- 
kiangu psal svým příbuzným, že 
doufají, že se budou moci záhy vrá- 
titi do Sinkiangu, že se tam pomě
ry podstatně zlepšily. Zatím byli vši
chni misionáři sinkianští umístěni, 
v Kansu.

USA

Prestiž katolické Církve v Ameri
ce nesporně po válce vzrůstá. Za 
rok 1945 přestoupilo do katolické- 
Církve 87.430 lidí. A jsou mezi tě
mito konvertity i moderní inteligen
ti, jako na příklad vynikající novi
nář a profesor vysoké školy novi
nářské na ostrově Kuba, Juan Luis 
Martin, který napsal více knih, mlu
ví sedmi jazyky a platí za nejschop
nějšího kubánského novináře. Také 
americká poslankyně a spisovatelka 
Cloire Bootke Luče přijala katolic
kou víru. Za války stalo se na 5000 
anglických vojáků katolíky a mezi 
anglickými konvertity je také jmé
no spisovatelky Mai Sutherland. Ne
bude tedy tvrzení dialektického ma
terialismu, že vývoj světa spěje k 
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nevěře, tak jisté, jak se utěšují je
ho vyznavači - věřící nevěrci!

V New Yorku se konal kongres 
pro východní liturgii. Podnětem k 
němu byla papežská encyklika Orl- 
entales omneš, která upozornila svět 

na těžkou situaci řecko-katolické 
církve na-Ukrajině a na Podkarpa- 
tí. Mluvil o ní kardinál Spellman za 
přítomnosti 5 biskupů, asi 100 kně
ží a 4000 věřících.

LITERATURA
Nakladatelstvím Brněnské tiskárny 

v Brně vyšlo: Drahomíra Gajdošová, 
Stříbrný smích, ilustroval Fr. Bílkov- 
ský, cena 51 Kčs, 1946. Kniha je do
kladem, že ani v hrůzách válečných 
nevymřel stříbrný smích dětí, jehož 
ozvěnou zaznívalo krásné zátiší va
lašských hor. Psychologie dětského 
života upoutá jistě i dospělého čte
náře.

„Podle Ducha žijte!“ tak nazval 
prof. Josef Lorenz svá válečná ká
zání, či spíše duchovní promluvy, 
které s františkánskou pokorou za
níceně konal k mladým i starým, 
všem, kdož potřebovali rady a útě
chy. Matce Boží z kostela u jesuitů 
v Brně nemohlo se dostati důstoj
nější oslavy nad tuto vkusnou, slo
hem i čistotou jazykovou vynikající 
publikaci, jejíž výtěžek bude věno
ván na opravu nejvíce postiženého 
Božího Stánku brněnského. Knihu 
vydala Brněnská tiskárna v Brně.

Důkladné dílo profesora církev
ních dějin na česko-budějovickém 
theologickém ústavě, Dra Jaroslava 
Kadlece, „Byzantské křesťanství u 
slovanských národů“, které vydalo 
nakladatelství Boh. Ruppa v Praze, 
seznamuje nás nejprve s výsledkem 
úsilí, ktferé vyvinul starý a nový 
Rím o získání slovanských národů 
pro křesťanství, ukazuje charakte
ristické znaky byzantského křesťan
ství a svérázné prvky, které se pro

jevily u Bulharů, Srbů a Rusů. Po
tom -podává >přehled církevní minu
losti těchto národů a zvláště velikou 
pozornost věnuje otázce církevní u- 
nie na slovanském Východě. Kniha, 
po stránce vědecké psaná důkladně 
a kriticky vyčerpávající všechen pří
stupný historický materiál, byla pů
vodně koncipována pro katolické 
theology, ale svými závěry, které se 
dotýkají až nejposlednějších změn 
na Podkarpatské Ukrajině, stává se 
hlavním pramenem onoho radostně 
obrozeného českého zájmu o otázky 
slovanské jednoty. Cena knihy, číta
jící 180 stran, 70 Kčs.

Témata letošního unijního sjez
du velehradského dají odpověď 
na velmi četné nové problémy u- 
nijní, jež se vynořily po válce, a o- 
světlí na základě nejnovějšího vě
deckého bádání i mnohé záhady do
by CM. Budou spolehlivým hodnoce
ním poctivého CM unionismu dosa
vadního a dají zorný úhel i k bu
doucí práci, jak ji žádá slovanské 
bratrství i katolická pravda.

Slovenská akademie vied a uměni 
v Bratislavě vydala knihu univ. prof. 
Dra Jána Stanislava, Slovanští a- 
poštoli Cyril a Metod vo velkomo- 
ravskej říši, Bratislava, 1945, cena 
000 Kčs. V minulém čísle jsme už 
přinesli o ní odborný referát -z pera 
Dra Oty Polácha.

Unijní sjezd na Velehradě
11.-14. srpna 1946
volá všechny ctitele CM k účasti, 
kněze, bohoslovce i laiky!
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Pořad unijního sjezdu pracovního,

který se koná od 11.-14. srpna 1946

na Velehradě ve Stojanově.

NEDĚLE 11. SRPNA:
18. hod. Průvod od Cyrilky do basiliky, uvítání, Veni Sancte, sv. požehnání.
19. hod. Večeře.
20. hod. Zahájení sjezdu tajemníkem ÚACM Msgre Fr. Jemelkou.

1. přednáška: Dosavadní vývoj velehradského unionismu. 
Společná večerní modlitba.

PONDĚLÍ 12. SRPNA:
Mše sv. od 5. hod. v basilice, v Cyrilce o 6. hod. východního obřadu.

8. hod. 2. přednáška:
Péče apoštolského Stolce o sjednocení Církve, zvláště u Slovanů. J. S. 
Dr Nikolaj Russnák, děkan theologické fakulty v Bratislavě.

9. hod. 3. přednáška:
Velehrad - základna cyrilometodějského unionismu. J S. Msgre Dr 
Fr. Činek, děkan CM. bohosl. fakulty Palaokého university v Olomouci.
Půlhodinová přestávka.

10.30 hod. 4. přednáška:
Vladimír S. Solovjev a unionismus. P. Dr Ivan Mastylak CSsR, vý
chodního obřadu, profesor theol. v Obořišti v Cechách.

12. hod. Oběd.
15. hod. 5. přednáška:

Studium křesťanského Východu a organisace vědecké literární práce 
unijní. Dr Antonín Salajka, docent theol. fakulty v Praze.
6. přednáška: Vývoj soborného práva východní církve, zvláště ruské. 
Dr Jan Jaroš CSsR, profesor v Obořišti u Dobříše v Cechách.

18. hod. Unijní adorace v basilice. Meditace Dr Ant. Šuránka.
19. hod. Večeře.
20. hod. Valné hromady ÚACM a AV.

Večerní modlitba.

ÚTERÝ 13. SRPNA:
Soukromé mše svaté v basilice od 5. hod. a o 6. hod. v Cyrilce mše sv. 
východního obřadu.



8. hod. 7. přednáška:
Slovanská liturgie ve své prvotní podobě. Msgre Dr Josef Vašica, 
univ. profesor v Praze.

9. hod. 8. přednáška: 
Dialektický materialismus. Prelát Dr Bedřich Vašek, univ. profesor 
v Olomouci.

10.30 hod. 9. přednáška:
Organisace církevní provincie moravské se stanoviska dobově-práv- 
ního. Dr Ota Polách T. J., profesor v Praze.

12. hod. Oběd.
15. hod. 10. přednáška:

Umění východní církve jako projev jejího duchovního života. Dr 
Josef Myslivec, Praha.

16. hod. 11. přednáška:
O společenských a kulturních předpokladech unionismu - ve světle 
letošního jubilea brestské unie. P. Josef Olšr T. J., profesor v Římě.

18. hod. Unijní adorace v basilice. Dr. Antonín Šuránek.
19. hod. Večeře.
20. hod. Akademie bohoslovců ve Slovanské dvoraně.

Večerní modlitba.

STŘEDA 14. SRPNA:
3. hod. 12. přednáška:

Pochvala sv, Cyrila a Metoděje ve stslov. písemnictví. Prelát Dr Fr. 
Grivec, univ. profesor v Lublani, Jugoslávie.

9. hod. 13. přednáška:
České pravoslaví. Dr Fr. činek, děkan theol. fakulty v Olomouci.

10.30 hod. 14. přednáška:
Unijní činnost řádu sv. Basila Vel. P. Šebestián Sabol, provincii! 
řádu SBV.

11.30 hod. Te Deum v basilice.
12. hod. Oběd..
Pokračování ve sjezdu bohosloveckém., který se koná do 16. srpna.
Na svátek Nanebevzetí Panny Marie - 15. srpna - přijede na Velehrad veliká 

výprava řecko-katolických poutníků z východního Slovenska za ve
dení prešovského pana biskupa Pavla Gojdiče, který o svátku ce
lebruje na nádvoří velehradském slavnou slovanskou liturgii. Pěvecký 
sbor řecko-katolický, který v plném počtu ji doprovází liturgickým 
zpěvem, uspořádá večer před svátkem ve Slovanské dvoraně duchovní 
koncert, k němuž jsou všichni poutníci srdečně zváni.

Přihlášky na unijní sjezd přijímá sekretariát ACM, Olomouc, Žerotínovo 
náměstí č. 2. Účastníkům sjezdu povolena poloviční sleva jízdného na legi

timace, které vydává přípravný výbor ACM.



2. Sjezd bude už svým programem 
radostným zjištěním, že jsme za těch 
deset let od posledního unijního 
sjezdu dorostli svému ůkolui, který 
jsme dósiavad mohli plnit jen za po
moci vědeckých odborníků jinoná- 

|rodních. Sami jsme tehdy ještě ne- 
Iměli dostatek domácích znalců širo- 
|'kého oboru unijního. Letos po prvé 
I jsou všichni sjezdoví referenti domá- 
lei. (Prelát Dr Grivec, který vždy 

zůstal ve spojení s ideou CM svou 
vědeckou prací, poslal k sjezdu as
poň psaný referát, aby dokumentoval 
svou půlstoletou nepřerušenou kon
tinuitu s CM Velehradem.)

Přednášky unijního Sjezdu možno 
právem nazvali časové. a za hodnot
ný jejich obsah ručí jména našich 
mladých vědeckých odborníků, i když 
se snad po prvé .snoubí na veřejnosti 
s jmény už uznaných pracovníků na 
poli otázek CM. Všichni zabírají hlu
boko a časově. Suďte sami!

V době vášnivě -křivého posuzová
ní apoštolského Stolce římského jistě 
je třeba doložit fakty jeho láskypl
nou péči o sjednocení Církve, zvláště 
u národů slovan. (ref. Dr Russnák). 
Je třeba poválečné generaci ukázat 
požehnanou plodnost myšlenky CM a 
její růst na našem Velehradě. (Dr 

, Činek a kanovník Jemelka.) Je -tře
ba jí připomínat stálé výzvy pape
žů k studiu křest, Východu (Dr Sa- 
lajka).

Bližšímu poznání křesťan. Výcho
du poslouží další vhodné přednášky 
sjezdové: O umění východní církve 
jako projev,u jejího duchovního živo
ta (Dr Myslivec). Vývoj sobomého 
práva ve východní církvi, zvláště 
ruské. (Dr Jaroš. Casovost tohoto té
matu vyvolal-o právě kanonické ob
novení ruského patriarchátu mos
kevského, proti němuž se ozvaly po
chybnosti v zahraničním pravoslaví, 
a pak i nevěcné zdůrazňování vý
lučně demokratické povahy české
ho pravoslaví.)- V této souvislosti 
se také uplatní i druhá přednáška 

Dr Cinká o českém pravoslaví. Le
tošnímu jubileu Vlád. Solovjeva, nej
většího náboženského myslitele rus
kého, jakého zrodila svátá Rus a ne
smrtelným učinil geniální apoštolát 
pro duchovní jednotu Slovanstva1, je 
věnována přednáška odborníka Dra 
Mastyláka, kterého právě k dlouho
letému speciálnímu studiu zaujala ce
le osobnost a dílo Solovjevovo. K té
to včerejší tváři křesťanského Vý
chodu ukáže pak přednáška o dia
lektickém materialismu (Dra Vaška) 
duchovní podobu, jak o ni usiluje po- 
liticko-sociální dnešek.

K řešení problémů doby CM bu
dou hodnotným přínosem přednášky: 
Slovanská liturgie ve své prvotní po
době (Dr Vašica). Organisace církev
ní provincie moravské se stanoviska 
dobově-právního (Dr Polách) a „Po- 
chvála sv. Čyrila a Metoděje ve stslbv- 
písemnictví“ (Dr Grivec).

Jakési praktické resumé unijních 
snah podá na pozadí breštské unie k 
jejímu letošnímu 350. výročí historic
ká úvaha P. Josefa Olšra T. J. o spo
lečenských a kulturních předpokla
dech unionismu, a referát basilián- 
ského provinciála P. Šebestiána Sa- 
bol'a o unijní činnosti jeho řádu. Po
něvadž jde o věc Boží, budou večerní 
adorace vyprošovat pro ni rosu ne
bes.

Valné hromady Apoštolátu a Aka
demie Velehradské dokreslí podobu 
CM Unionismu u nás i jeho budoucí 
úkoly. Prosíme diecésní ACM o re
feráty.

Jsou sice prázdniny, ale doufáme, 
že myšlenkové bohatství unijního 
kursu na Velehradě shromáždí po 
desítileté přestávce velkou obec hor- 
litelů CM v době, kdy k slovanské
mu nadšení má se pojit láska- ke 
Kristově pravdě.

Přihlášky na unijní kurs přijímá 
sekretariát ACM v Olomouci, Ze-rotí- 
novo 2,.kde se možno hlásiti i b.legi
timace pro poloviční slevu jízdného 
na dráze.

VZPOMÍNÁME

5. července 1869 zemřel Stěpán 
Moyzes, biskup báňsko-bystřický. 
Jako kněz arcidiecése ostřihomské 
stal se profesorem filosofie na král.

akademii v Záhřebu. Zasloužil se o 
povýšení biskupství záhřebského na 
arcibiskupství. Biskupem byl jme
nován 30. srpna 1850. Jako biskup



byl opravdu otcem slovenského ii- 
du, zvelebil školství slovenské, vel
kodušně podporoval Matici sloven
skou. K jubileu 1863 vydal pastýř
ský list o sv. Cyrilu a Metoději. Ju
bilejních slavostí na Velehradě se 
nemohl zúčastnit pro odpor Maďa
rů.

10. července 1930 zemřel kardinál 
Vincenc Vanutelli. Roku 1883 byl 
poslán do Moskvy pap. Lvem XIII. 
jako nuncius ke korunovaci cara 
Alexandra III. Podařilo se mu, že 
byly obnoveny diplomatické styky 
carského dvora s Vatikánem, 'které 
byly přerušeny od roku 1863.

11. července 969 zemřela sv. Olga, 
první křesťanská kněžna ruská. 
Vládla po smrti svého" muže, kní
žete Igora, od roku 945 až asi do ro
ku 960. Byla pokřtěna asi v Caři- 
hradě a přijala jméno Helena. Ne
podařilo se jí zavést křesťanství na 
Rusi všeobecně. Biskup Adalbert, 
kterého si vyprosila od císaře Ot- 
ty I., se musel s nepořízenou vrátit, 
protože se zatím/zmocnil vlády její 
syn Svjatoslav, který byl pohanem 
a křesťanství nepřál.

15. července 1015 zemřel sv. Vla
dimír, kníže ruský (978—1015>. Při
jal křest roku 987 nebo 988 a šířil 
křesťanství po celé Rusi. Udržoval 
styky s římskými papeži. Zakládal 
kostely a dal zemi křesťanský řád. 
Pro zásluhy o rozšíření křesťanství 
je nazýván „rovný apoštolům“.

18. července 1613 zemřel Ipatij Po- 
tij, metropolita kyjevsko-haličský 
(1600—1613). Již jako biskup vladi- 
mírský byl hlavním činitelem při 
vyjednávání rusínského episkopátu 
se sv. Stolicí o sjednocení. Roku 1595 
byl poslán s biskupem Cyrilem Ter- 
leckým jako zástupce rusínských 
biskupů, aby složil do rukou papeže 
Klimenta VIII. slib poslušnosti.

20. července 1903 zemřel papež 
Lev XIII. Papežem byl zvolen 20. 
února 1878 a korunován 3. března 
téhož roku. Vydal památnou ency
kliku cyrilometodějskou „Grande 
munus“ 30. září 1880. Přijal roku 
1879 do Církve Armény, odtržené od 
Církve po koncilu vatikánském a je

jich patriarchu Hasuna . jmenovali 
kardinálem (je to první východní 
kardinál od XV. století). Téhož rotil 
přijal do Církve Chaldeje. Roku 18811 
založil v Beirutě orientální Akade-| 
mii. Založil nebo obnovil v Římě vý- 
chodní koleje: řeckou, rusínškou, 
bulharskou a arménskou. Roku 1895 
zřídil komisi pro obnovení církevní 
jednoty.

21. července 1930 zemřel Antonín 
Ostrčilík T. J„ sedmý rektor vele
hradský (1920—1924). Na sv. Hostý- 
ně byl superiorem v době koruno
vačních slavností roku 1912.

23. července 1936 zemřela Anna 
Ivanovna Abrikosova, představená 
kláštera sester dominikánek východ
ního obřadu v Moskvě. Byla zatče
na roku 1923 a odsouzena na 10 let 
do vězení, které si odpykávala v To- 
bolsku a Jaroslavi. Trpěla .hrdinně 
a svatě. Posilovala své sestry, rov
něž uvězněné, takže všechny zůsta
ly věrny. (Všech jejích sester by
lo 25.)

24. července 1015 byl zavražděn 
sv. Boris, syn sv. Vladimíra. Jeho 
svátek, spolu s jeho bratrem sv. Glě- 
bem, podobně zavražděným, slaví 
Církev riská téhož dne.

25. července 1939 zemřel v Pozna
ni arcibiskup metropolita mohylev- 
ský, Eduard Ropp, asistent papež
ského trůnu. Studoval na £>etrohrad- 
ské universitě, byl pak úředníkem, 
a poznav hlas Boží, stal se knězem. 
Po úspěšném působení v duchovní 
správě stal se roku 1902 biskupem 
tiraspolským se sídlem v Saratově, a 
roku 1903 biskupem ve Vilně. Rus
kými úřady byl však vypuzen z die- 
cése a vypovězen do Tiflisu na Kav
kaz. Ze revoluce se stal metropoli
tou mohylevským, ale již roku 1919 
byl uvězněn v Moskvě a po něko
lika měsícTčh musil opustit Rusko a 
žil jako vyhnanec ve Varšavě.

27. července 1923 zemřel kardinál 
Mikuláš Marini. Od roku 1896 řídil 
vědecký unionistický časopis, který 
též založil, „Bessarione“. R. 1916 byl 
jmenován kardinálem a roku 191T 
tajemníkem Kongregace pro Vý
chodní církev.

„Apoštolát“ vychází jako měsíčník v Olomouci. Používání novinových známek po
voleno ředitelstvím pošt v Brně č. j. IA-4-2370-O115492 dne 14. února 1946. Podací 
úřad Olomouc I. - Vytlsky Lidové závody tiskařské a nakladatelské, spol. s r o.

 v Olomouci. 


